

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy.

Oddział Rękopisów. Zespół (fond) 5.

RĘKOPISY BIBLIOTEKI ZAKŁADU NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH

4540/II. Zbiór przeróżnych wypisów podkomorzego powiatu nowogrodzkiego Wojniłowicza, syna Floryana, jenerała wojsk polskich. Część II. *XIX w. K. 94.*

MANUSCRIPTA

INSTITUTI OSSOLINIANI

II. 4540

1754
Rozmaitosc.

Zbiór

przeróżnych wypisów podkomorzeckiego powia-
tu Nowogródzkiego Augusta (Syna Florjana,
jan. wojt. Polik.) Wojniłowicza. —

II.


Wamoresyau Zbiór Wypisów podkomorzego
Nowogrodzkiego Augusta (syna jem. wójk. Pol. Dł.
Wojniłowicza). —

N 45.

1. Ktoż nie słyszał o Hainaba, o wojnach Punickich, o Saguncie? Któryż młodzieńiec szlachetnego rodu, wychowany wznajomsi starożytnych aleksyon, nieoptuwał losu, a zrozumieniem odważnym tego Sagunta, który nunc Tytus Liviusz przedstawia tak bogatym, potężnym, Rzymowi tak wiadym? Hannibal, stracwszy Cartagena, chciał się aduflować na Saguncie. Po osmiu miesięcy, zrozumieniem obleżeniu, niezdolności Sagunta, niemając już ani dzieci do zjedzenia, ani obywateli do wysłania, ani sił do wstawiania orężem, postać nowiili pogrzebać się pod nogami rodzinnego miasta. Ogromny stos drzewa wzniesli w środku głównego rymu, wzniesli nań w miłkocystownego, zapalili go i pograzili się w jego wrażliwo: męzowie, kobiety, nawet i niewolnicy - i oni chcieli wziąć udział w tej bohaterstwie śmierci. Hannibal wstrząsa, nieznając już życia, ani bogactw, tylko śmierci i popioły. — Dzieło się to na lat 216 przed Chrystusem. /4/

1/4 wówczas jeszcze stowo hondu niebyło używanym, ale rzecz wiadac istnieć musiało, kiedy się za nią tak chętnie życie oddawano.

2. Wozony Chemik St. Clair-Deville, który przed niedawnym czasem odkrył sposób otrzymywania z gliny metalu glinu, teraz znowu potrafił wydzielić z rozżarzenia metalu Krum, podobny do platyny.

3. Pewna Matronka, o jasiu nie trudno, ale w Nowym Jorku, gdzie żęto to Janusz, rozżarzony się na swego męża, wywręta była ma swiaci: "Najszlachetniejszą będz, jak na tym grobie wytańcisz się, i grzebiaciotnem moim sprężę na nim fetę." Mąż sprony nie zowit to adżęzi, a gdy umarł, przystępnio do otworzenia ciała mentu, i to wycyfrowano stowa: "Polecam aby ciało moje zaraz po śmierci, byto wyrzucone do Morza." "Jen polecił, tak zrobiono, ale niewiemy, czy szanowna płałowica potrymata stowo, i czy pohasata po gębicie gębiny." 

4. Pewien niebardzo wozony młodzień, dowiedził, że niema nic miłszego jak taniec. Słyszac to stow, zaprętał: "Musisz więc pan wiedzieć, sta była Tetpsychora?" Dziwne pytanie, "adżent et ront." "Była to żona starożytnego weterynarza, nazwismiem Ter i lecyta woszystwa psy chore." —

5. Palimpsestami zwane są starożytnie manuskrypta pisane na gębinie lub papirze, narobionych po wymalowaniu pisma przedwiazkowego, w dawnych wiekach pisano znowu. Porównanie pisma przedwiazkowego na takich manuskryptach, odkryło mi jedno sieka we fragmencie dawnych autorów. — 4540

6. Do najznamiętszych odkryć Archeologicznych w 1484 r., na
leży skarone w Sigmaringen a także Hohenzollern, odkryci
Wytombi ławiam tego patacu odnuzano wielkiy sady ok-
ragły z kruszycami na szanach, grupkami swiętych z dzewa,
i imieni przedmiotami. Na środku sali stat kamienny
stat, do owego 10. rzędzi znamienia; na stole leży młot,
i góten dzewa gwizdatolego, talerz miedziowy i pierze
żelazna. Starożytnicy twiedzą, że to była sala tak zwanego
sądu kairnego, które istniały w wielomoged przykonca sred-
nich wiekow. Oskatnie przedzeni tego trykumata w
Kjstrnie Sigmaringen jak misie przedanie, miało się
odbyć w r. 1417. pod prezydenciją Kcia Ulricha Wirtembat
miego. Tym sposobem ta sala jak znalezione wsiery
szeregity, projektowały przyczto wstery wieści. Bydnie to
odkrycie zajmuje obecnie cały swiat archeologiczny.

7. Wdaruje się raz w Warszawie w kompanij, że pewien młodziu,
wydwalaie na cały głos zagraniczne poezye, zezgot szejcie
z Polnkiego języka, narzucaie go grubym, niekatmonijnym.
— Wac' pan podobno byłeś poeta, zent obracasz się do Kac'
pimnkiego, powiedz mi jak dobrać tyemu do wyrazu iebzew?
Kac'pimnki steknot laszy wywodzą, owyżaptonety mu
agniem, i nieamajolajie się odpowiedzieć.

Z pomiędzy dzew
Wyleciał iebzew.
Szukał bawana,
Siadł na Wac' pana.

Smiech ogólny powstał wzięcie i młodziu, młodziu za-
=czot się zrywać, ale otworzli go poważniejsi ludzie, wytku
mawiali że niewłaściwie zaczęli iebzewego i zawołanego
staca, i jaksi burza wrócić nie dła, a poeta wyzwał rwyżycpa.

Margaryta Cisneros, już zaczął stappać na zbolonych nogach, padłszy i gonąc dojeżdżonych, już też i znowu zaczął ustępować Mirago, sen wracał na powieści i wdobywały zutadek czasem zawitał apetyt, a wzdychał się serce, wniósł jak ustępowały, znowu i nogi boleli, wstąpiła Dama grandescowska, Nicierpliwym ale podległym przynajmniej dopóki był chorym, stał się, poważając się do zdrajstwa, wrogoburym, impowiniezym nawet wrogiem Matyko, a wrogiem Dem swęj Lony przęzmi-tyransem, elegancie-niezwinym. -
Jedną garuchala to młoda, piękna konna: przynajmniej młodego imięgo nie wiedziała. Ona od młodszego dziecka wybrana była przez wstępujących rodziców, na żonę dla tej młody chodzącej, dla tego ztłumione, którego serca dawno już, wzięto w egoizmie, którego zdrajstwo, nim się młodziżycy rozwinęły, siły, już było nieodwołalnie zatrute skutkiem gwałtownych rozpiętości. To wy chowano od młodszego dziecka na ofiarę. Wierzyli jej sążanu, że wyroniem miłośno wybrana jest na żonę tego starego, zgnębiatego a bogatego magnata. Karani: niechętni jej grożono, jeżeli znowyby wczem kolwiek innym, jak w tym stadem uron, jeżeli powarły się adgadym: powarły w jawim kolwiek innym zdrowym i przynym zdrowe Baga. Ten bowiem stary, który zapewnie pozostał bezdzietnym, a tego nieporzycie, miał być, sam tuctorem odzienia domu Leonidy. Różniłwa było wiele, a maistwa

nieta. Ale bystre więcej było goście, przedawo się ono po zawojskiej za porę stawione tak starannie, przę; onzem, usamey widoczności, być bezkainych ustowan, młoda a silna dusza adgadyma granimo wolnie unęglności jęzgi. Istotnie adgata przęglności, jęzgi jej rodzice gotwie, ito już wiewim, wktorem imie panienki o niezem ważnem jęzgi nie my, Nę, wiewimami się bawio i lęczyć kance biarz. Ale też, razem użnata ważność przęglności zniwelajonych jej rodziców do tak boleśney ofiady, i kolime to, zylachetne serce przęto, że użigie się potrzeba przęto smutna konieczności, przęto nawet że wiedzę tej ofiady wycie potrzeba przęto rodzicami, aby im niezmyczywać boleli.

Chęścianaśwa duża przęta wty młodej panienki. Ona się bitowała nad sprawcani swęj niedoli, a ten razem wstawnie rozwinot się pomimo woli, i częgnąc werygtych religijnych użęciach swe żywioty, stał się sprzynienieniem rodziców, zędzajonych ad dziecko naszego wyżęgnia się wto nego zęgnia.

Ytak się tedy wychowato to dziecko, tako osobie przęto oczami swęj do ro dziców męaby zawate wswęj piękney duszy. Przębradył potwot, który kupit przęglność dzieciny obietnicę, że się jej bronić ogniewać będzie, dożężęto ad czasu do czasu, pilnowat zędzajaniem owiem rozwoju wdżęsw swęgo woad. bu, i gdy zalewio wykewitac zędzęto, stary, sędzęto Grand przęto za żonę młodziżnich, sędzęto panienki.

Ofiara przęta zęgnioną. Trzeci miata braci Donna Leonid. Jeden nuystęswy, przęto do stęj Don Carlosa, popierac swe prawa pierwo rodnoci onzem Callabawow. Drugi, młodey, zęgnitowat się wopolityczny nwozityny, i behatędo bronit potensyi Danyy Zabelli. Trzeci nuyntę swy, młodziżny był i wawat iwiotę, aby pozostać w domu i udziatę wniżem

nie braci Pirowscy zginot alkaj, drugiego pomierit Cabrera
wziawszy go w niewolę; trzeci zostanie Grandem Hiszpanij
jak się weyna unowicy, czy się zgala zwycięzstwa na ty lub
ang stronę przechyli. Alax wysztao bydnia dokona nena, rozji
na Calabrawon nie wygasnie. —

Jez ad siedmim lat donna Leonor znowi swe życie, znowi ob
jęcia spróchnistego Grandu Riviat zairyna odwrócić a jeden ze
zepsit swierzy niezetywet. Ale wielci stey ofiady nowi tak wynik:
—nie: imie historyczne Calabrawon de Suipe Victoriosas y Carazu
na Bajos nie wygasnie glisty Grandow wyzycyd. —
Sąbrim ty wrociom Margabia Cienfuegos de Macandelas Valere
sas spiersyt ku grobowi. On spodziewat się zualosi adrodzenie wmito
soi, wstygnosciadr zmladacisig i piznoscisig i dla tego tak gorze pra
quot tego srojarzenia. Ale przyada moutaisi wocypnie i tarstalswie
przedwozesnie znuarowemu Grandowi sprawiata cispienia. —

Spiersyt tedyxu spocrynkami do przynego grobowca wspomiatego zamex
de Macandelas Valerosas; sam to uznawat; zaydroci; ta ciska niendolnoi
ci, walocyla wespot z zjedra wtem niebrzescianisicim a bizoterys adda
nem setau, zaydroci ta szgata in, po za grob; obuwiat się, żeby donna
Leonor niezualyta pojgo smietci wimym zuzizku matzernisim szgaj
scia, którego znim niecorzowata; zabrac iz zsoby na kamten swiat nie
moyt wyuczajem przyisicim, ale codzieni wymagal od niej przysigi; że za
innego nie pojdzie; wtestamencie przuawryt jej tytasu półtowz dochodom
z wego maigtku na dozywocie, i to jedynie pod tym warunkiem, że wdo
wa ponim niepojdzie zungz, chyba za Grandu Hiszpanij dawnej daty
i przynawymy 30. lat liydzego, wply ze munijs, bo to jeduznacze w
tym razie. Resztz maigtku przuawryt dla brata Leonowy, pod warun
kiem, żeby ten do owego przynego nazwiska Calabrawa de Suipe
y Victoriosas y Carazuos Bajos, dodat jenzai swietaz nazwz Cienfu
egos de Macandelas Valerosas. Jęzłibyzajai donna Leonor zedciata zaw
nac imie jak testamentem zastuzzone slaby, wawezaz dozywocni miaste
pojze narozysic jonegzi szgajza. —

Jm wiczej donna Leonor oczarowata przyiazni swennej mizjawi, im
wiczey cenid iz musiat, tem silniej zardrosit imrennu tego swatbu.

Otem wsrzptisicim miedzicela Margabina, ale jej amitelca dusza
nizem zozid się niedata ad potniemia obowizycow; jej rozum wsrzptisicim
przewidziat, co ia wtem zyciu boleśnie dotknico moze, a cwiata wyzstardzyla
na zniezieniu wsrzptisicim boleści.

Ona rozliczne przegotowawca byta okrucienstwa, jaxie propietnic mogna
w stozbie wykwintnego zycia bez obrazunia porowan; nic jej niezadzowia
Tęprodz chuit ulgi spotykanycy, wstawyztwie hulzi sedca, atyeb ludzi niewiel
znuydowata, bo ich pan Margabia instyanstownie nienuwidzit; i hincisim muros
stozogney i stozstokowey zaydroci przegradzit zony swoje ad rozty swata.

Dla imyeth onet ten szcypnyth box zjedwid musimny wyzbatzyci donne
Leonor wiaz, etora tanizę zapawnie tytasu byta nymisicim jej potuzenie wy
iztkanego. Byadxa ote nienuwidzi widetoi: spawny, dla stony sidpi; lub wczyci mozi;

a przycisnąć nie gawędzi ona dotąd. (Ciepłiś mierzdobywamy, tylko one same są
 siebie, zawsze nieposzpane, najczystszy nieśmieszanie nigdy nieuznawione na mo
 spada; niewymyślność i pięknie mieniące nakładac rozgniewu wiety, ale dusza przy
 tej ulgi wty wiony; i prawie zawsze rozum staje prawdziwą potrzebą duszy.
 Tak było filozofem, dowodzących nam tak skutoznie, że gdzie jest świat, tam
 było latowidziomym i wiedzionym i styczniemi systematami ad wiaty, wyprawdy, że nad
 to także do przycisnąć, a zatem wiedzianym może wstąpić, lubi się żyć i nie żyć. To
 figuratami i zabudować się wprawywanem ciał i przetrzymać wstanie bezczynności.
 Później na etatgalię, wgnąć muriatem, że najprzejmniejszą tony wzniesić

Później na etatgalię, wgnąć muriatem, że najprzejmniejszą tony wzniesić
 gdy żyć kożny natury wyszły, jeszcze wydawawiamy zastawia obywatel polski
 edoloyia nauwy, demokracji. — byt dotyżny gwańca, przyzgat, że samnie pu
 Ma, przypańst don Juan, który byt dotyżny gwańca, przyzgat, że samnie pu
 wabicy kobiety, wyciein swem niewidziat, wstawać potyżki potyżki, awego za
 gatu wyposił nad niebieska wroci donny Leonat.

"Kopy twary padabnie pizone, oczy, wlosy, wici, widziatam już wniejedny wotbi.
 ty, ale ileż to kedy widziex nabiera wroci wdomnie Leonat, której wzdrosi, dotyżki
 i sflachetności tazy się, gwałiz tak wderzonymi wotami zpryżnawiz, muiit don
 Juan;" patry don Teadato na jej twarz zagnyżaj tak pogodny, tak przyzwyżaj
 a gdy namicy wnieć, ten niewimny dziesięci wnieć zpryżaj, oblićje to staż
 się gwałizniem tonem wyżycia, zdaje się mówić, że niebo się otwiera, że amie
 tamie zniego wstępniz, tawizę i spiewaiz. A owe sworsia, zotorych blywca
 pryzności! aowe woto tak wotroznie, a ocy, ocy! Byż wżędzawicy, awby trupa
 wotrozniety te ciane, legadne awotlicie oczy. Don Teadato! widziatam te niepryzbione
 ocy widziatam swawotlych wczajnym zantem, wczajny faldryz tyż lubyż pro
 mie, tyż wazy tak nadobnie myżajonyż? A jak blywca spiewaiz te waziz
 xi, gdy wotrozne jaxiem i wczajnym, wryto blywca, wrychwilowu radoiziz, brywiz
 wrystacie rozum, wrym sobie wtdelawym, tak cichym, a lamogo sedca tak dmo
 innym glosom. O miła, lubi, nadobnie ishoto! który niebo tyż widziatam podobu
 obryz kwy zotanie wnieć wotem i nic go zagłoziz wnyży panizy, niepota, on
 jest wotrozne wrystacie myż, wflachetniomyż, brywiz myż, i niech mi wnieć
 wdmry pryzny, jako monatcha myż idcatom."

"Ha! Baga, don Juanie powadzaiz się wryż, to na dobre, gwałiz motyln, tazy
 i wryż, że wryż, narzycie co podobu opawiz, sobie wryż, tazy.
 — Czyż się powadzaiz? don Teadato! coko jest wryż? to jest oimie się sp
 dzycie wryż, to tego stopnia niejestem zebawym, ani zagnymiatym,
 ani tej motylnym, zebawym ulgo otwiera mogt się ubiżać o wryż, tazy.
 wryż! dusza ma wryż, jak me gwałiz, dusza ma już się zaslubita zebra
 zem wryż, mem wryż, i wryż, gwałiz nie jest wryż, tazy."

Don Juan wymówił te słowa wuroczystym tonie niewy,
 żadna figlatność niepryzbijaiz w jego oczach, dotyżki tak radoiz
 myż, do wryż, tazy. Niciedana smutności i wryż, tazy.
 jaxiem, nigdy pryzem nie niepostyżizone wryż, tazy, na pryz, tazy.
 Chym wryż, tazy, asiada na jego twarzy. — 1/3 Triplina podryż, Tom IV.

Do
Edwarda 14
Na Zmartwychwstanie Paszce.

9. Już wdziewiętnastym wieku
Jesteś wciąż, człowieku,
Nasz Mistrz - Alleluja!

Skruszył jemu szatan,
Hosanna Mu, Hosanna!
Cześć Mu - Alleluja!

Paniątko Iłanus Droga Boga,
Dziś - Zmartwychwstanie Boga,
Narzęgo zjawienia,

Redujmy się i cieszymy się
Zmartwychwstanie przynieszmy
Znaszmyś gnedow ciemności...

Jakże błogoci ja czuję,
Jaka radość przejmuję
Setu me - Alleluja!

Bóg nam dał odkupienie
Przemocy i ciępkie,
I smieć. - Alleluja!

Te radości towarzysze
Znamy o przyjaciela
Niech dzisiaj gładzić!

Lech Edwardzie najwęższy,
Najtęniejszy - najgoręczy,
Tobie Alleluja!

Powiarę i miłością
Ty spojony z ludzkością
Wieniec objawienia!

Przyjaj lotem wspomnień
Ponad przestworzą ciałem
Przyszłości - zjawienia!

Wzrost grom się rozlega
Fibry życia przebiega,
Twój Chrześcijański śpiew,
Radość dusy padnosi,
Zmartwychwstanie cnoty głosi,
Owoce zwycięstwa dźwięku.

Ty jak wiosną soczawianek
Zwiastujesz jasnemu Dziwonu,
Dla wielkich wyrzutek dusz,
Tryumf duszom umiłosci,
Szczęście umieszkuneczności,
Ty przepowiadasz już!...

Ze na górze Golgota
Poiszczenia się usta,
Dana nam jest za wstę;
Ktoś tam nad tym znaczeniem,
Będzie szczęścia rodaniem,
Warietów wliczon chęć!...

Dalej jasnemi skręty,
Płoty dziwnotwot obręty,
Egoizm i przesąd!
Zastarzałe głupoty,
Z lenistwa, niecnoty,
Oczyść ludzkości bręd!

Apokaliptyczny ptaku,
Pędź wzaniemonym szlaku!
Pod niebo duszom leć;
A na współbratniej ziemi,
Poisz braci swojemi
Miłość i moty wznieć!

Duch twój wzniosty, przeczysty,
Ogniska woczysty,
Wocodat cały świat,

Hawzot Chrystopusa Boga
Nioznarz, nozwania wrogo,
lecz tylko - blizni, brat!

Jabymy zmartwych
Jedną braci naszem;
Dzieliłi skatki swe;
Skatki setki wiaty,
Jumystowe daty,
Nietylko skatki zryci

Ty wotom, ty nauzom,
Ty próżniakom dokazom,
Których mymsty spig,
Lub inij tylnu tyte,
Jle baci, motyle,
Swawolę, gtuystwem tchom.

Alie jeden dumny, próżny,
Skoro nzi jatrnujny
Lubomom groz-li chleb,
Nied co od bliznich ztupit,
Mytli ze on zaciupit
Tem sobie siedym niel!

Jan gelinom myleci,
Do zytadniatyh sumd dzieci,
To utasne tona dze

O sobie zaponnina,
Nied zytadniata dzeicina
Knew guje ciato je.

Wdy zatupieni wbrudzie.
Stuchajcie o tym udnie,
Ofiaruji in ytey!

A ludie ni by zdurzy
Bliznich, baci swykh durzy,
Spadli'my niakotax!

Pozto! tve uagnie,
Naludzkości zapsucie,

5
Na rany narze lej,
Ducha podnos' wniebiosy,
I wydziejemi głosy.
Zgubstwo cielesnych się smiecy.

Proszę, uszuc' krzyńce
Myśli twoich skatbnice,
Pacalej przystojeni

Dusza zdana spojone
Mitością potężone,
Tak z stream wżęd,
Czystymi modlitwami,
Porwizania się cnotkami,
Wskazy uderzmy gżęd!
Zwalim, procioc' pobydriem,
Szczęśliwi, swięci bydriem,
Aż na wieczność cęty!
Kto ma satec' niech' stuchna,
Kwoci nważę Ducha,
Na myśl niebieg swięty!

Wienzę! ptaku zarania,
Mitości pojednania!

Płacu upiady nowi,
Ty na przystoici sflarou
Przejrz' wzpamiętał ptarou
Nad toby zorza loxeni!
Ty nadarzy stonice — Dżieni!
A pukaary i sawy
Lubię · pummax grabony
Lecy wprzystoici dęci.
Tak myśl' moię wieclony
Wzkie gtoz przystoici tonu,

Zgrobow krawędzie,
Zaudeować nie mogę
Z orierować na drogę,
Co ma być co będzie!

Aż ze stawy rozwiąney,
Magiły zapromiāney,
Pieśni myjś osnowa,
Spiewam roncawa i smutnie,
Czasem kielinie, owrotnie,
Yakajestem sawa!

2 Francuzkiego Stumazenie styczyniskiego.

10. Sprawy nie ceter umieć, prawego sumnienia,
Moment ów straszny innym, twej duszy niezmiēnia.
Owroginiy, ry upadek wzniešionych wysonce,
Jak nagły przedał z tronu wty ciemności gtyłone.
Smieć cętna naswiat cety utoryta rezydany,
Na jey widon dżę krole, ministry, hotmany.
Każdy wprzypaci wiadaw niechybnie zagisnie,
Swiat jest mozem niezmiēnem, rtoż wiec je przepytanie.
Moto wtem, gdy smem wiozonym ceter będzie wisty,
Czy trzymat niadyś bedto, czy woliwye sprzety,
Tam reorwa znaczone rtoż się porpota.
Tyleż z krola, w zremicia zastanie poprieta.
Gmina! patzay wewoty na twoy los, na siebie,
Nie sarrej na twe rycie, gardz smieć wspotrzebie.
Życie jow cini przeniya, smieć miograniam wiewnem,
Ham twoy jest bydz szczęśliwym, chwota polyluznym.
Jam wystypuc jest pod tym, enota wielkość daje.
Jęzlowiek im cnotliwicy, tym się wiewnym staje. —

Sen

11. Aciz to są za bajki, wszystkie tobyż może,
Prawda, jedyną ja to między bajki włożę.
Krasicki.

Widziatem, może winyć, istotnie widziatem
 Młotomcow co trzydziści lat mieszkał w górze,
 Kradł się wzajemnie jak dawniej z zapatem
 I żona mienysłata nigdy o rozwodzie.
 Widziatem jak w wspaniałej wisztynie Fenidy
 Wypaną na jaw gwałtów owoce strachu,
 Niewinnie ucimiony był podzwignioną złądy,
 Ułog było przystępowo a utryumfie cudo.
 Widziatem też fiturea co był bez przysady,
 Ludziżkami tyczył swomność, rozgadnia się bawit;
 O studaizę wypetniał doświadczeniowy i rady,
 Na urządzenie duszy wiosny wieca trawit.
 Widziatem literata, był to cud natury,
 Robiły go lubity, jak Diunpod taicawit;
 Nie był nigdy adludny, dziwacny, promery,
 Lubit bole, reduty, pod strych się niedrowat.
 Widziatem i gadaty co milizat wprostzelnie,
 Cudzy stawy niezrypat, studaizon miezudzit;
 Lawry się dat przenonać, nie był nautent z siebie,
 Nicstety, co go szkoda - wtem się przebudzit.

12.

Opie się mi, mój wiecas nufady,
 Wpłynot zorybliciemi wody?
 Poiedr prowadzinygdz gwokawit
 I elady tyfko zostawit.
 Terledy mnie dzisiaj bawis.
 Pomi przeczłaci wmyśli dawis,
 Obiunaizę pocied, tym razem
 Zryżcia cięz się obrazem.

Zaginiona załoga Franklina

13. Wiadomość o odryciu śladów zaginionego tego smiatego
zełaznego, lotem blykaniacy rozszerza się z Dziennika Times po
całej Europie - przygotowały te obiasnia raport Dnia Rae do
sekretnarza Admiralicji - który się tu opisuje. -
"Republc-Bay, 29. lipca 1854. T. Panie, mam honor donieść
Pa wiadomości Lordow Komisarzy Admiralicji, że wczoraj
podroży między, po łodzi i smiegał ten wiosny, w celu do-
-zpretumienia pomiaru i opisu rozległego brzegu Boothii, spot-
-kaniem Eskimosow szatose Pelly; jeden z nich uwiadomił
mnie, że gromada białych ludzi /Mablanans/ zginęła głod-
-nie smięcig, niedaleko od tego miejsca na zachod, a wpo-
-bliżu szerokiej rzeki zmnogiemi wędroszpadami i gromadami.
Powoli między szeregotow zebrałem, i zgrupowaniem gromad
litych przedmiotów, które żadney niepozosta. wiążę wytyskiwania
o losie rzęci, jeżeli niewystrzed, tyż co pozostałi zdaw
no zaginionego oddziatu Sir John Franklino, o losie nay
straszliwym jacy wyobrazic sobie można. Treść wia-
domości zebrałem w różnych czasach i grzeżnych zwrócić,
jest nartygniczka; dla wiosny, rzędy zimy temu /to jest na
wiosny 1850./ widziawo gromadę białych ludzi, około 40. osob,
wędrująca ku południawo po łodzi, i wtonces ostatno za sobą
przez siebie Eskimosow, który przyszedł na gromad ciałat mied-
-skich, niedaleko pólnocnego brzegu kraju Króla Wilicuma, by-
-dajecego rozległy wyspę. Każden z tych gromady niemiawit zrozu-
-niale językiem Eskimosow, ale znakami dali do przegnie-
-nia krajowcom, że okret czy okreta ich, przez lody zostały
druzgotane, i że teraz wędrują tam, gdzie spodziewają się
nastąpić Danieli. Kuzinzenia ludzie ci, którzy oprócz jednego
Oficera, zgnędznieli byli niezumiednie, widocznie szukali śladu
ności, którzy im nieobstawali, i niebyli może aże morskie
od kreiwow. Hanesieic, teżyż samey gromy roku wyż wpo-
-mnionego, ale języcy przed przegzieniem ludow, znalezione
ciała 30. osob na łodzi, a języcie na pobliskiej wysp-
-nie, o dobry dzień drogi na gromadę - zachod od szero-
-kiego koryta rzeki, która nie może byćż imma, tylko
wielka

Myślica rybna Backisa/przez Eskimusów zwana Oct-ko-
ca-lik/ poruczył opis jej i nizkiego jej brzozy w sąsiedz
twie punktu Ogle i wysp Montreal, zupetnie zgodzając
opisem Sir George Back. Niektórzy przegzebano/zapewnie
pierwsze ofiary głodu/; trochę ich leżate wnamiciu lub no
mistach; inni pod cypłem, które do góry dnem obrócone dla
utworzenia szłasu, a kilka leżate rozprazemym, pro różny
stronach. Pomędzy zmadtemi znalezione na wypnie, jedne
go umrzano za ofiara, to miał lunetę przawieszoną prze
płecy, a dubeltowa nabita leżate przymim. Zprzymydo
wamyd wiele ciat i zprostatości wraciotkad, oduwistym
sij przazuje, że niezgodnie nasi ziemkowic sprwadzeni
zostali do ostatego iradka, do ludziedstwa, dla przoduzi
nia zycia. Widac, że mieli tu obfity zapas amunicyi,
gdys, przed wyzypamy zoshat przez krajowcow wrzypę na
ziemię, zbranydy trzy serwydy stary go zamieraty; a znaczną
ilosci xul; nabojow znalezione wieдалexo wysocnego
zmarznika wodnego, stary zapewnie weterinyto wład dla
oznaczenia brzygu. Musiata tam być wiele zegatkow, kom
pasow, lunet, telencopow strzelb/palcenasia dubeltowa/
i t. p. ale jeak się zdacie, wrystku to zostate przonięz
żone, gdys przostygetem odłamki tych różnydy przedmioty
u Eskimusow, i wyrzypitem je o ile sijtylco datu, wraz z
kilkna srebrnemi tyżkami i grabcami. Dotozam tu opis waźnydy
sajdy ozery, gontadnym wysunecim zwoscow i cyfel na widelce i
tyżkach. Same zas te przedmioty musiaj być dorzuczone sekretkzami
Kompanii Hudson'ickiej zalenoi, ze przybyciem mojem do Lon-
dynu: 1.) srebrny widelce z herbem: głowa zwiarczcia ze serwydami
nad nos roztworcentmi; 3. srebrne widelce, herb: ptak przofuradkami
snyrdkami; 1. tyżka stalowa srebrna, herb z cyfry J. R. M. C. /Kapitan
Craigie, z Terro; 1. tyżka stalowa od herbaty i widelce srebrne, herb:
ptak zgatyzroz laurow udziobis, gadto: Spers melioda; 1. tyżka
srebrna, 1. tyżka od herbaty, i jeden widelce deserowy, herb: tyżka
stawa obrócona wgorę, zgatyzkami laurow po jednej stronie; jeden
widelce srebrny, z cyfry H. D. S. G. /Kazdy, D. S. Goodwin, pod-chirurg
z Erebusa; 1. srebrny widelce z cyfry A. M. D. /Alexander M.
Donald, pod-chirurg z Terro; 1. widelce srebrny, z cyfry G. A. M.
Gillies A. Macbean, drugi majstat, z Terro; 1. widelce srebrny, z cyfry
J. T.; 1. srebrna tyżka deserowa, z cyfry H. S. P. /John S. Peckie, chi-
rurg, z Erebusa; 1. ocrzety srebrny talerz, z napisem: "Sir John
Franklin, R. C. P. zgwiazda trzy odzorem, i gadtem: Nec aspe-
ra terrent, G. R. III. M. D. C. C. X. V." 1. pewna liczba różnydy ozery,

bez znaków, po którychby je poznać można. Dr. Ræc
dodaje, że oile się mogą odwieźć na miejscu, niema
powodu przypuszczać, jakoby krajowcy dopuścili się
zwatki nad niezgłodzonymi ofiarami. Przeciwnie, powaga
je się naprzewidzieć, iż poginełi z głodu, z przyczynami
niezmiennej dotkliwego klimatu. Niektóre ciała były
oczyszczone przeciwstawne i obdarte zostały przez tyfus,
którym los przeyci się zmusił, a których zna leżo
no otulonych we dwa albo trzy komplety sukien.

Przedmioty, które Dr. Ræc przypisał do kraja, są
wszystkie wytarte i porażone, bo sturty za ozdoby
Esquimaom, który zrobiłi w nich dziury i zawieszali
na sobie jak medale. Tęcza leżono także znaczny
kibek kizicki, ale że natych krajowcy nieznali się,
jako przez bezwytęzną zniszczyli lub zostawili
namyślen. Dr. Ræc niewątpi, że iżc wyraziłi tego
budu, że wszystkie miał wyew, jakże po tych niez
ogólnych nuczennicach pozostaty, dodaje się odzysk
kać, ale sądzi, że lepiej uoyoni spieszac do kraju
z wy, kana, wiadomości, jak narazicie się dla tego
na rozprządzenie języc jednej zimny powrót smigom
i łobow. / Times.

Pamięć o Łucynie.

14. Te brzoż wilka, ten zdroj wody,
Jak mnie wiele przypomina!
Tu przewraczatem wiec mlady,
Tu była nadyś Łuczyna,
Ona tak łatwo i snadnie
Przez oery wozła do duszy,
Jak wiechny co wbiłkai wpadani
I spowagność przewa wzroszy.
Takżoż, co wpału staj,
Co iż los ad innyd dziełi.

Obrazem kochanki mojej,
 • Obrazem mych przyjacieli;
 Czemuż zmitych nieczyż zjedzą
 Cytowiesz praniej niebrai?
 Nieptakalnym za ma kuba
 Niewedykatym do mych braci.

Lal po Armii.

15 Sankty i zamysławy,
 uchodzę wadłęte bramy
 Jednym i niepewnym odrokiem;
 Z pitnem uwajam ociem
 Nic iść tam, gdzie ludzkiej nogi,
 Wydepkane leżę drogi. —

Amisporob zalesca
 Przed ciekawością cytowania,
 'Chronic' się ziamnem ciedpieniem
 Zapalona kwarz westchnieniem
 Wyda wroptam ogień wtonie,
 Który syciem moim ptanie.

Tak się po zmytał mych miie,
 Ze przystam nowo zdecyduje.
 Gdy ludzi nie widzę, góry,
 Doliny, rzeki i kory,
 Mnie się z daini zma powady,
 Dziwiejzyj mojej przogdy.

Trzedy badi się zapuszczę
 Choćby wprężozłtwa przogę,
 Niemasz ciam olegtosci,
 Gdziebym się gwelbyt mitosci,
 • Gdzieby gorioz bez wstacnie,
 Niewszkudzata iel po Armii.

Wspamiato'e.

16 Pan Jacek coisż guszę wspomiatascię Inulit
 Wilicz, dazęgo gadnym szęził się tej chwaty.
 Chiat on zgnit' Macija, niemozt... i niezgnit.
 Wsch języc Jacek wspomiaty!

Mąż starca

12.

Młody małżonek będzie przymuszony
oddalić się od swej żony:

Rozet do niej przy pożegnaniu:

"Bóg jest mi prawda i wiernawychodzin.

"Gdy ty ostatniy nie zisz przestrozi,

"Gdy obowiazkom cnoty,

"Podzielisz zimnym stodem pieczyoty,

"Wyrosną mi natbie rogi."

"Rogi, co mówisz? a jem się zmieszata

"Powracay bez nich ja wole być staty

Jedzie mąż zatem: a laka potowa,

Nie wiem jak tam swe przyrzeczenia chowa

Pawnaca wrócić — "Ach jakże się spieszył!"

Ztemi go naprzód żona powitata stowy:

On zaś z radości paść się niemoże,

Najmilsza żono jak mi widoc twój usierzył!

Ta wznosząc uciślow maca wosytacie ofiary stowy.

Jeszcze "Jawiz tjan z siebie nieboże."

O szczęściu

13.

Cate szczęście, to umiał zmlodu świata wzięć.

Mówił bypiot, już go wosytaiem gdy żyność uaię.

Wstawać szczęście prawie, mędrzeć słysząc rżecze,

Leży nato szczęście zmlodu potrzela zasturzyć.

Stara Kocietka

19.

"Jak widzę dobre stawary Jegomości rozumie:

"A sta mniei to naorystad Pan wiele lat daie?

Gdy rżec była o wieku, zpryprawuż wrodeż,

Spyta mnie stara Jegomości chęca ujść za młodeg.

Aż natoi zborcu: gdy myśle co rżec w tym przypadku

"Masz ich Wai'Pani dary i bez jego datku. —"

20. Gdy prawy Łożo Tyryjais i insiona,
Pchyle kolana cnoty przyjaciele.
Cud to i zadry niż prociwa żona.
Dobrego zawsze niewiele.

O wypadku Leandra.

21. Leander wiedzion kolowem zapaty,
Tak, ptyng, buncz zachlincat ogalona:
"Wła buncz porwolnie niedray wybrony cety
"A powracazyc niedray touf."

Maj rozsady.

22. Jacek gdy byt oddalamy
Od swojey kochaney Łany,
Ja, jak przystalo na biedny stem wdowi
Tracąc jednego, tu galantow tawi.
Stawa co niewinco zawsze gada, natry, tucka,
Woystru oddalonemu prostata do richa.
Powróciwszy wice do domowoyt grozow, !!!
Rzeet zowie... cojem naprzyjinet rozow...

Wierzy do Dafny.

23. Twój obraz, gizmie Dafus nie zmysty ugarjo,
Jnowadag stółczyz noccosy przegumie,
Duzo mijsz napetnia rezuciem radosai,
Ja ci wpienial, hold swięc przedmiocie miłosci.
Licy jacyz to duł wierzocy moij myś! unosi
Z znużę werytych piencia, tucie wdziexi głosi?
Katchmy ten głow znikomy Felistom panie!
Niech pamięć mego czeucia, jey wdziexow zastanie.
O! jak miło, jak słodnie o tobie wyprymnić nie!
Ty rozumiesz, wmydżesz najpięwsze ptnumie,
Władowz czeuciem i amysty zadumycasz rezowz.
Przez me uska cię umyzy słwalnom piemim wywarz
La lagimz cię ziemską przyd swiatom uznaiz,
Jjue ziemscy lagimi wirmy hold oddaiz.

Leszen Piąty i Goworek.
Spremier Leona Borawskiego

24.

Spiwaj Polno dywo dziwy,
Niech irod zbrojny miedzi grona
Przyppomina glos twaj Polow
Przyjajni Polskiej imiona.

Leszen, Goworek, Stawianic,
Obycie we Winiacud byli!
Zanic wam tron i wygnanie.
Toto przyjaciele byli!

Aa Dwa Sandowierszi wieśi
Dumnych Krasowian gostowie,
Leszkowi koronę wieśi,
A upadek wieśney gławie:

Bo Goworek wrogom wadzit,
Wiedny Panu wgroźney chwili
Jednak zawrze Dobrze radzit.
Toto przyjaciele byli!

Dobro Kraj i Two Paucie!
| Mowit Goworek do Króla |
Kraj mi pójść na wygnanie
Lecz mnie nie trapi ta dola.

Ty męj wiary będiary gromny
Tarc jest mnie sedce niemyli.
Ptanc nato Dwa przykamny
Bo to przyjaciele byli!

Teraz Król wziat korz sunawę,
Latęd samym wdzixiem władny;
Korowce gniecz unowę,
Alek ję słęzi nawes gładny.

Dziwy mi przyjaciel skaty,
Wlad tron wotorycie zhambili.

To njeut Postam Lenzer liaty.

To to przyjaciele byli.

Lini ofieruige zwiędciatku Wawerz.

25.

Swiez ci to nagedie mego udryzienia,
Wawers: bo tygd, wdzykow gas nigdy niezmieta.
Juz wiem ty, jaky bylam wzrok moj nieobawy,
Widziec zar jaky jestem... mogz bez rozpaczy?

Napozeg Nioby.

26.

Gniew nieomietle tygd surowy,
Nioby w kamieni przemienia;
Snycey przez sztok: cud nowy
Nioby wronesit z kamienia.

Przyjazni.

27.

Mtedy Dancem gdy khabstara swiezo adziejicyt:
Wnet przyjaciot ad setca tuzinami liwyt.
Je, pije, gra, padate: bierz, zgra ja cata,
A w kazdego byzni utad Damona prochwato.
"Ogniem jest moja przyjazni szok Piott z umierieniem.
"Znawza wzajem wszyscy przyjazni jest ptomieniem,
"Ktory ci na ofiare Damonie gorze.

Tak dy przyjazniq zgrany nadz pamicy szaleje;
Sradziany, oszysany postadat maigtrou:
Nierkata i przyjaciot, gdy niekata wgtroa.
Zaprazony narconic niezieniem zadtegi,
Sam id szuna lezy jadney niewidzyc przysteci:
Zroamionem jalen setcem tak Piottowi kzeje,
"Niepoznajesz mie teraz okrotay sztoniecy!
"Ogniem byla twa przyjazni stery pety ptomot,
"Poi moia maigtraci i konat pwtomot,
"Zapromiatel jak tobie ucrypsitam wiele?...
Odszedl, utem go pod watek wiesli wierny cie le.

Do Sędziów.

28.
Świat zwienny, każdy to powie;

Nieprawdą państwo sędziowie?

Temis na szali przed laty

Warieta wimy i rary,

Dziś wariety rable, talaty,

I holenderskie Duraty.

Leż prawo natem nie traaci

Bo winny zawsze wam ptaci.

Stary i młody.

29.
Pewny trzypiat wmontować bogaty,

Nieprawdę ciężką ożona,

Śrydzit z starego Mestora,

Pytaicie go: wiele laty

Pozewyższyż wien nieg różany;

Powiedź staruzem Kocharny?...

Dawnoś postadat urady?...

Dawnoś będzie rzemi, młody,

Palit wonęże ofiady?

Dziś strach gdy spóżywszy na mary....

Łyż ja oż, pytem doremnie?

Ho... jakżeś starszy ademie?

Powiedź?... mudożony pytanien,

Natytany mtożona mowie,

Kożądny stajec odpowie:

"Choć widzieć straty państwa,

"Leż wiem za postzednem zlanien:

"Wiem przez meje doświadczenie,

"Że ceter parównany zostem,

"Mładszym będzie nieconięzenie:

"Choć żył wiele, ośiat mato:

"Tarc przyrodzenie mieć chciato.

Pan i Romiszarz.

30.

" Ach coż to za iżjnie ~~efaty!~~
" Iżet padobny i, niepamięta,
" Wszakto ledwo najmrocanta
" Wyszadęza roczna i brata.
" Radz' cota dymic' wyprada
" Mój Romiszarz kudram.
Tak mówi Pan satorpantny,
A Romiszarz odpowiada;

" Prawda jęzemy wytyczne,
" Lecz Pan jęzemy wnięd nieczynie,
" Jęiti wrocy chudey mięciwie,
" Łatęzy szęaty publiczne.

Pręgrana.

31.

Pręż dym grężę w Tarasna,
Zękami jężęć grężić scęty;
Bon prężęć, ako niejężęć;
Cięry mig bawicora jęna.
" Kieć to Parę nieobradzi;
" Wężęć zężęć ten co prężęć
" Szężęć wnięd wnięd bężęć.
" A mięć wnięd nadgręć.
" Ah! moja jężęć kudrana!
" Prężęć wnięd niejęć!
Lęż niejęć kobicę.
To wnięd jężęć pręgrana.

Tężęć zężęć Dężęć.

32.

Prężęć wnięd o wnięd
Wężęć od mężęć prężęć;
Jęć dężęć choć niejęć,
Dężęć mężęć wnięd.

W 7. 14612. 2. 5. Młode spadł owoto potudnia w Tardstadt
 grad obfity, a w pot godziny po roztopieniu jego okazały się
 liźno, bardzo drobne czarne owady, które do radzaju *Podura*
 należały. Podobne fenomeno i w R^{te} 1796. postzegawo.
 Rozumiano wtenczas na polozystku, że te owady narzem
 spadły zgradem, ale się zmizniły zmierzona, iż je tylko
 przysinaem grad wyruszył, a mada roztopioną na widok
 wyznaczony kości wgniesione zostały. —

Leży że i wiatry gwałtowne uprzednich czasach rozmaite
 owady unosiły, żadney niepodpada wątpliwosci: ten bowiem
 w 7. 1411. nawiasta burza do wysp Kanaryjskich, ogromny
 chmury szatanery, że te kraie do szczytu przez nie spuch
 tonzone były. Wzgardę i Włody czystonoci gradobney
 doznają objawy; do radz sztanery przez Morze szatanery
 przyniosły. Tymże pomieszczy części przyniesionom przypis
 ści można, naptym szatanery i do naszego rozju.

Przed 30. laty znajdował Sausurde na etl
 grad smig czerwono zakubowany, powrywający cały ied
 potażyczny. Pó nim widział Ramond na Pireneach
 wznacny wyrostki do 2000. stop wyrosty, smig
 czerwony. Również i w R^{te} 1411. porażał się na gwałach
 Włoskich smig czerwonego koloru, co wreszcie przed
 życie od Błogoszcu czerwonego /misa/ który się w
 smatki rozkładał porozumat, i wiatrem był no
 misiony. —

W 7. 1413. Młode 14. spadł Dęczy w mieście
 Gerace w Kalabrii, zpytem zupełnie oparowanym.
 który się podług rozbiotu sementy niego składał
 z żyzniarzi, węglam wapno, glini, żelaza i
 chromu. —

w R^{te} 1411. znajdowano w mieście użewcu na li-
 ciach Dęzew, na scianach domow i naziemi; plany

12
swoim. Tanie plany wiadomości tych czasach, za całe
powziętymano, który miał przyprowadzić roglu wroci i
największymże spustozemnia: leży teraz, niost się tego
nieleka, gdyż, jeżeli jest dowiedziono że to ad owadu
Papilio catabegi pochodzi, który wraz ze przystożemnie
sij swoim, swiasto ogrowane wypnioty z siebie wy-
szysca. —

Czas tygo spadniczego, jawoły zoblowe, rymaitego ro-
dzaju robaetwa, nastem puzice mamymiadane sie-
Po cieptach i Stugich jezieniach, a dotego wzi mach
lebaid gdy snieg bez syromu, wylega się zawrozo
robactwa, te ledze gladne, przez miexi snieg wydaloy
wariz nawionoi i przez ni lwa dni taji posnicze, wroni
ce lub zmadznie lub zytodufiedmi - pmaty, uni się to
prowizozey epesi wrocziat cieptoyrych. —

Widziec mozna wystowoi woznych stowach wmirozach
Moja: Growczy po ulowach zwiectom plywa na wodzie
wkoliznach lub dotnach i blotnach, narszycat siatki - pudy
owazaty iż to jest swiat obity wiatrem i nlewcy zowem
writuzych, czyi przez zapledniczy: spalany suchy na
sqnie zapota się jask proed, i niema najmniejszego zapa-
chu siatki.

Czas tygo ciat mineralnych, pomimnowszy dazyć już znajome
aerolity, porozyst w r. 1804. 14. stycznia Anglie Salsbury
w Miltghill, kilka mil od Londynu, je się po nocney
burzy, od wstradcu pochodzacey, ryby w jego okrech, biatym
porozysty się prozkiem, który do szadri miał podobieństwo
a był własnie wie solę vandrum upostai prozku ora-
dzong; Toż samo widziat wogrodzi swoim i na wrost
niek potach: i po scisleyzym sledzoniu owazato się iż
ten powmen na mil szosć rozizgat się. —

34. Pewna niczobliworych wdzycow jymoz, ktodita się ze swoim swoim
nym matzondiam, iż jej niediat sprawic fitanek, dowadze że
jank się ubicia, musi mycie onna przed sqwadami zastanici. Jasi
Dama radz, "admyet angz, utaisie niedy się ubieray postawicaj onna
a sqwadzi, oguz, zaraz pozawiczoig fitanek, żeby się niewidziec, i
tym sposobem, bedziez spojonyz. —

Jas przez Pacydy, Potańsz.

35.
Jas złote oko manuli,
Ladny, wesoty i smiaty,
Kady go piesci i tuli,
Wszystko mu wolno bo maty.

Jas' lat Dziewięciu dośrodzi,
Ze ztosi nżać zaoryna,
Knie taje sążemni zykodzi...
Ach jak dowcipny chtoporyna!

Lat się pietnasie swioryto...
Choi się ztaturia poktoit
Choi ztaturia poktoit
Choi manie zylansq wleb zueit,
Nic to bo zrasu niebyto.

Zmatego wielci nicuota,
Gdy wperwym zmaną katasie
Wybit. się, wypchnot za wrota,
Ach! Juc cty, ale puzasie.

Do Strumycza przez Potańsz.

36.
Lubij się maty strumienia,
Stucham gdy moicrysz w tym cieniu,
Chybie me zwracam powieści,
Gdy mąd swaj podziój do zersi.
Tu ja strudzona ubiega,
Na zielonym siedam bozega;
Gdy mi potrzeba ahtady,
Czudram Staryz twajej wady,
Taryz, Ojguriai zaryne,
Strumycu! lepszy! ad wino...

37.

Przed zawadziem zaręczynę i wponnego z Polką przyzniewa
dnia 29. marca r. 1790. podpisanego, Król Pruski wrotem jęzoga
17569. wyraził: „Inciągbyjdnak do alijansu z Polką przyjdź nie
miało, może Polka zawierzyć, iż jej nieopuszczy, może się
spuścić na mój charakter, na mój sposob myślenia, może
cie na zajmować tego, co jest własnym i istotnym moim in-
terensem.

Naręyt zaręczynom Dworu Berlińskiego zawiedzano,
gdź; stosunki wpolstaje, Prusakow jako jedynym sporymnie
ryciow, nam wystawity na ówczas. Możnaż wteście byto
przewidyć iż Dział Berliński niepomny na własny in-
teres, zawiedzie wiazę publiczną, i stanie się zgaby naszej
przyoryng.

Sielanec. Kuba.

38.

Kwieczaję wyte drągny,
Kamyni, lany, przewiny,
Kuba wesoły i młody
Pędził swą kęgęłę dawady;
Przy bory gadnie, i wryte,
Łęki i doliny mgliste,
Graję na swej dudce ztary,
Ktorey odgłos zgarcił kery.

Zwizjonabrodai wsta,
Pobiegło bojęce mu wadnie:
Kuba zaś wzdętoży do ryta,
Usnat przy wieczotnym orładzie.
Tęż unilaty dzienne ptarci,
Nielsa wrieto szaty ciemne,
Kurepoczeppiasię wozani,
Kowita mowia pędziennu.
Kęjęc użniostrojęj nad bory,
Zdobit nielsa wosobine wroty,
A zwiędusia: wocno ciercie,
Pęgdziat Kuba wyptomienie,

Który wpartły głowę w rąpy,
Leżą otępiły snopy,
Stęgie ręce jego sutoły,
Mierzaty się wplamne sutoły.

Już kęsię zmiort się wyroko,
Już mygła brada dachateci,
Gdy zasnuwane sębosko,
Radziato sęce Agateci.
Cóż więcej poczuję w tym stanie,
Gdyż się nadziat Nabadragi,
Może zaim dziełi rozbawie,
Zadawie wstęce roz snogi.

Drugę auda mnie porzeca
Kiedną Agatecy zarumca,
Może też jartocznie zwiernę
W noazymu rycie odliarę.
Jeśli to tyłco byde moje
W tym razie wesprę go Boże,
Którego chwałę caranka,
Wesprę moiego rozbawka.

Jeszye Agatka trzy lata
Nad swajego Kuley lasem;
Kiedy jutrznie zapiornata,
Stowin się odąwat z Moserem.
Płimie bequize go tze
Zkieroty drabur owady,
Pramieni Faba tyzizee
Zdobity Wicypie posady.
Ociemat się Kuba weseto
Z ozucisze owry wocato,
Dumiat że wrobu nie wchatce,
Nie myy ziędny Agatka,
Noc przepędzi do switanie
Niepomny najy wadychonia,
Pawshet a wlicętory do chatci,
Pocieryt sęce Agatki.

14

Do Julij - przez Klarydę Potaninę.

39.

Julianie! ten świat, to wdzięku,
Kłótni róża jaśnieje,
Dziś błąd światłości z twej ręki,
Jutro to wznoszą zwycięże.

Dzisiaj nam maluje wesele,
Wnocy wrona czadny wiedzcie,
Stoić dziś musi swe brzo
Jutro wrona głośno niechędzie.

Chyćcie przypowieść nie własnio,
To gwiazd zaprzycie chmury,
Stoić jaśnieje i gajnie,
Walcie się zawiść i mudy.

Wszystko nam smutny zgon rozgoli,
Nic w świecie niejest skaterne.

Juliania o tem nie rozgoli,
Julianie dni twe sąż wieżone?

40.

Gdy pewną Języcie, lubież płaka i obnowy, straszał jej
rewery, ta adwenta zarcy miłym wimiechem: Coż sukces
mój Kochany, to dotęgo stopnia zniećto się wnatury, że w
braku nogo innego, gotowa jestem sama siebie obmówić."
O niestety! się moja luba, "adwenta rewery, ludzie się w tem
wygoryli; i być rozkonany, że tam już nie podać nie można.

Sądy.

41.

"Wszak to nie niestychać wcale,
"Panie wojny z mojej łaski,
"Raz tam usnąć to wżaski."

[Wotat sądzia w trybunale]

"Juz to spraw dziesięć adwenta, my przecia,
" 2 żadney nieznanu nic o Worym świecie.

Sprawiedliwość.

42.

Przeprzeć Janie skłonności, myślisz się do braku;
Porzucić radzę, a w mraz, dzignij za to Waqu.
Nikt bez straty nie myśli o prawego zawodu,
Sprawiedliwość podobna jest do rybaków głogu:
Gdy się wnie wpleta baran ruro mu wyprubij;
Tak się dzieje i z tymi co się pierzają lubię.

Odłudek

43.

Patrz jak przed ludzmi uciara;
Kuz się szorst w ciemnej jaskini:
Dla czego tyman to wrymi? "
Hienkety! poznaj stworzenia.

Fortuna, Zastuga i Zawisć.

44.

Widząc że przeciwne sobie,
Nape Fortuna z Zastugą;
Zawisć, chcąc pojednać obie,
Sięga jone jak jedną tak drugą.

Przyjaźń

45.

Przy jasnym losu promieniał,
Widni jak cieni narokompasie,
Przyjaciele w naszym czasie:
A nikną wszędyżcia zaśmieniał.

46.

Ktoś dawadzi?, że wredyt, jest to dystynglowiana
jatkmużna. —

Zebrań i Lamentów

447.

Nimz k' się wniećcie Zango,
 Jż gwona amylę nogi:
 W domi bogatego lidwianza,
 Zabłędził zebrań ubogi.
 Wnet się tanomca adrywa,
 "Cz' to domnie przynocicie?"
 "Ha wiele niezgad mi skywa"
 Przent udzany, "zobny na życie."
 "Wesprany mi, Nóg ci nadgradzi."
 A odpiec: "Jau wgozneye Jolie,
 "Uwie na wystroide niezgad schodzi.
 "Ktenczas gdy na wiele tobie;
 "Wize by zrownać narze stany,
 "Daj mi choc' szelgę ztamany."

Do Głazca.

448.

Pawle, kto chce miechay oryta,
 Francka, szegzen polijety;
 To gunt wrastach pawompta:
 Kto wygmat ten domonaty.

Pięknosc' padolnact' siebu.

449.

Wactaw wzapalo kaidawia,
 Wyznat z' Muzia nadobna
 Samemu siebu padolnact';
 Ktoż jest przeciwnego zdania?
 Ja zim' przymam' myziacie,
 Lan siebu szegle się zmienia,
 Jan jey traktowego p'ciernicia,
 Ci chwila rozne są cele.

Piękna Lebrauzka

50.
Pomyślnie matce wdzięku wyrownywa,
Dobnie ja przeświadcym łosem,
Scały przysięgi zdołnym gtosem,
Pomocy dobowryćiem uswem niezgryćiem wywa.
Tyczej stau jej niewierusy?
Lanoma wpatcia niezdołny odwlecać,
Otwierawora lub musi uciekać,
Lanunowry wory i resy.

Dziwnie i Wieryciel.

51.
Postępnym marce je bliźni swanania
Piotr który winien był mu atolech, dziewicie:
Ofusnie zgniewem: „Doye odwlekania!
Laptac mi moje pierigdy na nście.”!...
Ah!... przycieła miy stau mój on wrygdyje...
|Przet konaiżey| Praga sz nieboisz...
„Pozwol mi umyć”... Nio ztęz niebydzie,
„Nie umyjesz nietyw, aż stęz zaporowisz.”

Astralogija

52.
Nioch wieszey wory w Niebo wznosi,
Jgnicardy o losy ryta:
Moja wozgad tubey Łosi,
Przypte szysliwoi wyryta.

52.

„Nierozem cota jest prozo, Same wierze umnie,
„Wierozami tyko piósz.” Chęćpił się Jan Dumnie,
Z gdy wnet nadne swoje wyfat wymuwanie:
Przemt rtaś: „Jew są wierze nieznanz panie Janie.”

O Tymże.

54.

„Umnie to zatorzły mury sąz stolicy!
„Poziadam Krosinięgo sztunci tajemnicę ...
Mówit Jan, wtem Antoni stopzyc prozno stowa,
„Niet też sciślay tajemnie nad ciebie niekora.”

Nagroben Pecie

55.

Tuliry chlaba cytonięzogo rodu,
Wierzycie którego imię czy usimicy;
Gdy dzięt zehwaty uswiętych granicy,
Niestety! nadradzyc umad wdzany zgtadu.

Do Malwiny.

56.

Kochaj wzajemnie nadobna Malwino!
Nietruwimny czam dopóki niecz spryja:
Dni życie gędzos, i niezumótanie ptyng,
A wszęid midz rozkoryz gępły cieci gęzemijsi.
Niezna jey, komu obce jest rochranie,
Zaczęwszy rochrać cytonięz żyć gęzozna,
A gdy niezczutym na mitosć się stanie,
Smietci dla niego wybita godzina.

Utośliwy.

57.

Czy dziś rochranę zęitubst?
Czy cęzycie rochraćt męzoty?
Czemu ten Kęsped męzoty?
Pewnie cęwtkimęz zęitubst.

Stugi Namyst.

Gdy się Jan niepusny chwilej;
Czy zbroję, czy habit wdziej,
Czy ma frymaderę kowadem,
Czy bądź dwadziestym wieści pętlą,
Czyś przedzy umrzeć zgładu,
Służąc pod Teba sztaudatem;
Albo winie Hiperkrata,
Pogostać do lepszego świata,
Czystrąz cytonioczego rodu.

Czas w lei bez wyścimienia,
Przedzy niż strata do mety,
Unioś na skraptach, niestety!
Młodość i ptoche marzenia.

Ostrzeża się Jan: „o nieba!
Wszak jeszcze być niezaczem,
Nawetorym zakonczyć trzeba.

Świat

59.
Komedia w świecie całym,
Gdzie każdy inną gra rolę:
Petyzera w stroju oscarowym,
Zdobycy, Ministry, Króle.
Gminu co zdota drama widzi
Gdy się wdać magnaci,
Cwiżdzi, imię się i supzi
Lecz zawsze autorom ptaci.

Prawda

60.

Pewny, choć pan, ale głupi.
 Janich mówią jest niemato:
 Poszedł namiedzie' szgadnie;
 Ktoś go dał mu poznać cęty
 Siggany myśląc że coś kupi;
 Lecz czas spracę strawił mędrnie.

W pierwszym porządkiem dziele,
 Mówiąc, że "kosztuje wiele"
 Koniecył targ przez zapytanie,
 "Pamiędź mi prawdę męspanie."
 Czemu szggany zniecierpliwiony,
 Prezent, opryżę misnie ustony;
 "Aż wadto godna jest pan'na orobla
 "Postyżęci prawdę' ale mędrcom rada
 "Mory, że mówić panom niewyprado,
 "To, co choć prawda, lecz się niepradob.

Secret

61.

Towdno mi znalazę na świecie,
 A trudniej zabrować wycię;
 Dopóki amnie niwzięcie
 Jestem, lecz jestem ukryciem.

Inoro mi, kilku poznaje
 Nagle się zmieniam w nowinę.
 Obiegam miasta, wie, szraje,
 Cierzę, omny i wnet zing.
 Otdę się wciąż uoczywam,
 Dawne postrodawory niama,
 A do świata zapomniana,
 Starę się gromę narzycam.
 Cęty jednazy mię piżę,
 Męzryżni, cęty szobity,
 Szpac zębra w uro koleję,
 Jure najwazniejszych secrety.

Wiekność bez zalet Moralnych.

62.

Czyś widział Yronę młode,
Pocniemi krasną przyniody?
Pocny ma prawda wady,
Ote zmienną niezgodę.

Porowienstwo, Przejajni, Mitoś.

63.

Wszystko leży i najprzejawniej, że związkowi ludzkie
mażnie się różnica jednak od siebie. —

Porowienstwo jest związkiem podrażczym z na-
tury; przejajni i Mitoś są podobem sympatyi, ztę
różnicą: iż Mitoś niezawisłością aż wprawy wci-
=nu, i wosobach płaćdniejszej, przejajni zaś ku
Dziom urzędym stanie, wkrędy wiewu, wptei jedne-
kiny i odmiernej, wdziela swej dadycy. Mitośi naj-
piorwym nuzyciem byta nuzyceni, znię się zrozi-
to porowienstwo: przejajni stała się jego ozdoby;
i ad uwyl wiewu aż dotę Mitośi tworzy po-
rowienstwo, przejajni je umacnia. —

Nuzycia porowienstwo natdmiome są ad natury, i
żadna sika utłumia się niezdot. Mitoś jest użycie
rozkożne, luba, zjawnizęce zupetria, lew, dzyżęce i nie-
statożne. Przejajni prawdziwa jest stożca, łagud-
na, publicyżna, nieinterewarna i wieczno trwata.

Mitośi jest dietem natody, potrzebę setca,
~~prawy~~ wiatem życia, zapominieniem troskowi. Po-
rowienstwo jest pladem Mitośi, rozkożę setca, proci-
eky domu, podpory starości, Przejajni jest tworem eno-
ty, ozdoby setca, duryż - potężenstw, radę i pomocy w
niezjężciu.

Porowienstwo bliżnie, jakie zjedodzi między radzica-
=mi

i dzieci, między bracia i siostrami, jest zwyciężeniem
 nieparównanym, jest tak ciśle zjednoczonym, jak pięć
 dziesiątka, ze swoimi gałkami; i jak jest zwyciężeniem
 najinteresowniejszym i najmiłszym, tak oraz być z
 powinnością najpewniejszą pomocą i wsparciem. Mitość
 tak jest nieskończona i tak bywa zwyciężona, że zatk-
 mia często niechęć porównawczą i przyjaźni; lecz kiedy
 nas zdrać, wtedy natomiast tylko zwycięż i przyjaźni
 powstaje zrealizacja możliwa; ale... o! jak często dla mi-
 ści, porównawczo i przyjaźni opuszczamy! Przyjaźni
 zawsze jednostajna, wiadnym czcieniem, wiadnym orzec-
 nowaniem niezmienna, nieparównana ma zwycięż, prze-
 kazywać nam, zawsze się do uciśnienia naszego
 obratku, byłaby najpewniejszą odobą serca ludzkiego,
 gdyby konaryżła miłości, jednoczyło porównawczo, tu.

Przyjaźni do miłości przejście jest łatwe i
 miłe: lecz biedny ten, który miłość na przyjaźni
 zmieniać musi. —

Obawiając się jest ta miłość, której niegani
 przyjaźni, a porównawczo potwiera.

Je domnie lubię miłość gdy jest wiadym;
 wielką przyjaźni gdy jest prawdziwa; naj-
 gromniejszą jest dla mnie rzeczą, widzieć
 porównawczo w sercu przyjaźni spojone. —

J. KR..... A.

64. Franciszek Karpiński Wierszy do młodego kolegi Wierzyńca

Wiesz twój niech szanuje wiat,
 Obcy jest przodu stado.
 Niech mi radnie między stary,
 Zwin ludzkiej niema zabawy.
 Wiesz twój niech ma przystęp mowy,
 Niech cięży ziemskie szopy,
 Niech zgodę, porożem styma;
 Tak nam przisz, panie Madonnie!

55. Jak się masz mój przyjacielu? Dwa jestem.
Coż tam robisz? "Oj mitem się." To dobrze. Albo
czyje się trudniej? miewam kłopoty. "Jeszcze to starym,
jednakże obok tego poświęcając się ~~zawsze~~ zapewne ja-
kiejś pracy?" "Naturalnie." Coż robisz do południa?
"Jem śniadanie." Potem? "Jem obiad." Potem? "Jem
wieczerną." Potem? "Idę spać." A wiesz co mi się ko-
dramy: życie tam pracowicie, niedługo umiesz z
utrudzenia.

56. Pewien Jeżowski, tak był oszczędny, że gdy munda wpa-
dała mu w stater, najprzód wyszał z niej resztę, a
potem dopiero rzucił ją na podłogę.

57. Nr 1454. Umiała me Francuzi starożytna mażca lat 103.
wdowa Brunel. Jak u wszystkich ludzi, którzy się tak po-
wziętego wieku dożykali, główną cechę życia, były proste i
dobre obyczaje. Wmówiła o matce co niezgodnie z prawem go-
chowang. Miała lat 29. gdy grząc rowony w Roquefort, w
Departamencie Lot-et-Garonne, napadła i z powodu gwał-
tu nadzwyczajnej wielkości, że przyniesiona i z
pastwiska ze umoty. Jakoż w tym letaku została
tak długo, iż zawiadła całym sztytem ludzkością i już się
pochławiła mianem. Nim jednak do obywateli przystąpiła
Poboszy, chciała się rozwiedzieć jeszcze raz zobaczyć
janku dziwnem kromyły przeczuciem: odbijała wieko
kromy i poroczuie się, że isowa życia niezagasta, że to
był letak, z którego wydałyby się mniemana umat-
sta i to już widac na długie lata.

64

Sprawiny tyran wyfciciety spoczywa albowie.

Co widzez cztex poezium, zobowazaniem gnowie:

"Nieta: czyż sen stworzony dla tanciej przegwary?"

"Czemiz jędr zgraja swajcy misieja ofiady?"

"Czemu?... miloz: przefwie mędrzec, niewin' pręno bazi;

"Rzay: sz rages by niewstat ze sen tyran swagi;

"Wiczo gdy smem przygniatu gnowieci zbrodnianca,

"Wten czas mędrych i dobrych pokozim obdarza."

69

R^o 1773. wrzescia 16. Pdział pierwszy Polska, następnym straci
Ta Polska mil kwadratów 3925. ato dla Króla Pruskiego
Województwa Malborskie, Pomorskie, Chełmińskie i Warmijskie,
czepi cato prowinc Prusy wschodnie albo zachodnie, oprócz
Gdaniska i Torunia, a przycz tego części Wielkiej Polski
za Koscia. Dla Austrii Prus czerwony wtasciwo 3 982
= sciz Maty polski wtasciwoy i Podola, i z zupami Kra-
= xowami, w Galicji nazwan; a dla Prusji w Lit-
= wie Województwa Mściawskie i Witebskie cato i części
innych Województw przyległych po Pruscy Dniepr. Pocz
tato Polozyc jezycze 9032 mil kwadratów albo gędoty
drugich 10,050. blizko 8,000,000 ludności.

R^o 1793: 22. lipca. Szym adtonyja - przez pdział drugi
Dostate Prusja 4553. mil kwadratów: 410. miast i miast
tazyc: 10,081. wsiow, 3,011,644. mieszkanicow; Król Pruski 1061.
mil kwadratów: 252. miast i miasteczek, 4274. wsi, i
1,136,349. mieszkanicow; a przostate jezycze Polozyc 4016.
mil kwadratów, 659. miast i miasteczek, 10,2749. wsiow
3,153,029. ludności, dochodow zas troche wiecej jak gotowa,
bo przycze 13. milionow zlotych Polowich.

R^o 1795. 2. 9. stycznia mijazd Króla Stanisława Augusta
IV. Solgudna —
Dnia 25. listopada zstozenie Korony —
Prusja olizeta naprzeczen tegoz Koron litwy cato dla
siebie, a dnia 26. kwietnia i Kurlandyzg.
Dnia 25. grudnia Unaz wieclizcy Litwy do Prusji.
Roczn 1796. dnia 5. stycznia wchodzą Austriacy do Kra

= nowa, d. 9. stycznia Pustacy do Warszawy. —
Lacniczenie tegoż podziatu Polscy — Polacy dosta-
ta 2143, mil kwadratowyh 332. miast i Miasteczek. 1322.
wsiow — 1176,590. mieszkanicow; Kościł Powski 99%. milkwadra-
townydr, 144. miast i miasteczek, 4502. wsi, i 940,000.
mieszkanicow. — Austryja 834. mil kwad.: 219. Miast
i miasteczek. 4765. wsi, i 1,037,742. mieszkanicow. —

40. Dwaj Mężowie przedradzając się w Warszawie, nastę-
pnięć prowadzili rozmowę: "Pozwolisz mi przyjacielu,
ale twoja łona straszliwie jest zadziwiona." Coż chcesz,
radziej zenisz musi gadać korniecznie; przypominaj so-
bie, że nawet Suetonius dowodzi, iż kiedyś tam w Kapie
Polijum wrona powiedziała: "Dobry!" Ko to wrona Suet-
tonijusa grzeznieję jest od twojej, bo ta na wszystko
i o wszystkim mówi "zł."

Na Grab Maryni Krasickiej.

41. Rozumiesz zacnego Rogalików dzwona
Litijno moja — i różycę wrona.
Janaż to miłość z Ciebie się parawa?
Tarcas nam młoda, a łona zaconna! —

+
Janczoś się przede umowa do Niska!
Lnać ci łona trzeba — znać i nam łona trzeba:
Aby o jedno przybyło ogniewo,
Co z Panem nasz wióże modlitog ijęwo.

+
Wiesz ty i mioty nied C. błaż wicem;
Janie sędam na porannym grabie;
A Ty Maryni! Stój za nas przed Panem!
To łoniewo będzie tam trafić po Tobie!...

72. Są osoby na świecie, którym nawet i filozofowie oprzy-
 szyć nie mogą, a zrozumieli temi, że nie więcej, jak jedno serce
 Pepity, jej wdzięk, gracja, i jej drobna miła. Kapat dla tej
 tancerki, przemiłnot do razu całej prawie Afiericy, w
 czasie jej pobytu tamże, i nie było nikogo, kto by przed
 nią nieudziżył czołom. Pepita zatem rozmyśla z tego pro-
 szednego uczuciu, i niecierpiąc żadnego podradze miasta
 jankie jej się nawinie, ażeby choć raz niewyusiniła swą miłą
 i niezgodnie doświadczeni wraz zrodawkami, w tymże tańcu
 tan, albo jeszcze więcej, ztota. Już posiadała warty warty
 serce zebrań, i szczęśliwy otar, że tancerka ta ma zamiar
 przez Warszawę przejść, ale ponieważ pomimo listów, za
 wiódł na Marym Artysta, [wprzebył] niechętny przeto
 zbył nie upać Hiszpance, i powstrzymać to za niepewne. Dla
 trzeć uszanuje oniej niezawadzi, alysimy wprzebył zisz-
 czenia się tego jej zamiaru, wiedzieli grzim to mamy do wy-
 nienia, i coto jest owa Pepita. Otóż istota ta, rodem Hiszpan-
 ka, a zawodu tancerka, ma to być grzeczność, jankiej jeszcze
 świat nieogłęd, a który wehwił obecny ogląda jednary
 Krasow; stynie ona szczegolniej w tancerce zwanym El-Ole.
 tancerzonym już w Warszawie przez Dolę-Montez. Pochod-
 =dzi on w tancerce ze Wschodu, i znany tam jest pod
 nazwą nakleń o, a przedstawiać ma osoby szerszej
 przegoty, która się zaradła w fady jej odzisk. Do Hisz-
 panij przyszedł in tancerce wraz z Maurami, i zpostempem
 czasu znacznie zeszkromiał. Obok tego jest tam wewy
 częzi, że rochanek wybierałce sobie obluhanicy, szepia i z
 przednym olejkiem, i ta owolizność jest powodem do jedny
 zscen obzornyj tancerce, bo grzeczna tancerka szuka na ser-
 sukni śladu tego olejku, a przy gibkości, gracij i czamyżycy
 ruchach, tworzy z tego zachwycający tancerce. Wszytko to ma
 podnosić talent Pepity jako tancerki, która przegoty i
 dykiam, pędziła całą niemal Europę

Zatonienie Orętu w 1854.

73. Zaimięgym wypadkiem który z całym rozgłoszem przebiegł Europę, było rozbitcie się orętu Arctic, o którym wkrótce nadmieniliśmy dawniej. Dziś szczegóły zopowiadani ocalonych rozbitków przeszły do Dzienników Amerykańskich, a z nich do Debatów, i tym sposobem dochodzą do wiadomości orętu. Arctic był to jeden ze statków przez Towrych, na linii Amerykańskiej, petnigiej służby między Nowym-Jorkiem a Lincem. Wyprawył z tego ostatniego miasta, mając na pokładzie 250. pasażerów a 150. ludzi osady, razem do 400. osób. Potygodniowej zegludze, spotkał on się dnia 27. Września, na petnern moźu zinnym statkiem to jest Westy, ale mogła byćta tak wielką, że oba statki niewidząc się wcale, z całym pędem uderzyły o siebie. Westa jako statek mniejszego rozmiaru, miał paść pierwszą ofiarą, wszyscy więc pasażerowie chcieli się dostać na Arctica. Pomimo zaręku Kapitana spruzego no dwie łodzi, z których pierwsza straciłam jej przepetnienia zaraz utonęła, a druga uderzyła o kora Arctica, przewróconą zostata i uległa losowi pierwszoy. Ofiarą znaną się matych łodziach, były zginęły 150 pasażerów zmaidniętych się na wodzie, i niefortunnych wsitę tego statku. Pomytomny jednak Kapitan wstrzymał dalsze spruzozanie łodzi, a zatkawszy wzystnie atwody materacami i sienkami, wliczbie 150. i zuciwszy nato jagle, obit to wzystno deskami. Po dwóch dniach zeglugi, Westa wstarem stanie przybita szczęśliwie do lądu w S. Jean de Terra Neuve. Tymy wszareże i stworowi oocropniny są los przygotowany był dla Arctica, który przystawco sądził się być ocalonym. Westa bowiem zbudowana z żelaza, upnata się jak niezwyktożo Arctica i straciła wnim trzy szronie rany, przez które buchało morze z ogromną siłą. Co było

= co żyło, rzućto się do pompy, ale starania były bezow-
 = one. Wrota też kapitan przynat całe niebezpieczeń-
 stwa, zginęła jedynak redwig, stojąc nadworną wydawał
 rozkazy, lecz na niebezpieczeństwo nie stał, nie
 nieznat już Kapitana, bo każdemu chodziło o życie, i że
 groźbę dać nalerę, że narysiew odstępnie go osada wy-
 li służba onogłowa, rzućto się nalerę i groźbę do
 bytami niezami pasażerom, który ze niemi widzieć się
 tam chcieli. Wmiary przeto wzrastającego niebezpieczeń-
 stwa, wzrastat także poprostu zamieszanie i nieład,
 a ztąd najsmutniejszoz następstwa. Spuszczano łodzi
 skutkiem przypetnienia osób, konęły zniemi natych-
 miast, jedna znięła języcę przez spuszczeniem na morze,
 skutkiem przegnicia łiny, przelubliła się i wysyłał wy-
 syprata wotchtan. Zwysorcości stop 20. skasano nalerę
 napetnioną pasażerami i zabijano ich albo kalczono
 ujęzarem swaim. Matki i dzieci, żony i mężowie, wszyscy
 ko truliło się razem i razem ginęto, a rozpacę w chwila
 wzrastata, i nowemi ofiarami zarylato morze. Wbraku
 Tady wzięto się do budowy bratny, na którą groźbę
 kate ochroniła się nęka. Kapitan miał synka,
 chciamo mu ofiarować mięsce, ale ogdnie odzucit
 mówiąc, że syn powinien gradzić los ojca. Kapitan
 ogdny chciat mogt być się także ocalić, ale do ostatniej
 chwili niechciat opuścić swego stanowiska; widzia-
 nogo na onogcie w tej strasznej chwili, wtedy tenże ogd-
 nał. W liżku tych otomy przynali swę prawniwość
 po bohaterka, był ogdny Kapitana wtedy Amerykanin
 Jójersit. Kapitan rozkazet mu dawać ognia z
 admat narzerek niebezpieczeństwa, w tej on wyprzyniat
 do samego końca smutny katastrofy, a gdy Arctik to-
 wiet, widziame go na nim, z zapalonym wrosem ty-
 tem. Łochatorem strzalam admatnim, i wotknie go
 otowity żochat nprzepisic morze.

Dyament.

44. Szynny wcalej Europei odjeżdżając P. Halper, jest teraz posiadaczem Dyamentu /znanego w Paryżu/, ważącego 244 karatów. Dyament ten narwany gwiazda południowa, ma być wycięty oszlifowany, a choć straci przez to pewną swoją wagę, nabędzie przecież wartość 5,000,000 franków. — 1855, Kł. Wied. 1572

45. w Głosach Angielskich kładzie się to pytanie aglomeracji. Oto próba tłumaczenia: P. Ed. Hunt mierzwiący w Cambridge pragnął być wyzyskiwany do Londynu, na ulicę East, w tym samym interesie bardzo do jego korzyści. Tęsa jego umiała. "Dalej: P. William Heath, pragnął być o zapłatę natężenia zakuty szewcowi O... gdyż ten ostatni wiele go kłopotuje. "Jung nasz cyflic mierzwi: P. Hill nie jest autorem znowelizacji rekomendowanej mu przez P. Grant. "Widziano też: to ogłosenie: "Pani Fry odwróciła, iż nasz jej nieporozumienie umieszczenie swajem ad Dni 42. Jęził to Panna J. adwaca go od jego obce mierzwi, niedzieli to być, a wówczas przetrze tego. Kł. Wied. 46. 1855.

46. Dwóch starszych Szeperu widzę wogrodzi publicznym, radzi to, co by tu zrobić zmagistrem, gdy na nich przyjdzie osadzenia go dzina. Ale żaden projekt nieprypadł do smierci, tem bardziej, że każdy przypominał im fatalną chwilę rozstania się z miastem. Nagle rzucił jeden z nich natchniony po swojemu: Czy wiesz bracie co jest najlepszego? oto, gorzej nam proszę die warte oddać nasze zbroje, należy więc adto jęził wie kęże onędnosc" zdrować i zaprowadzić wstępnym wydatkiem, aby tak ograniczyć straty wyprzedzić."

Lycionys o Jakubie-Teodwardzie Bogustawskim. b. Putrowskim i b. Towidoy Korpusu inwalidow z b. Polnicki Weteranow.

47. Bogustawski ten był nizkiego wzrostu, szorstki postaci. Niepominimo łagodnego i cichego charakteru, miał aż 60. po jedynkow, i nieustraszenie przeciwnikowi zabiti wtych szanach. Już dalece mimo woli podpadł tym wypadkom, dawszy następnie ce zdanie: Strzeż w Wenecyi za wlozpen, po cyri lincemni gęzbrany, przybył do Padwy i wozet do trancty i mi na obiad. Kaledwie zajot na ustroniam mierzwi, wbiega Kapitan i kęż niedziej rangi Oficerow Francuzow, siadaiz na przeciw, a wiedz.

nipociągno postać Bogustawskiego, zaczęli wydziać z niego, różnie mu żużo przypisując. Wzrostem to przesit spoczywają, ale gdy z nich jeden, gątko z chleba uderzył go w żołądź, powstał, zbliżył się do nich i rzeź: "Pamięć jestem Kapitanem, i dlatego żądam od was wszystkich żądajcie uwzględnienia, a nie gątki chlebowe, odpraniem wam otwierając rękę." - Stulecie Pami "odprędzi" wszyscy. - Iście moi Pamięć. Pamięć, ni jeden z was żądać musi, miśkiej tego co bić wrogom. Pamięć maie, Gątkiżon w Weronie, tam już i czercam na nich. "Każdy tego dnia jużże przybył do Werony i stanowią przy Dowódcy pułku, opowiedział rzeź całą, żądajcie dla siebie dwóch Sztabs-Oficerów na sekundantów. Nie przyjadyma wyznaczone za Kozłatami. Woznagonej godzinie stanęli wszyscy; a wprost dało się słyszeć osim wystrzeleno wystrzelać; a nie długo wyprzedzili sekundantami z sekundantami. Kiedy ry, a zamini spoczywają jak zawsze Bogustawski. Kiedy pierwszy strzał przeciwników, przyjęt niezmiernie osiem; pierwszego co go uderzył ręką chleba w żołądź, na miejscu trąpiem potoczył, dwóch co z niego wydziali, tak przystąpił smiętelnie, że wsielca godzin u matli, a najmniey wimmemozi przystąpił. Gątkiem miłozem przyjęto Bogustawskiego, przybranego już wstąpić mundat. Istotnie się obecnym i Admirał do Werony; ten pięćdziesiąt latów jak go winęgo nazywali Francuzi, ubiwszy w jednym przyjadyma trzęsł Oficerów.

78. En Amerique aux environs de Québec non loin de la chute de Montmorency se trouvent les scieries de M. Petterson, établissement magnifique qui comprend quatre-vingts scies isolées et cinq autres circulaires, lesquelles mises en mouvement par un mécanisme ingénieux coupent les planches avec une rapidité merveilleuse.

79. Les Matchés de Vera Cruz en Amerique ont un meilleur aspect que ses promenades. Quand j'y passai, leur enceinte était encombrée de naturels. Le marché ala viande seul provoquait le dégoût. La viande s'y découpe en longues lamiers, et, au lieu de la vendre au poids, on la vend à l'aune. Pour la viande, on l'expose au soleil et on la sèche sans sel.

Le bœuf est un animal précieux dans l'Amérique septentrionale. Ce qu'on nomme le bœuf du Canada est le bison, plus grand que le bœuf d'Europe. Il a les cornes basses, noires et courtes; et deux grandes touffes de crin, dont l'une sous le museau, l'autre sur la tête, lui donnent un air hideux. Sur son dos est une bosse qui commence aux tranches et va toujours croissant jusqu'aux épaules. Les animaux ont le coug्रे assez fine et le pœitrail large avec une tête très-grosse. Ils ont l'odorat si fin que, pour s'approcher d'eux à la portée de fusil, il faut avoir soin de se mettre sous le vent. Un bœuf blessé se précipite sur le chasseur. Vers la baie d'Hudson est une autre espèce de bœuf, que l'on nomme le bœuf musqué, parce qu'il jette une forte odeur de musc. Sa laine est fort longue et plus belle que celle des moutons de Barbarie. Plus petits que les nôtres, ces bœufs ont de cornes plus grosses, ce qui rend leur course extrêmement pénible; aussi les chasse-t-on avec la plus grande facilité.

41. Je retrouvai à Vera Cruz, au milieu des rues, se promenant comme des oiseaux vivants, cette espèce de vanous qui semblent chargés du soin de la voirie dans les villes intertropicales. A mesure que l'on jette les débris des cuisines, ils se précipitent dessus avec une voracité sans égale et les font disparaître en un clin-d'œil. Quand leur tâche de balayeurs est remplie, ils représentent

23

leur vol vers les toits des églises. ou ils gisent par
centaines.

42. Sur le canal de Chalco, on voit un grand nombre de
ces îles artificielles connues dans le pays sous le nom
de Chinampas, et que les Européens appellent jardins
flottans. Dans le nombre, il en est en effet qui sont
mobiles, mais d'autres tiennent au rivage, séparés les uns
des autres par des fossés de quelques verges de large.
L'ingénieuse invention de ces chinampas paraît remontée
au XIV.^e siècle, et sans doute elle naquit du besoin de
pourvoir à la subsistance d'une grande ville jetée sur
un lac peu poissonneux. La nature a dû donner
aux Aztèques l'idée de ces jardins sur les rives
marécageuses du lac de Chalco. L'eau, en effet, dans
les grandes inondations, enlève de petites masses de terre couvertes
d'herbe qui, flottant d'abord isolément, finissent s'agglom-
erant et par adhérer les unes aux autres. Les plus
anciens chinampas n'étaient donc, il faut le croire, que
des masses de gazon artificiellement réunies, considé-
rées, puis enfin devenues cultivables. Plus tard l'industrie
s'en mêla. Les peuples aztèques faisaient des champs
entiers, à l'aide de roseaux, de joncs, de racines et
de branches de broussailles. Ils reconstruisaient ces matières légères
et enlacées les unes dans les autres d'un terreau noir
naturellement imprégné de matières de soude. Quand ces chi-
nampas étaient mobiles, rien de plus ordinaire que de les
voir s'en aller au gré du vent, avec leur verdure, quelque
fois même avec la cabane de l'indien qui cultivait le terrain.
Aujourd'hui, les chinampas tendent toutes à se fixer. On
en trouve une foule qui se sont considérées de la sorte
tout le long du canal de Vega dans le terrain
marécageux contenu entre le lac de Chalco et le canal
de Texcoco. Plusieurs d'entre elles forment des parallé-
logrammes de cent mètres de long sur cinq à six
mètres de large. Des fossés étroits, communiquant symétrique-
ment

entre eux, arrosent ces carrés. Le terrain propre à la culture, des plaines peut de fréquentes irrigations, s'élève de plus d'un mètre au dessus de la surface de l'eau environnante. C'est sur les dimanches que se cultivent les fèves, les petits pois, le piment, les pommes de terre, les choux-fleurs qui défrayent les marchés de la capitale. Les bords de ces carrés sont généralement garnis de fleurs, quelquefois même d'une haie de rosiers.

Danie.

43. Religijna jest rzecz, że big. sprawy musi być tamowany w kraju, gdzie Rząd i trybunał podlegają jednemu Duchowienictwu, a jeżeli to jest prawdziwą cado ogólną Duchowienictwa, jest nig tam bardziej cado Duchowienictwa Katolickiego, ponieważ natura sama kapłana Katolickiego, od waneq ad wszelkich stworzeń ze światem, wyobcowanego ad obywateli matrymonium i Ojczyznę, czyli gorniej do mniejszym ad każdego ^{innego} Duchownego do petriam powinności wykorenowanych lub administracyjnych. — Lord Palmerston —

44. We Włoszech ^{Włoszech} więzieniu petne języcy ze więzieniu stam. Długi czas po wypadku rewolucyjnym, i gdy już nie było obawy o wege powstania, aresztowano wiele osób, niezmiernie za zbrodnicej sprawy, bez ze wyznawane opiniji, długie trzymające same tryty więzieniu bez sądu i doprawaty przez długie lata wszelkich utracieni niewoli — 1855. Palmerston

Wiem zdobrego powodu o wypadku wydzarzonym gorniejajaim czasem wkradłemu obywateli i kanonikom, dażym wyobcowanie w tym kraju. Główny jeden cyfoniem niezmierniey na konwincyj, aresztowany został przez Policji. Przypadek aresztowanego zapewnia że Rządnik, że cyfoniem ten jest niewinny, że niedopuścić do żadnego występnem, że ryci opowymie, że onie niekto o kadymym, i że aresztowanie jego musi być pomysłom. Ułgodnik jest nato. Liema wtem żadney pomysłom, wiem dobrze że cyfoniem ten jest bez osady i że nie więzicy przewinął jak ja lubito kolwiozypawani. "Na coż go

swiętym przez arcybiskupa? "Kochany, święty adwokat naga
nie zbiera godności." Powiedziano mi, że dawno już nie było
kochać nikogo, i że przecie każdy powinien arcybiskupa
mnie.

Wiem że arcybiskupstwo pewną ową jedynie klucza, aby przysia
dale iż wyznaję: to codziennie się granthaza. Stawem dżicy
iż wianje, że doaga systemem tych rydow była demuncyjacje
tajnej polityki, dowolne arcybiskupstwa, nieprawne wzięcia
i wspaniała, obowiązkem jest każdego uczynnego cyfrowania
ganie i d. postępowania.

zmiany Palmidatana 1656. r.

32 Szwaborg zotuzony zostal w 1749. r. przez Szwedzkiego
feldmarszałka Augustyna Ehrerswärd, a grob zatoczyła
dotąd widzieć można w tej warowni. W r. 1806. Szwedzi
i Armia Cromwell, zmany wprzód zwalczności, nadat ty
silną twierdzą po dwumiesięcznym oblężeniu Prusyjanom.
maio: naszej obrony 6000 żołnierzy, 5% spżiwużył a 1954
żelaznych dział, dwie fregaty, 2000 setnarow prochu i ogrom
ne zapasy kuli i broni, i wszystko to oddat nieprzyja
cielowi. —

46 Paryż, w lipcu r. 1855.
Temperatura tegoż dnia urosła do chorob abf. nie dotarła.
nieświadmo to powtórza czujadny Pius IX, choć ten bardzo
poprzącający stacjonar ludu spisek jego gromionego. Italia
e annalata; zpodobnym umyślnym zarobkowie się pości
szajca: „Idic utrobom niemogę dogodzić, ale na moi gtoś
porządkownicy niemiel: targnąć się jezuzę.” J zewywnicze ad
nie spiewa groy Mary; gtoś Oyca J. gdy intaruje de profum
Di, do gtośi setca przemika. Mitordny bez granic, zewyż zaraz
spieniziac podarunku bogate, które zewyż od granicycy i groy
matnych odbiara, konistowi je przekazyuje na utarwoi widoczny
i dohled zniech granicycy ubogich rozdaje. Taw niedawno ucy
nit z biazą zlotym na widange do Krolowcy Izabeli; ale
wubiorze mszalnym kosztownym podarowanym. nne wlotdzie
vaci następkowcy od prawnej Danuy z Warszawy, widywanu
go już nieczaj u J. Pi. str. Kowycie się, że Polka znowa
tem swem dziedzicnem koczca mozem wiaści dotkaję, a niema

-ięc chwilewe zym rozstaw znacznym opóźnić, dwudzieta
się do historycznego Ojca i. wprawnym zaufaniem, która iż tej
nieomyślnie. Linne są wtey mierze zygody -
Przystąpię tu przystęp pogodnego usposobienia Ojca i. zym
Ład która razem i stasni jego charakter i. godne zym
Łojnie się wobec złytwid pochlebstw procazię. - Panna
Dama przagnęła koniecznie błogostawieństwo jego dla siebie
samey przynosić. Poniższy, skarawiać wioję się jay przed
nim uchylić, dala od tłumem, przy samym wyjściu
z Watykańu i. prosić o osobne błogostawieństwo, odcy
warzęc się: - "Ojcie i. już dawno przagnęłam tego spotka
nia, aby jay święta Magdalena zbliżyć się do Chrystu
sa." Przy narzyciu dat Pius IX. odpowiedź: - "Święta
Donyć godnym, aby mnie do Chrystusa Pana przynowu
wać, ony Paris dość młode, aby za Magdaleny urodzić,
i dożyć."

"Ze Włochy more" według wyrażenia Ojca i., dowodem
był zumać na życie kardynała Antoniego, wśród którego
Dnia na wschodach Watykańskich, i. wiele innych podobnych
wyprawk, ozym wrystacim dzienniki obzędnie donosi.

Polacy niemal we wszystkich gatunkach godnie są repre
zentowani w Krzymie. Iż to wprowadzić się wierzony czy
ści dopiero laborowile, ale które bijnem zawi knięciem
ma przystępie rozrost i. owoc obfity obicuz. Sosnowski
oriady w Krzymie powszechnie waraju jest zymym, jay
i jego Antygoni i. Eryp, wspniamy podarek Dany Krakow
ni po przjanie. Sosnowski jest bogatym; bez miu potrzebn
iż nauocy bogatych ziemow, jay zymniej i. przynowozę
cy chleby dla Madaków. Duzi jest ~~Antoni~~ Szubert zię
bian, jeden z zym utalentowanizyl Polskid Antykan, tak
młody jay pracowny, dzięni protekcy i. stepedim Wiedziński
go dawom. Wtornie wycaiwryt i. zym oblewa Chrystusa
błogostawięcego swiat; modelował go dla Dominikanow Kra
kowskich. Jma grupa już dawny w Krzymie wzięcie wy
konizone natemat zięni Uhlanda; Des Saenzis Fluck,
godne stancę przy wejściu do Świętymi Thelij lub Malpomeny.

ale zgodz jemu się zdobyć na madnunt? Pojecha i ten
 poszł dopisać go Nicemic bogaty nie uwieży do dłużej
 wyrażymy; i kiedyś powracając go będą jako wyobłędzi
 al. umierający; i zapisał Szuberta jako Nicemca, do poezji
 smutk artystów, jak dziś swemu Kępczowski pomnik na
 wiązgi, wojnego Wita Sytosa wydawali. Szlachetnym
Pani Przeworskiej usiłowaniam zamierzajamus wydanie
 przepisywane Dzieła Kępczowskiego ze polsku i polacinie, a
 zoi Akad. Łądy Serwatowskiej; Mohorta prawi obywateli
 nad poematem Wit Sytos, który znowy natury więcej
 znanym rozprawy od swięgo wydarzył przysiężani o
 tym ostatecznym. Powinniśmy sami przysiężać się do
 wiary, jeżeli ujmamy Dzieje stawię Polskiej; na polu sztuki
 si. — w Ładnym straju, w żadnym czasie sztuka nie
 kwitneta bez protestacji między, ażysiaj tam muzyki
 niż niedyktowier, gdzie niezł już tak Drugi jak chleb,
a chleb jak party. Polacy ledwo wrono przystępnym nie-
 miato, pojedynego zaczęli zagłębiać do tego i owego studium;
 a wbiężnym grawie występnia jedne tylko zdani znakami
 tego umyśle, historycznego imienia, żywo, choć chorowane, zaimu
 wata się Polakami oddajcami się sztuce. Tu więc są wyjątki i wyjątki
 = si znaczne, jak we wszytutem; i szczęście; ależ jedna jakakto
 niezmiernie lata. Cwołwiek tutaj polscy maluje dobrych malowideł
 wykostają, wraz je wykupił Anglię. Jest tu np. Lamet
Litwin, zdalny niezabity, którego jeden orajabraz zierwsze
 premijum na wystawie Det Popsolo wprzetym roku otrzy
 mat. Anglię go wykupił za 200 szynków. Artysta ten żyje
 z Rafyanami, który prawi jego wysoce ceniz i optaciz.
 Jest znakomity portrecista Stawiewic, co niedawno do Anglię
 sprzedał wyborną kopiz Przemierzenia Rafaela za
 siłczest Halorow Reymkski. — Statler zrobił popisowie
 znanej w Polsce osoby, Generala Chtanowskiego, na wyprawę Pa
 ryżką postawił, jest tak wybornie, że wobec niego zachwieja
 się paradywować słowo Mikata Amista do Muzjora wymowione:
 "Ki!" Stawem, przemierzić chce... Gdyby był Statlerem,
 byłoby śmiały bym nobilit...

Przyjazd Królowej Angielskiej i pobyt jej w gościnie u Cesarza Francuzów, jest faktem który zajmuje wszystkie umysły w Paryżu i Londynie tak dalece, iż zżaniem ogólnym korespondentów tam, smiało co do zajęcia może on iść o lepsze wiadomości o szkodzie na Matakach wzięty albo bombardowaniu nowej na Balmie tyka forticy. Powodem tego jest głównie ta okoliczność, że podjętych jest dotąd udziejach przykład. Niechcąc różnie upolitycy stać nowość i opalizacyja Anglii z Francuzi sprzeciwiały się to kim odwieczynom, ale nawet Konstytucyja Angielska stawia w tej mierze trudności. Tabranie ona podróżować monarche Angielskiemu po za granicę kraju bez pozwolenia parlamentu, który takowego udzielać, składa wadunek, aby dwóch ministrów odpowiedzialnych tawaryszyć królowi w drodze.

Podymowai Królowej Wiktorji w Paryżu było jedynym z nacjgo ożywych życzeń zmatęgo króla Francuzów Ludwica Filipa, tak jak przynajmniej Francuzi z Angliji było ideałem jego polityki. Wskwi li gdy owe marzenia urozeczywistnit był wafci przez stawia entente cordiale, prosit usilnie Królowej Wiktorji, aby mu oddata wzięty w Paryżu. Ale parlament nato nie pozwolił. W r. 1843. D. 2. wzięcia, tenże sam parowaty jacht Victoria and Albert przy wiozt Królowej Angielskiej do brzegów Francji, lecz do Treport, a król Francuzów tylko wrecydencyi królowiczy E. ugarzował woz gotę zing morskiego szkiadę. Od ty chwili domusci między obu krajami niechcący już bardzo przyiacieloscia, zstanozga znowe matęcinistal hiszpanicid; lecz gdy los niezgodyjny zmusit redziny Orleansow iść na wygranie, Królowa Wiktorja jej prawdziwą sympatya. Jest to między resztą wzięcia paniczej Królowej Angielskiej, na której zapisana ta przyjacizni dla niezgodyjnego królowiczej domus, wzięcia nad wszystkie polityczne względy, obowiązki i egotyety. Pijuna to jest resztą Królowej Wiktorji, na której zapisana stoi przynajmniej resztą z Napoleonem Cesarzem Francuzów bez udrubienia prawom gościnności dla tych, którzy jej w Clare mont wzywają. Przynajmniej francuzicę było już przygotowane wystawę Londynicę; zbliżanie się narodow było widoczne; sprawa wschodnia resztą dononata, lord major i magistrat Londyni iść go dwać dwiedzieli prefekturę Sucmaney. Wobec przynajmniej we wzięcia iść Albet z jacht na manewra do Boulogne; trzy niejga jak Cesarz i Cesarzowa Francuzów odbyli podróż do Londynu; te to wzięcia oddaje Dżi Francji Królowa Angielska. Dżi w tym to zaprowdę zbiegiem wypadku Cesarz Napoleon III. jest

96

powołanym niejako do uszorywistnienia projektów i ryzyki
Ludwika Filipa. Dozornyma on ogomney sieci Drog żelaz
mył se Francyi przez poprzednika swego rozwozety, sciezny obory
nie dzieto restauracyi Luwru, zamiera z Anglii przynie
rze niepozajne ale stannowe, anadawed tego przysięmje
Krolowu W. Brytanyj w Polity Henryka IV. i wprata
Ludwika XIV...

89. o Przewodawstwach.

Wnurem przewodawstwach okazuje się dziwność do przynajmniej
ziemi i posiadaczow ziemskich, adu wynuzozowania przynajmniej i
handlarzy: ale ta dziwność na nie się nieopiera, i rozgledok pa
bligum narownie zmusi się do dowiedzenia. Na posiadza ziemi
bóć się, iżby się niezatrzyta, i rad nicrad musibyż konied
waterous, gódrza niedy speculant, na niedomym kapitał
ossady, chętnieby potozet naroznidy krajowu, byle potem
mogt otrzymać liwecunek materjalow budowniowych.
Nied teoretycy, jak chęć rozprawiciz onowozawed handlu
i przynajmniej, bez janiegoi zgwatowania własnego przera
nania, nieć mienazwie obywatelom krajowu samoz, co nie
posiada własności ziemskiej.

90. Wpiziat Leksowski w Londynie zajmujcy się obecnie
parą bliźniat muru i sward ptci ziemskiej z wyspy
Kuby, zrostyż zrostu kolumnu nacięzowu. Licz one
5 lat, są zupełnie równe i nie zrostu wpróbnego nie
maizca prócz spodu kolumny nacięzowu; dlatego też są
=dzielić ich niemozna. Wrodzad ich przynajmniej wole siliuicy
szep. Inieć jednej siostry musiatoby przozgnąć za sobą
inieć drugiej. — 7 1765. gazeta krakowska Gz.

Na Spalanie okazany.

91.
Potem Rozpiznięz Leksowski był oznajomym na dymie Gradziw'skim w 1765.
przez Bisupa Pymowskiego. Znalazions uniego papizry wktórych między
innymi dowodzit, iż Bóg niełyst stworzyc otowienia, lecz że otow był
stworzyc Boga, którego wywiad zniezgo. Leksowski zostat
rewizyjony; starał się wymówić złego, powiadaiz, że napisat to
Dziwactwa jedynie wzamianie onyż zbijania, bezniezrealizy
wizary. Zostat okazany na spalanie; dozwot ten wyconanu
30. Marca. 1769 roku. „Jak bylo ciatę zgoropalone, papizry zostaty na
bity do kadnaty, i wystrzelone namiatd wstrone Tattaryj.

92.
 Stonow nadzieje świeci,
 Świeci jasną pogodą —
 Ojciec błogostan dzieci!
 Pójź mię do s'łabu wiadg.

Na dworze gości rojen
 Tam i lubego zoczę,
 Drużci, my siostry moje,
 Spieszcie mi głęci wiatrów!

Kieruj pod cmentarz konie
 Pod cmentarz, drużbo mity!
 Ja matka się porostoję,
 Przjęgna mię zmagity!

Zouty zielony wianek
 Na moją głowę włożę, —
 Ej, kuzmo pijemy rancek
 Pijemy nam doły wódy.

Ey spieszcie lasem, btonię,
 Na drogę nam daleka!
 W kościele dawno dzwanig,
 Chodź przed otłanem czuka!"

Władysław Syrokomla.

93. Do Journal de Constantinople pisał z obozu pod Sewas
 Topolem, 2. 11. listopada: Już oszto pięciu dni, mianowicie wnoocy,
 oblężeni prowadzą najstraszniejszy ogień, składający się zgradu
 kul, bomb i kul palących. Nigdy jeszcze niebyło podobnego
 strzelania. Wezgnę jednej doby z obu stron wyrzuci się oszto
 30,000. nysztrakow. Dadaćciż, dotępa jeszcze silny ogień z
 broni ręcznej, zgradowych stacji, zasadzek, strzelców, abydzicie
 mogli utworzyć przepię o tej okropnej obronie. Jeszto noc
 jest ciemna, widowisko jest jeszcze okropniejszoz i wspaniał
 zze. Bomby ogniste korzycięz się w powietrzu; granaty
 wyplatają pyłkami jak szumem: całe strzelanie zdaje się
 być sztucznym fejstwedkiem. Kule działowe zastroyę
 swistem praczynięz powietrzu, kule zwyčajne bęszozę

97
jak zwykle; stamci bobul szęzę jak wóje, a stad tyż
bitykawie gramu i brysku, agniste linije xad galy
cyfr nigaz bezprostannie na tle ciemnej wocy.
— Wobozie Piemontskim wkręnie pierw oficet
wpydoje bygadnie J. P. Jera Piemontese. Dawcipem sw
im; humonytyczności gęsta ta godtrymnie wosote
wposobienie duera wig truzed. Francuzi wypracyli z
pomisdy siebie konstit, którego obawiznem jest wyny
slai ruzne rozrywki i zabawy dla zetniczy wobozie
Teatł Kwawow rozpruzot znomen waji przekstanie
nia wobozie pod Jurekmanem. — 17. de St. P. J. K. H.
— 1. et w. l. k. s. —

94. Od dawna wgniez, zsta się w Polce obyczej, że zawozę
jawita się wniey jawaś figuta, która niewiedzi dła czego
zabawata nory feuzem publicznosci i gęzota iz wstosnami
z dęznościami, jak teraz zaraza wstosnem gępstwem. Jedny z pu
dobuzed figut był Adam Paninski. On pierwszy such facienda
stawa, który zawozę był obydzony między szlachty, wconcut w
obywatelstwie. Pierwsza jutrzeixa tego duera jawita się swarota
po seymie 4. 1747. którego Paninski był męzżatkiem, niedy Kon
traktę przemienione zostaly ze Lwowa do Dubna; a wprzeciżgu lat
15. omal że niewsrystnie podtemy naszyd magnatow protęzgnij
te zostaly, jak we Francuzi po zabosowaniu systemu Lawra.
Ten Paninski otyle był niezjęzym ad Kedy feuzow tarozniny
dzyd, o ile dawne powolenie wrozdym wzglęzie było szawonicy
wze ad dzisiejszego. Jboz matpiera był niepospolitym ostowieniam
Jego izumat moze stwóć za nawsę tym co iz był zaufani
w swojem szęściu. Paninski wrodzony wstanoiznym szlachec
nim domu, w Województwie Poznańskim, wyozedł na swiat z mied
nym małżtniem. Swaz gtonęz donęed do tego, że zostal ma
szatkiem seymawym. Podostatim wielnim Koromym, Kęziem,
wielkim Przorem Kawalerow Mattanwid w Polce, kawale
cym wszytksid Polokid oderow i wislu zagraniczynd, roz
dawęz dobt po jeaniczkid, a do tego posiadagem wistka milionow
introtly. Oigenł się z Kęziem zę Lubomirszę, a siostę wydat za
pamięcego Kęzia w Kętlandyi. At przy schytku dni swych,
zostal adogozony ad wszytksid dostojnikow, a nawet nazwisca, i
umalł zędy. —

Góra w potogu.

95. Wiem prawdziwego wcuca i dziwny
Mówię, że biała tak się wzięta góra,
Że wzięli na świecie Duch i my,
Głota nawet zęba się natura.
Strasznego narzętu ci miała prowadzić:
Gdy już poczęła pora nadarzać,
Ogromnym szturmem swe jawita bole,
Wstrząsnęła się tak; i proklamując gole,
Mówiła, wstrząsnęła, bęgała zęba;
Wstrząsnęła prządki, wstrząsnęła osłone,
Leczając naturę dziwnie tajemnicie.
Hicbyto jeszcze tego nigdy przed wieki.
Wstrząsnęła i ziemia i zmasła,
Tak męzyczynę jak niewiastę,
Kłębli się natura widan i zdaleka
Co zjadł wyniszczenie, każdy patrzył opęcaj;
Przez lawiem nowa, i cud daję Bogu!
Głota w potogu!
Wstrząsnęła wzdumaniem mówię obaczysz,
Co to tak ogromne bęcnie,
Aż tu wtem dobra wypadnie niżej.
Wydę na ziemię?
Pozprawieś: owa często prawdziwa,
Ztę tutaj zmasła się góra,
Ze zmielony zarumycał chmury,
Mają bezczeg bywa.

96. Pewien zaręczniałec dowcipował w towarystwie, a
obrazinowy obecny damę, zapytał: wszakże prawda że
mam dowcip? O tak odzgota dama, Pan masz tak
potną głowę dowcipu, że wniy na zdrowy rozgaden
miejsca już zabrakło.

97. Skazanie quądam brunet, dla tego sobie kupił
niegę perucę, że uzadna dwarary drożę oszytowaną.

98. *Losi niewyżytych, którzy Hiszpanieca Inkwizycja poświęciła swym dziejom*
wojści, pacytymowi, chęci i zjadłoi w r. 339. lat. z Historji wydaney
przez Lorenta: i Romana Pereda, tłumaczenie z Francuzkiego.

Spaleni
34, w cem

Wystaw
na 2a. w. l. 1. w. l. 1. w. l. 1.

Od 1441. do 1494. przy Tokomacie prdawym wielkim kr wicytym.	"	"	10,220. 67,371.
Od 1498 do 1507. przy desie drugim wielkim inkwizytora	"	"	= 2,592. 32,952.
Od 1507. do 1517. przy Chimerie dygnonem trzecim inkwizytora	"	"	= 3,564. 44,039.
Od 1517. do 1521. przy Adrijanie Florencijs kwartym inkwizytora,	"	"	= 1,620. 21,435
Od 1521. do 1523. przy	"	"	= 324. -4,441.
Od 1523 do 1545. przy Alfonsie Manrym piątym inkwizytora	"	"	= 2,250. 11,250.
Od 1545. do 1550. przy Tabrze szóstym wielkim inkwizytora,	"	"	= 440. = 6,521.
Przy Loasia siódmym siódmym inkwizytora i przy Pauwosani	"	"	1,320. = 6,000.
Karola V.	"	"	"
Od 1556. do 1597. przy Filipie II.	"	"	= 3990. 14,450.
Od 1597. do 1621. przy Filipie III.	"	"	= 1,449. 12,716.
Od 1621. do 1665. przy Filipie IV.	"	"	= 2,852. 14,080.
Od 1665. do 1700 przy Karolu II.	"	"	= 1630 = 6,572.
Od 1700. do 1746. przy Filipie V.	"	"	= 1600. = 9,120.
Od 1746. do 1759. przy Filipandzie VI.	"	"	= 10 = 170.
Od 1759. do 1784. przy Karolu III.	"	"	= 4 = 56.
Od 1784 do 1808. przy Karolu IV.	"	"	= 42

Łącznie wszystkich spaleni owego 35,000. zej zaszdano na
galery i więznie więzienia więzy 200,000. Tożeba wiedzieć że przez
męstwo i porokucanie i wszelkie ucienizienia, dla umniejszenia
karcenych, pięć milionów niewolnicow przytrawoło się ze swoy
bractwami, zamy i niewiasty.

R. 1808. Decembra 4. Napoleon I. Cesarz Francuzow, profityjąc z
zawojowania, rozkazal skasowaci trybunał inkwizycyjny w całej
Hiszpanij. Potym po przyznaniu Józefa Karola Hiszpanii króla
za jego rozkazem były spalane dzieła inkwizycyjne, oprócz samych
ważnych rękopisów. Co się tyczy do Karola i jego rozkazow, był Pagnier i wiado

o osobach wcielających zarząd inkwizycyjny to takowe zarządzenie
wszystkie. Przytem były spustozzone wszystkie stłady inkwizycyjne
wsie nieobozne bez wyjątku nowi.

Było polecenie ^{nowy} Matogztaowi Sultani jednemu Butkowi
Zmierzyci katedr inkwizycyjny w Madrycie.

Wzrost przybywania nowego w Madrycie w 14509. jeden dom
uderzył się wocy. Wtenczas był już wydany Decret obojętne
ona którym inkwizycyja kasowała we wszystkich miejscach
gdzie było zażnaczone Kazyka Tomazie, ja przyznawiając stem
Decretie Matogztaowi Sultani, którego ten czas był gubernator
torem miasta Madrytu: Margatier rozkazął mi postąpić zgo
dnie zwoła Cezara. Ja przydałam im się w wyprawkę me
ją być zamato jednego nowego putem dla spełnienia rozkazu;
i że się podziwiał rozbić inkwizycyja dom jeśli mi będą
dane jony 2. putem, na co się Margatier zgodził.

Rebudowanie inkwizycyjny był gubelnym nursem obwidzime
a dotego strażone 300. ludzmi Gatinzom. Przybywory na miejscu
zapotrzebowaniem aby inkwizycytorowie zaczęli obokować bramy i
gdymy podali ostatnim wyprawkę stładniczym się z 3^{1/2} put
nowi. Strazony nawet zapadł do Kazyki przybieg wraz wy
szelki donas i abit jednego żołnierza. To było znaczeniem na
prześci. Ja rozkazatem swoim strzelać dwunastki, żeby się po
kazyka scianach.

Wnucie się okazało że kłwa była nierówna 2^{1/2} żołnierskie
gatinzonowi strzelać. Zgromadzonemu, amymy stali na otwartym
zupetnie miejscu, naturalnie byliśmy przygnuszeni wystraszony
wac ich ogień bez dwustu: niemielimy ani jednego dżiate; bramy
były zamknięte i najmocniejsza; wleci nasiamy nie było sposobu.
Widząc się się trzeba uciec do innych sposobów kazykaczom bac kilka
dżew i imi poproszować try się nicuda takowemi przebiec scianę.

Temi stładami udało się otrzymać przydatny cel, mimo grad
mł przegazanych na moich żołnierzy, udało się im przebiec otwarti
wraz żołnierze moi wycyli przyceni. Kiedyśomy się stładli dosięgnąć
do samego mieszkania inkwizycytorów, wten czas ani wycyli na
prześci nas, ubrani wprawdne dżenie: twarze ich były smut
ne, ręce na piastach naszyj, stojone i jeden z nich rzucił do swego
żołnierza, dla czego wy potykanie się znaczeni przyjacielami
Francuzami.

Chcieli zdacie się umówić wraz, że niekazaki gatinzonowi bro
nić się i że niewiedzieli co się umięd zdarzyło do tego czasu.

leż niewierzących ich wyznaniem, i rozparatem wrzucił ich
pod awaryt. Lotniczy zaś zamierzony był wielki, i wrog
zawładnął rewolucją niemiecką.

Przedtem minister prawnik pruskiej, widzieliśmy już otwartą
zfigurami Chrystopa nadziedzic, i ze swiecami, leż niezaważa
lącym ani sładu tyranizmu. Gdzie to męstwo pyta: o kąd
nam mówiono? gdzie to ciemnie wstrętył za życia byli
podawani niemiecki? nie równałoby litym podobnego, między
tem zapomniał na niewyżętowaniu, iż wick poświęcał
nie podobnego niezwykłości i że to się ustrzeżenie namich
nieświadomości głębi.

Wszystko już nuplec i z młodymi insewizyjami jest inną
od tych autorków nam mówiono, i chciatym prosić przycie
wanie, jak raptem jeden zważał powoływań kłopotliwych
117. Putkurjent domnie, kandyd i nasz kłopotliwy i w rozkazie
dopuszczony, leż powoł przodzie jeden z niego projekt. Ależ
opatrze ty miedziowym poracuje jezucie dośladniem, nie d
nawig należą wody, może i w ożaj miejscy które po
siężną wodę. Wzale ty rady zaręto łac wód na przym
wzrochnywał tablicach miedziowych złączonych poracuje,
kależilimy mecunicy aważaj, iż kolega mój zaręto wódki i z
znalazył to jego szwad. kłopotliwym i ja iż przy jedney
tafeli woda sprawa niekłada; wrog się zwętyli nasi Doty
tafeli: oficerowie zaręty podrywować wypadami a wódki ba
zwaraj i z wódkami kłopotliwym kłopotliwym zarętyli na
leż w tym momencie przyprowadzi jeden z twórczy udany
wspierany i tafla i z podjęta. Przewidywane z blądli.

Pod taflę sprowadził imy składy, wrog wyjstom
z kłopotliwym ogromną swicy, aby pro, jery zapalonymi wó
tle opatrzył nasze okrycie. Głównie to więc jeden z inawizyt
row sprawy nie może dotrudnił iż do mojej ręki i kwest z bląd
niebezpieczny: tym nie, Dotyż nieinowizyt dotrudnił iż
iż kłopotliwym oprowizyjowan, gdzie to jest ożed swicyca. - Kłota
rabinie miedziobudatem cto, i że więc sprusstem iż go zwętyli
myd kłopotliwym.

Spuszczył się nadat wędziłimy wzwrochny pomij ołowem się
zwał kłopotliwym, na otwarcie jego był ogromny nawiński, a na
nim stat stat, - tu inowizyjnie sadzono zabawicznego pod ogdom.
Kłopotliwym ad tym miejscu staty wżęta kłopotliwym
Jedne ożed, kłopotliwym, były inowizyjne ad inowizyj, i te zajmował podrywa

zasiadania wielki (prawiły). Wyprzedzili go dawać, spóźnili się
nawet inwazyjne ludmy, oni się cignęły wstępną linią
pod całym zabudowaniem, i wystąpiły były bardzo gwałtowne.
Wierniściwi ~~na~~ narodził na podobieństwo inwazyjcy darsi
li się tu do samej smietnicy jedynocy, nawet ciała ich nie wyno-
siły się z kamień, a wód którym wyprzedził ztych ciał, niebezpie-
it groziła dawać inwazyjtorow. Gdy wyprzedził wosubne użyżone
dotep kaminy. —

Znalazłimy wtych tutekch trupy tylko co umiaty osadzo-
mych, i owicelby przynoty do ptozi, wnicotyż znalazłimy
jercyż żywyż męzennicy; Tu się znajdowali i męz
owym i kobiety, i młodzi ludzie, i siedymdziesiąt letnie
starce, dziecia na nich nieboto żadnego. —

Zotwierze moi oswobodzili wraz wystąpił zarownyż,
podziwowy się ziemni ergoż swego adziemia. — Chcieli oni
wraz wyprowadzić oswobodzonych na wyspa powietrz,
lecz ja zważy że to może im zeprowadzić, jawa bardzo
długo duszycym się wciennicad, rozczatem iżby ich
przynagane powoli do światła i powietrze, opatrzywaz ich
wszechkami potrzebami. —

Opatrzywaz wrażytnie tutekch, i otworzywaz drzwi w
których jercyż żywi znajdowali się męzennicy, rozsiadłimy
wtych które się znajdowata wlewo od sędziowskiny. Tu
znalazłimy znalazłimy rozmaite narzędzia do wozel
wóch pytek. —

Widząc to moi zotwierze, do najwyższego ziewadotgli, i
zaczeli rozprzeć że wreszcy inwazyjtorowie i cały ich gat-
nizon zostawiz na pytek. Obiecałimy im zaprzeczć,
i wraz oni zaczęli doprystywać się inwazyjtorow. Przy mnie
wzięto nie pytek cyterad. rozmaitym sposobem, poczem
oddalitem się. Osobne pytki ukonowili się atencyez
gdz zdano pytki wresztem tym, na których nasi zot-
nierze zechcieli adensić się, że ich oswiecista i me-
tycista. —

Gdy ucztami byli wyprowadzeni, zostali otoczeni xowtne
mi i przyjaciotami. Wnicicie jercyż gwałtowny rozniotak
władawość jejiny uwolili męzennicy. — O jercyż atem
spotykaliomy się uprzednie. —

Do sta ludzi zagrzebiomych wyczerpał wspaniałym i niewiarycznym
prowincjonalnym byrokracizmie. 50

Wraz z tym politycznej scenie, zapotrzebowaniem z Madrytu zwa-
nych cyfry grochu i rozpatrenie ze zwolnienic przed Inkwizycy-
cyjnie mianowania i rozpatrenie faworem, poezem walcza mi-
nut wyliczają nuty reprezentacje politycznej wiedzian. —
Władzownicy nie Raktory 12. Feb. 1413. z. potwierdził z

kasowaniem i niewiarycznym trybunatom: bez 21. Julij
1414. z. były uznawione Ferdynandem VIII. Wielkim Inkwizytorom
był nazwany Potat Franciszek Elcid i Angyła. Jednym z os-
tatnich opiat był ten zwolnienic wotaty i niewiaryczni Małże ote-
reloc.

Tedy w 1421. z. Hiszpaniska inkwizycja była zupełnie zwa-
wany. — Teraz ona nie istnieje, i dzieje podwyższonej osiadać.
można się spodziewać, że te fanatyczne odzwierciedlenie, nigdy już
nie powstanie w Hiszpanii.

Ostrzeżenie przed Obywateli z ludem Wyciem.

99. Niektórzy być demagogiem, dosyć jest być cyfrowaniem i
chrześcijaństwem, aby widzieć i silnym winni remiostom: sedes
jako braciom, wdzięczności jako wotamielom. Był materialny
ludu tenij bezposrednio tżery zbytem posiadacza ziemniżi ten
niekalkulowaniem zud tym ważnym względem grzechu grzechu
Boogu i ludzkości, ma zaraz za ten grzech procenty, wotamiel
wotamiel miernia. Obecny niski stan naszego finansow i
gospodarczi, jest wotamiel starem procentu jako grzechu, które
razem zgrzechem nieowotodnym, dziedziwotamielny po grzechu.
Drogiem starem zgrzechu grzechu i nowoczesne nasze lenistom.
to są zgrzechu grzechu zgrzechu staniu ludu; wotamielny
stomach, żądza zbytem dopetwia reszty.

Alle niesprawiedliwiejig byłyby bezwotamielowe deklamacye
nawiedoty ludu, bo grzechu należny, że się wotamiel od
sach dazig już widzieć zbawczy na jego korupcję dziatamiel.
Pierwszym jest usuruzie zwirosi zgrzechu, który się tyłom u
wzgrzechu zgrzechu, za osobliwotamiel konsoliduje się
zud jakimi przozorem, wotamiel wsi lub dawom, jako zabytkom
exemplum dawny dazy. Innowotamielnie pijanistwa u wotamiel
pociągnotamiel komiecznie zasobę musi zannitowanie do gracy,
a względnotamiel i sprawiedliwotamiel dwoim, zabytkom zgrzechu
mroć,

ostatecznie do tejże pracy zechce. Już dywicy po wielu miękawach, lepszy
był ludu jest widzieli; już, iż niżej posiadacz ziemski, prozy na dzieł
chlebem zaważać walcig / / miazem kawał zbudowany, przydzie należy
wpa, że się poznie zwin dżiki widzą, anaxonicie i setcam się podjęli, Day
Nieg tylko obijamy mieli więcej: wiedzy i seta, niż na domowy nasz
potrzebę.

Pudwata Trzpiota.

Trzpiotku zatrzymaj się trochę,
Powiedz niechaj cię poduszki,
Wszyscy mówią Trzpioty ptoche,
A ja mówię wciąż bez ale?

A i ptocheś, czyż jest wadę
W wieku młodym w szlacheckim rytmie?
W nim powaga jest przysała,
Ta przysała, lecz szczytowa.

Jacek głodni, wymuszkany,
Petru podwie, murek ministero,
Coty, spirytusem zflany,
Godne chwaty szczytowa.

Trzpiotku gadaj: bo wiesz, wieła,
Wie, kto czyta i moży trudzi,
Krysz, iż się bardzo wrościła,
Nasz miedzi, nie dla ludzi.

Dobrze, że ty mądrość cicha,
Wymiat, zwiżet i przegad
Bo też mniemate to licha,
Ze uszytów wzajem poriadat.

Dobrze, że się starit zważo,
Z tegoj stawa zburzanat,
Nimnem zjad im tacie prawa,
By miedzi starych szarwanat.

1/10 jedni. tak ciemni, drudzy tak biedni, a inni tak niezgodni; iż mianowicie
względnie: sz i oficyjanci tak pałi, iż okradają i dziedzica i włościan; wyprzedza
wymiarze: ego i powołownie przeraż, lub niez wybaczenie natural, myśleć o ubrym
nie się i opozycyjności optacem astry: zaważ, że dzie dżidzi nie widzi swego maigtonu.

Jzato iekie podwale,
 Zeimny tuz rozkoš widzieli,
 Gdyj przewalovat gromy sale,
 Sam jeden i bez kapelij.

Stuzen bruci przez dzień sady,
 Boi też szymy... szymy cnota
 Wprawiaz goryciot wkalaty,
 Hiceraj ię wry prochota.

Marz z kobitkami iustrygi,
 Letaz od jedny do drugiz,
 Nimuzoz je nawycigi,
 Tozba miel wlozyci zastugi.

Szpionen! zatrzymaj sie zycze,
 Jna niyem ^{potrzeby stach} ^{szed tuz} podwale, mylioz
 Gune woz ię... wszakze ię chwale.

Dzob i Chtop.

Chtop patrzy zpraed Dzobu do gory,

A pfe! nuzze regniemie,
 Przeciez jarki cel natury?

Chtopak niehcim dzywie

Oradzie iztoz co zdala,

Ledwie widziec ię przwala:

Wszakze kawony

Choi petraiz na dnie

Nichai jny dzywony,

Az popatruje Ledwie,

Wtem gdy sobie lezge gada,

Iztoz na owe mu orada,

A ze dzob byt mysoni,

Chtop wie zostat jednoski.

O ja niebażny!

Zawotat ptezge chtop szwnie,

Na co niewoicite przewikam zamiealy,

Jabym nierist juz zapewnie,

Gdyby kawony rozdit ten dzob stady. —

astotenznie do tej pracy zjedzi. Już dzisiaj pro widać
 mięsa, lepny był lud jest wieziaty; już się nie
 jeden posiadacz ziemski, pożywa dzielić chlebem ze swą
 utrocią: /x/ nierozum brackow zbudowania, - przydzie doły no czas,
 że się pocznie, zaim dzielić wiedzę, aha ronić i setem się pro
 dzieli. Daj Paż tyko, abyśmy mieli wiedzy i setawicy, niż
 na domową masę pobyły. — M.S.

Robiety, niechaj jak chce, zawięty ja wini,
 Ja to niewiety, odoła ty życia pustym,
 Wyidź z głodu, oto się targasz ptochą mową no mi,
 Spacuna im nalezij równie jak scadanie,
 Ty jeśli się nowi głosu niezbyt do ostatka
 Spacny pteć wstęny gronie twa się mięsi matka.
 Legowu zalety roboty pzentat: Nam
 nowskiego. —

Bayka: Jabłoni dzika.

Wdzikiy jabłoni rozróżystem ciomu,
 Wskazęq pnia uwyżenim,
 Poix się przyot awadit,
 Stadyze owe gromadit.
 Jabłoni nieznajdnie ztego będąc hado,
 Klainne dzawa palnyta z pogażo.
 Wix się dzęwat do niy rozax różony,
 Rozwyf nie wstomy, jest zęwyf jatowy,
 Po wirz zmiadu chetniz tak wygoce,
 Czuj twaje pnyto miicy iedpnie awce.²
 Kaday im stadyz, a zdolaz te sprawic,
 Wten czas ofter tobie będzie bogostawic.

Wiesnian.

Jest pobyty chłop niezomem
 A wstanie pod Dworem.
 Ktandy pnychodzit
 Winiogrd zrodzit.
 Utwat grow — wtem zpod śliny
 Odewat się Pan ztośliwy,

/x/ So jedni tak ciemni, drudzy tak bledni, a inni tak winogremi; sijnicordis
 swyż wstancian: Soi ofcijani tak pakt iz awadaz dzidzicia i wstancian - czysto
 i glosowomil nasyk tarcz ustama tabowaria, niemiejce cymy awdy optaci. —

Stuckaj!
 Co za smiałość wyuzdana,
 Rwali jagody swego Pana,
 Czysta cielic wina owoc daty
 Patu takie porażę
 Kobietyż i ty i dom twój cały
 Wielkiy ulegną karze.

Panie!

Wstępnay żąd srogi,
 Pannij też, pniecie,
 Tem wisniam ubogi,
 Ze miż nęza gniescie.

Ozgn ci wielkiy zrobił szkodę
 Lem zolia zerwał jagodę.

Gdzież jest tuć sumnienie
 Powiedz? wżan za nęza gracz
 Dobro masz nienie
 Jagrody i patace.

Ach wyjednocy Nożę,
 Jakaż czasow zniama,
 Dawniey cyster we dwozge
 Miał Oycy i Pana.

Dziś uciwniam możno wpatcia żęda,
 Datmo listu' wponoc wota.

Wozaty zpygardę nain pęględa,
 Biedny gonędz mu niezłota.

Ręzkowski.

Wyciem z jednego manuskryptu.

Człowiek przyprowadzenia żadnego metogow niecierpi, lecz, pro-
 wadzenie przystrowe rodzi wnim dobrego lub złego nasiona;
 prowadzenie to nie innego niejest, prócz towarzystwa ludzi go
 otaczających; jeśli to towarzystwo złożone jest z osób dawa-
 =nych, wówczas wyryje na nim prawidła do siebie dobre po-
 znane i człowiek stanie się dobrym. Wte zaś towarzystwo,
 napoi go petywemi prawidłami i stanie się dla niego nie-
 xtem. Tym przestem mówię jest każde większe miasto po-
 edług mego zdania. Człowiek nięz młody gdy w prawnie wto

picie to szczęśliwy! jeśli wyjdzie z niego ciałem i nie
zgorzognym narowaniem drugich. —

Rozmowa miła jest wniemaniu nieszyfeliwego
młodzieńca, którego gdzie rozpuskane namyślnościami swo-
jemi, lub namową drugich wieść go wmięsa rozkoszy
momentalnej, prostej przybyciu, wieści się w smutnym
potężeniu dręczyły bólem i wstydem przeczina siebie, zstąpił
wry ścieb, a coraz morderczymi bólami siłkami, zycie w
młodości niewieść wianę. Taki stan jest wiele młodzieńcy
naszej. Drugi widok równie smutny szęry się w miastach.

Cnota wzgardzona jest wadliwsza, pełno ludzi pro-
danych, wykreślonych na zgubę niewinności, zięgłych nadzieję
jedną wplątania w gubę niewinnego, na którego upadku los
sobie zantędzi, i ptać z szęściem drugich; a wyskarszy rozmut
znika rozumniejszego na rozpuszty kwanięcego, zprotem Oyca ze
brany maigłen, oszucisz i doprowadzić, że traci wron ogrom
na summy. Stawem pełno ludzi wyłaręd na tyżęję
narowu, obryte całemu społeczeństwu użyciwęd. Tu pełne
Męsaliny tłumem zwardę i na stabyim umyśle srodze
dziatać. Pełno Piramistow, Foufaronow nieważnie wierzę Woltera
Stawicę, pełno keniuchow niezem się niezakładnicę, tłumacę
cyd swe kuniwo bożajęję straty zdrowia, co domnie wolę być
Ulisesem niż ogromnym zdrowym Polifemem. —

O! Cnota! Ty wiec jesteś zapominiana, ciele ze pieniędze
lub dogodzenie namyślnościom własnym się wyzkaś, a Ty
umnie jesteś wszystkim! Ty umnie skarbem najwyższym.
Tanie są obycaje miast, tane tam życie, lecz niemyłery
tebniem, żeby całe miasto było tym napętnione. Potnieje i
tam Cnota i blaskiem swoim wydziera wiele młodzień-
cow z tej Syly i Charybdy. — A..... — ksi.

Jakis malarz wykonał portret pigeny Dany,
wiot nieco jej wdzięcom, arogroem zęto nadzwęjęję
podklebił; zapytany zaś, dlaczego byto uwrępił? odzert:
bo zęe mi ptać, wiec muszę się im wyzajęmmie!

Elżbieta Dziubkiewicz przesłał swego nastroju na wtórnym
 notę, i wyjechała w leśnicach wierzycał słowa prawdy o ówczesnej
 literaturze, które w r. 1852. do głosu nieprzyjęty żadnemu z mę
 sądzi, oprócz Konarskiego, a i temu niemało przyrzucił nieprzyjaciół.
 Oto nrezone miejsce w Dziubkiewicz. —

- "Wielce słyszata miew panegiryzmych,
- "Povinnogovoria na miewcał publicznych,
- "Prawie co słowo, co peryod mija,
- "Głęboko za nim brnie adoracyja.
- "Dopieroż wliadał adoracyjami
- "Ho imie szepiz jak złoże xotcani;
- "Ję gózi konun o interes chadz;
- "Łasot adoracyj zmiatki się uradz;
- "Wszakajmy piśme ówite, tam uznamy,
- "Ze tylko Boga adorować mamy,
- "Baci się potrzeba byjmy niezawali
- "Kłopoty rogam, co adorowali
- "Boga Wenery, Matka, Apollina,
- "Struktory batwamy; aż wnicz szozera glina."

Poprzedniy Dziubkiewicz wyawodził pisatorem byta Fr. Hergula
 z Wiśniewic wch Radziwiłłowa żona Xycia Heltmanowa, zmarła 8 1853.
 autorka sztuk Dramatycznych granych na teatrze Nieswieckim
 które wyżyły znowem r. 1854. pod tytułem, Komedye i Tragedye płaćnio
 dowcipnym wynalazkiem, wybitnym wiersza rozpatkał; to zna konwita
 przez J. Radziwiłłowa Wójciewicza Wileński złozone, wydane do druku.

Oto są tytuły niektórych wydań:
 Tragedya: Sędzia ~~bez roz.~~ Komedya: Przyrzane niemija. Rozm. się ni
 łaci radzi. Jaryzko fortuny. Klucota wsiadał Sędzia ad ogum daj
 dzony. Mitoi ministrowi dozwonata. Konsolarya po retyportach. Zdaiz
 się byj porzobione z francuzicki niequanych dyj dramaten, lub poris
 ten. — Dostot znowe tłumaczenie zellojiera; Wła przy o tytu Radzi
 witovery dajmy tu wyiztet z Aktu III. sceny I. —

Nieciem zychd to się wicte, dwa rakatera wlesie,
 Dwid ich przozte, a szepicie miew tam idz niecie:
 Nieciequie, żun doctorem, za ce talent toj;
 Jedar mij prozi, gne się, lez bije i taj.
 Potem obydwu dajem: musiatem przwolici;
 Lepiej ni być doctorem, niżli grzebit ma bole;
 Wozpocy się domnie daj, choć zamyblney nieci,
 W pusty moruc teroz się moneta niemiesci.
 Prawdziwimi te martyka wosyptnie xamszta klumi,
 Woluu trud ludzi, gdy kto saluwuac niecumie.
 A między umatłeni dyskretnie sekretu,
 Niewt nieczyta jaxa jest mych lescatow zolota:

Szews, gdy trzewim zepsuje, zapłacić mu kaza;
Dostał choć ludzi truje zanie sobie waga.

O Poddaniństwie i rozgromieniu Chryścianstwa.

Alexandrowi III. nieskonieczną uległość narad ludzkości
powinien. Papier ten na Concilium Lateran. w wieku XII.
zakazał poddaniństwa w Państwach Rzymo-Katolickich. Polsko
jedną w Chryścianstwie sprzeciwiła się temu. Nieszczęśliwy
poddany na którego Pan rozgromiają. Abyta wina i bzdury
napojów; wielki robot uszczęśliwił. Radni Duchowni; wylili krew
ści nieuchylają przyjęci, miarę je wstrzeżeniem potężenia
kraju, tam daleka, że interesu Krajowe ze szlachną wyczerpa
ntatwiałają.

Niewiasty są bardzo przymiennie wspotężeniowie, równ
nie zcawalarami dzielity prace wpolowaniu darym, mi
są Pan delicatue jak potężniowe kobiety, zimowe podzię po
sto i więcej mit bez trudności adlywaty.

Podzięni zagarnięni chwaliłi że w Polsce jest węższe moce
obcyżajów nigdzie prawa; gęstość lasów, wiod od drog publicz
nyd obgłosz, zmyczaj równie języczenia wnosy jak wdzien, nie
deata cytaści starostów o bezpieczeństwo powozchne, wrystos po
budzato dorozbaju i gwałtu, a przycięż, nagrodzę gromyżę podobne
gromyżę, niektar jak dotąd dzieje się w wielu krajach oimiecu
nyd, wobbliwie w Państwach Włoskich w Hiszpanij porzyci, lez tu
gracyi mwojdy kontrabandystów, i potężnia kraju gromyżę i lęnego.

Polska była dwadzieścia przed przyjęciem Chryścian
stwa; katowadmalstwo nagnęziny w Europie gromyżę. W X.
wieku Micystawa tego imienia II. stażę się powołany
prozbanc Dobruwei Romy swojey, nie tyko sam wiarę
gromyżę, ale i rozgromić umyślil. Bóg wrywa wrystaciego.
i we wrystaciem uszansowania godny; i z jęta zrobit Sobija
szarwi lękadstwu. Nobity to na tronach gromyżę
mizów do chęta. pomyżę, one potężny niewiasty Europy.
Gizella Węgry, Hellena żięta Grecykiego Cesarza Rym.
cotka Chydelbetta Anglij. Klotylda Francyż. tem
wrystaciem, jeżeli Chryścianstwu wprowadzajęc iż równie wryżę

było gwałtowne, jak w Polsce; to powierzyć należy, że mu służyło nadwied wstawić i wydziały i dawnych, nic nie, na powołaniu i nadawaniem.

Kościół strasnym był napętany, gdyż Książ Ewangeliję szukał podziem niesz, wszyscy przybawni w pot natarzawodowali, w ogólnie: że gotowi byli zginąć zawiare zmusze batwardwalstwa. Micystawa I. Chryścianin, siedym oddałt poganem jon. Dla pozj na Dobrowici, taqdy umarta, jeżeli winyć Baroniuzowi i Dithmarowi, ożenit się z Macowicą, która co magła wy nite dla rozszerzenia wiary. Gotowości Micystawa podro dzite zdęci otrzymania tyktu Królewskiego, który od Popieja był dany Książcein Węgierskiem; ale Rey m nie chciał nadgrudzić okrutnyd srentaw:

Syn jego i następcy Polestan I. bezgwałtowności wyce wniey, wytypił ostalki batwardwalstwa. Ludzyci, przy stępnym, poutaty, obchudzit się zpodanemi, jak z chorym. Mpydzania ich zmusit rozumem i tamowisiz. Oyciec roz karzował przyjmować wiary Chryścianiszk, syn nauzaizic się prawdy nawracat. Tak Jagiło w XIV. wieku zostawszey Królem Polskim, rozzerzał przyizic władz. Szęzili go bydz ostrego umystu, ale mystycznienie do wiady zapowem sprawito wnim powolność: tamami i pierozeganiem stant się on nawracac tyd, stęnyd niemoyt nocy nauwi. Te powolności Królewscz i nawad upadobit, niemie szat się wjadne wayny religij, które niszerzły szęz, w XVI. i XVII. wiekad. Akieuno w tym czasie konspira cyi prochwycel, dnia S. Batromija, Senatu wybitego, Króla strasnego, niewidzieli zbroinyd przeciw siebie braci, i co języcie napisać moizna, że najmniej w Polsce spabow ludzi błędami zwidzionydz. Ktem wystąpiem Poloka dlugo nie tyła tak osiwicowa, jak Hiszpanija, Francujia, Anglijia, Alimcyj. Zęzyci wrowid moizna, że gorzja jest rozpurni i twardi nad najczymydz niewiadomości, i gdy Polacy zaszeli o nicy mówic za Tymonuta I, stantat prawo smięci na desyduwta. Dyka uwaga! przesładować niatrymaizycydz mystomności Jozusa Chrystusa w Kosiele, a iżdom zęzyci wnięgo niewięzycyem pow

zostawić. — Wzgardzi z tego grądta nowo pomyślane, i byłoby
tego stuzey, gdyby niewstała wia Kuzpospolita wstępnie z cennu
na Jan Królami, zaprzynizienia uśpienia wryli kole
rancysy Desydenbau.

Do Cherubiny

Amateoutryx.

Gdy raz ad uizyciey powieści,
Ponchet wróto san daleki,
A coo smutne niewiało,
Wimad mroza ciebie sycatę,
Wtem Chotopryk rozpatry i kory,
Jawi się woznistem kole,
I jakoby przy swawole:
Wtem się łezkiem domnie złoży:
Stoy Chotopry: z jarciey kowiny,
Rzecztem niemię, strzaty twoje.
Jestli ad mojej Cherubiny,
Podwoy, potroj, dziecie moje,
Lez gędy ad imay z ziemianek,
Wora, bo strzaskam Kotyżanek:
Wtem bęzate przezyciona strzata,
Tys' się wredem odzwata:
Chciałem schwytać swawolinca,
Gdy on zbytyściem uowoku zniaka,
Kortawimowy uizycie boli,
Ktore znieść, niż zgoić wole.

Amateoutryx

I ty malaryz nęst: pozycieci:
Dziś kamony myz pobielę,
A jutro się wymaluję.
Ktoś wiedząc że on poprosie,
Rzecz bez żadney ogrady:
Je ci chęć rady uizycieci,
Najlepiej pomaluj wyzody,
A potem raz się pobielę.

Anawrautyk.

Kiedy przesłiwemni kany,
 Zachęcał nas każde zdanie,
 Jedzitem się przyniesionym,
 Wgodne miłbiamu mierzaniem.

Tam widziatam jak Kupido,
 Stworzył powałow napęty,
 Hienyżymyś konytemi białe,
 Trzyma swój turek napęty.

Nieumolnow zgraje oobi,
 Obisac zrot do kandyduary,
 Konytkied do kandyduary sposobi,
 Lecz twego sęca niemyry.

Prozitem uniego szęze,
 Wrywatam nawet gęzly,
 By mnie nieliczył wosęze,
 Lecz niestudat myzprozly.

Sen.

Smite mi się uty gostawie
 Piersona Hie utawnia gęzly
 Biegle ku mnie jure najawie
 I wiaryptłym bez adęzly,
 Gdybym uten was, jak się zładęzł
 Hie zęadt, i to sam mig tędzł.

O nitosi, prozawie kary,
 Posaż, żei jest sprawiedliwa,
 I say by ten sam był mierzaw
 Ręztelnizy, nięfi bywa,
 A kiedy mig chęcz mierzaw tędzł
 Hie kęz, mi się gęzław tędzł.

Utomuc zdy Horacijusze- 12/
Prezentat s. Trambeciego.

Ten mi szczytliwy, sto niemozy gtony
Troncani, jaskby iyt wiec przedwastrowy,
Ocyryte wtanym spryzijem zagony,
Orze Lidwiarxin rykiem niokazony.
Tuzkago wogjed niebudzi iotniery,
Ami newatwosc gyzdy do raciony;
Nbie zna, co padosc, lub co jest przed bozkiem
Lianxin stac widzi i zwac ijt przedwastrowy...

Och pocoz, pocoz, ciebie poznatem,
Pocoz twa panija wdawaj utwawite?
Ach pocoz, pocoz, ciebie xadratem,
Kiedys wraimny niebyta?

Pocoz okrutne me przegnazanie
Kozje dzien sztu dzien optasci?
Pocoz nacyznie tykes iedpnie
Kadratem, bezpocoj stracic?

Ciebie kto inny posiadac ledzie,
Gmny dziedziectwo moje dostanie,
Gmny me szczytne radaic panijdzie,
A zemna co ijt, tuz stanic?

Ja ciupici tykes i ptawai musze.
Poz zytzbi sedca neway dzij tabie,
Lis niemyzym smactniem dostaneta dusze.
G tyz nie osbruz ijt wgrobie.

B // Leges Sumptuarie
Alto

Uniwersat Paborowy zdawnych wiekow.

Na zbytni, utraty i niepotrzebne wystawy.

Najpiej aby żadnego pijanice do rady niebrano, ani mu wzroku dawano, gdyż Solon Philosoph mądry conditor legum jawnym to sekretem ustawił, mówiąc: Principes si sit abrius, non regnabit: i bliźniego pijanemu sędzić gzech. Nullum enim secretum ubi ebrietas domi natur. A tak karzeły, który się opije, aby dał paboru złotych dziesięć, to jest niewy winem lub, matmazyig. A niewy gorzalką, złotych piętnaście. Po Panom Sexu tomom sromota pić gorzalki. A niewy piwem, złotych pięć. Tanci pabor za każdy raz powinien dać sub panna dupliści. —

Szadta nie maig się też upijać tylna co maigtaicy si, i to któryby się zbytnie upst, powinien paboru dać złotych dwa, a który upiwszy się zwadę czyni, złotych dwanaście. Który żong stłucze upiwszy się złotych sześć. Ci zaś co xmieci nie maig a pierzędzy dotęz, nie chaj wina ani matmazy niepije, chyba niewy wieloich ma nałd poizynieć się mogą.

Miad, iż się to wdoumu sady, komu może być, może go pić, a żeby się nim upit, powinien dać paboru złotych 12. —

Miezygaminan alkzemiisilom wino ma byćj przydawane, swota po groszy 60. matmazy po groszy 40. tedy zate pienizgęzoby miał gacnieć wina albo matmazyety xupić, tedy będzie wolat bęzć piwa, gdyż iż się nieg duzey kontentować samo = dziewigt, niżej gacnem wina samotzyci może, i rydley się takiemu zemiozta robić zedce, aniż matmazyey pić, albo muszkateli. A żeby inazy przydawat albo kupował męzardy zwiid dać paboru złotych dziewigt toties quoties.

Cudzoziemskie piwa wtoctawnie maig byćj kanowane. Doktorom ustawa nieć niebdzie, bo ci moderate ziyig, a inszych szery nie trglizg cichu odprawuig.

Stotnię co pydę stwi, że każdy ma dać złotych 30. — Krawcy któryby jedwabne szery wsteli, szęali maig da wać złotych 50. —

Szwaczci coby płotno szęaty, dzintkowaty, psowaty, po gr: 10.

Z strony złytkaw stotowyd

Od każdego stotu dwiema obrusami przycyrytego, na którym serwety po włosku złożone, po groszy 10. od kraj dego kotła, po groszy 12.

Od ciast podnawanych, międzyzowych, gaduszkowych i fumentowych, po groszy 11.

Od rzyjowego kotłaja złotygd 2, gdyż nadzianie jego niestrawne.

Od bijanex groszy 6.

Od marta podnawanego zmigdaty po groszy 24. bo dobre prostawemu marto.

Od galaredy złoty 1.

Od głowny uucou, po groszy 12.

Od przyczkow, po groszy 4.

Od parz letu, złotygd 2.

Od limonij, po gd 15. gdyż nie ma pierzenia zoguński albi z cebulą a nonew piwa, a z się cery stulę lepza niż owe saporu bo sapio.

Od zapaloney nasze zmatmarygd, złoty 1: bo lataw zana dobra, czego i dzieci posiadają.

Od patmazanu groszy 12: bo większa goniótka za grosz, a niżeli patmazanu za 12.

Od każdej zewy niepotrzebney, po złt = 30. —

Od wudni podnawany do nalewki złt: 1. —

Od haftowanych rzyrnkow, złotygd 3, co jeden rzeji stuz trzymają.

Od natrywania gnackow zioty złotygd 3. i ka dzenia, perfumowanie złotygd 2, bo jatoniec dobry i dz bnik od powietrza. Niema się tego uftowiasz napieraci co się mu domo nierady, ale na tym trzeba przedstawiać co dom ma.

A tak tym zbytkiem zabiegając, które mi jednemu byzozny nburzły, bo utratnik niemoże się obawiać, kiedy kilka kmiotkow, albo wiosek utraci, a z kiedy już niema: złgd rośnie *cusentia* zpiwna w głowie, na niż mu się chce wieloicy gawady użyć; bo troski zawoze peten, parstakya rozdwajona, postawa zto cha, twarz nowajine, a ono stuznicy i zjemienicy nako

naprowadzić do Pana swastyki prawdziwy do Pan na
porozumieniu, a jeżeli się który nie porozumi, to Pan
stugom wataje, skotnijcie sobie, a jemu wciem
grozi gdy go oni skotnijcie strzeg.

Miszczanin, skotnijcie wystawionym potraw
miskami, rozjemnym wiywat: tedy dani ma daci od
każdego potmiska po gt: 15.
Z strony niepotrzebnych strajow, i utraty od
srebra skotnawego.

Ogroz tyjeu, gdyz się cyroweni naje na dre
wnianym balaga, skotnij się na srebro pmycladaj się sive
pas sive ne pas byle nczepno mesz, od tego pomywini
daci zlotyeb 100. poboiu.

Od byan zjidwabiu ze zlotem wjidwab od twary
skaptawym, skotnij się po. zlotyeb 900. ma daci po be
on zlotyeb 200.

Od wozgton axamitnyeb, atlasowyeb, zlotogtonyeb ze
srebrnemi getrami znowfawnemis kutarami zlotyeb dwa
nasici. Gdyz dobre zamozowe albo skozgane, bez niego tez
bydz moze.

Od kolebci szedlatawey koldry narozty zlotyeb 10.

Od Kurety kradze zloty axamitem podryty zto
tyeb 20, gdyz owey niepotrzeba. ot zarz zta bez axamitu
sama scota niedy cata wady niedopuści.

Od wojnikow porzomnyeb zlotyeb 4, a osobno od
komptarza zlotyeb 2, gdy rzeci koniceb o jednym woznicy
nie mogą zjidpic.

Od rzeda axamitnyeb, zloty 1.

Od kiedta srebrem oprawnego i z srebreni staj
mionami, zlotyeb 5. gdyz dobre zelazne.

Od szabel, nancezow, patanzow, kodbaczow, butan,
czycawow i inozey atnrety srebren i porzoty oprawnych, zlotyeb
12. Gdyz się zelazem bez srebra, skto unie, bronici moze.

Od sredniego zegawca, gdyz dobry moziogawcy, zto
tyeb 9.

Z strony szat biatogtonowskich.

Uscic się niemoga wzgosc,
Przeic wrywiciu wzpole.

Od kazdej jedwabney szaty zastozij się ogon wlo-
we, zlotyeb 4.

Od omylek kurwani podrytego zlotydz 4., a so
bolami, zlotydz 6., od porzycanego zloty 1. —

Od ptaszynka wsteterego gnydai sobolowe a pod
wszystkim niemow nic, zlotydz 6., zdzyzty kopicy barane pod
caty kupic dla niepta, wizli wylogami tytko swiat grzaci a
gnzkiat ziz bi'. —

Od szaty otworzytey by cudra Turcena, czid: eth. 1.

Od obrozy na ruzi albo windy ze zlotemi noronami
a3 za kolana co nic granicy, zlotydz 12. —

Od dyndela u ueda i od nomenia by jaka, ta
let 1. —

Od piorka za kietkiem, zloty 1. —

Od trefienia sig by owca, zloty 1. —

Od nalepienia na twary muszet czatnyd dla wdzyku
na czem strata czasu zlotydz 1. —

Od tegu w sig nudly z Francuzka ztt² 9. —

Od para srebrnego bar wiele, jako zamiel za =
wary, ktora sig wtkowczyro miescie zycicig kami wozj,
a approceforia stug pmed sig idzie, zlotydz 10. —

Od trefelow, ktorydz Diabot trapiaci pomoga,
jedney Pami by i wsczye powraskaty, ta let 1. —

A iz mize swe namawiaj, i wsczyte uwocy
groszdz, aby wyzyz siadali, tedy iz, oto stacac, aby tydz
uzgdow przyorymiane dla nich, aby do jednego wygdw byte
dziesicj uzgdowcow. A izby jednego datmo niedawano,
przyprawy mowy od tyzica czid: ztt², tedy iz im tym dozadz;
strony miyca. —

Od piorkicenia co mim srezuje, albo na panny
Kiwa, zloty 1. —

Od bramer kosztownym kosztattem robionych
z pontatami zlotydz 4. od porzycanych zloty 1. —

Od przyzwaniowych wtawow Anzpid, pro g^t: 20.

Od pokoszczaney twaray zloty 1. —

Od kraszonych brwi g^towry — 14.

Od ussiggansa groszy — 24.

Od strajenia postawny g^t: — 24.

Od lancuzka ztt: 1. od porzycanego ztt: 1. —

Od patyned haftowanych, groszy — 16.

Od pontatow narzacie i na biciecie, ztt² 3. —

Od Rotany ztt² 10. —

28

Od ubioru po Hiszpańsku z $\text{zł}^{\text{d}} = 10$ po włosku 5.
po Francuzku 12. —

Od przepalonych wódek do umywania lica, $\text{zł}^{\text{d}} = 6$.
gdzys się prostą dobrze i czystym zdrowe umyć.

Od kamienia każdego drogiego $\text{zł}^{\text{d}} = 6$.

Od noszuli z kamizkami mierzonymi $\text{zł}^{\text{d}} = 1$.

Od poniożeń czerwonych groszy 24. od białych $\text{zł}^{\text{d}} = 15$.

Od namiotów do toża, $\text{zł}^{\text{d}} = 4$. —

Od nobieca na ziemi u toża postaręgo, $\text{zł}^{\text{d}} = 4$.

gdzys dobra rogoga i tawoza.

Która długo sygnia $\text{zł}^{\text{d}} = 1$. —

Która męzowi niewiezy, $\text{zł}^{\text{d}} = 10$. bo sama nie
dobrze. —

Która męzom szczy $\text{zł}^{\text{d}} = 20$. Biada temu domowi
gdzie dobędzie krowa wotow; gdzie domica szczy; tam
wielceinax błędy. —

Która sobie trępieniem cyto wyryga żelę za
młocą ufta, $\text{zł}^{\text{d}} = 10$. bo to młodzińce zdrowu gę
sie uwatruje.

Która wrywaig draganta, kanfony, mastycy; ma
ig dawac po $\text{zł}^{\text{d}} = 10$. od Apletis. —

Która naga wystawia, pół talera.

Od dwu szwerek co zarig idę wozamtehad Tu
recaid, po $\text{zł}^{\text{d}} = 16$. bo donyc jedna umaxowym suszni
kolot nie sławuje.

Od koronek ptoćimych, co po 50. $\text{zł}^{\text{d}} = 10$
Towicć ma dać 60. $\text{zł}^{\text{d}} = 10$ jeżeliby się sobie nie umia
ta zrobić: będzie ci je umiata robić najpierw się
za męz wydać. —

Która gębuje się sznuruje po 12. groszy. —

Wszystkie które od Ewy matki naszej starodaw
ny zmyraj wpisimie świętym zalecony; rozdziel i pracę
zdomu wygnaty, kotowrotci aby się niezmędy pod dać po
kryty, a strajaw się ebytwid; żelę: na które naga z Holan
drey forboty, korony, ptoćna szwabnie, rabci Holendersnie,
umyślnie wozic: ato wszystkie tam biatogłowy robig.
Tarka każda niezadna za męz się, nigdy nieumie robić.
Od tarcia ma dać matra na miesige po 12. $\text{zł}^{\text{d}} = 10$,
a Paru Wozu swowny radunen, że się nie uory
robić, ale strwić. —

Z strony Myszoryzn.

Młodzieniec zaś, który szpetnie amitosni, maig
dawać go z 1/2 szek. —

Który zregestrował zalecaig, z 1/2 = 2.

Który na panuje, z 1/2 — 1.

Który tańcuje anieumie, groszy 10. bo lepiej by
zaniecał. —

Który tylko na jedną nogę skacze z 1/2 = 10.
13; męz któryby tańcował, od każdego tańca
z 1/2 = 60. —

Opat z 1/2 = 20.

Kanonik, z 1/2 = 9.

Proboszcz, z 1/2 = 6.

Pleban, z 1/2 = 2.

Wikary z 1/2 — 1. bo ci powinni wszelkimi
groszami przysłać dewać. —

Pan który murzy drwa, powinien dać go
botu na rok z 1/2 = 300. bo lepiej nate miejsce przy
koczach. —

Od regatu z 1/2 = 10. —

Od instrumentu z 1/2 = 6. —

Od puzana z 1/2 — 1. —

Od wrypiec z 1/2 = 2. —

Od sztom co bery, z 1/2 = 5. —

Od cytry groszy 10. —

Od lutni groszy 20. —

Dudę wolno dawać, chociaż zje za swoje
groń, a wypije za dzień wotow, bo mniejszym go
mytem odprawi niż organisty, bo dudy niestan drogie,
gdyż muzyk po imięci wyczerzy, a woznica go drażni.

Który chowa anepistitue, a dla niego się
mędzi, z 1/2 = 20. bo lepiej tym kilkuarście wiewszow
uchować i kadzić, niż sobie przbić niepewną zwierzyne
gornic ocierać, w karpie szyć matonisc, konie posudni,
owgdu wzdac; gdyż niestan zwierzyne potrzebna jako
famiego chleba.

Pan który w tancie z 1/2 = 40, a wjedwab
nych szatach chodzi, a sztery za nim przepory z 1/2 = 40.

Wi każdego pachtaka go z 1/2 = 10.

Pachtak który na wiecie roca Pana stury
a 6. z 1/2 = 10. tylko bierz, powinien sobie za swój grosz

Wzrost dotego dnia wyprawy uogolnic.

Od dawniejszego wotowania co wnim swiat grzej, zloty 3. Od stugich rękawow co wnim ziemi umiastaj groszy 20.

Wzrosty który ma sitalzici, abrażę ogęsto goli od każdego zolenia groszy 15.

Od wzra kupania i przegledania się groszy 10. Ktoby niemniejse polowadkow na trozi zporzeniem jałt, a każdego niezemego jidzenia ponowien dać zloty 1. Azamita tucici, aby po dwadziestu talerach przez dawano.

Zlatogtow po stu. Telet po przegledaniu talerach, aby się gychy i utrat umniyszty, pod wina sta talerow.

Sapiann wciog, po 10. Czaj: 2 zł^{1/2}, a gwedz 3 wina. A ktoby za kobietkami siadat, a polowadkow nie miat, od każdego kobiетка ma dać zloty 1.

Ktoby dwa nad sto talerow korzystniejszy 3 dzewa badawat a nie murawat, magzey; ma dać na ka idy row poboru i na ogien adkledai zloty 10.

Ktobyby szladric. na jeden polowadk, wiecey stuz nad dwu, a trzeciego chlopca chowat nie bydog, uzi dwinieciem albo dignitazem jarcim, maad każdego dawac po zloty 6.

A ktoby się nad 20 grywień o umniyszę rzez po zywat, ad każdego porow wina ma dać grywień trzy, albowiem kto chce wygrac narzora, musi stracic qerora. Tus faciunt ommni, faciunt secreta ducati.

Zgarze, pochlebuy, zwodnicy, powirni dać po zlotych 40. bo ei nieiz jidzielt zewny.

Rzemie snicy wotory w sapijanach skodza, trzcha je zwich z zic arajem podczywy podbic, niech się chlop nie wryni szladricem, a jeśli go drugi raz dozydz, powirni dać po groszy 20. od sapiann.

Kostera kazdy ma dać zlotych 50. bo ten jytwo zaroben niwra.

Ktoby wschodac od brzedra do gęby zpruzow uczyri, abo drabimuel z pettic, abo nogi poutaty, abo wryp wagi oruje by maslowez popluskat, taki jano Caligula powirni dać po zlotych 2.

Strzelcy co przed nawiatu daimo zpruci przez czaj, na brucu strzelaj, od koletri co wnicz miasto pienidry otow chowic, na bliższego by zebra, ad każdego tadunra albo puzca zlotych 3. bo bedzie dobre ghu sę i wruoy im wppac się niedadz.

Kto nad decorum usum, necesso wymyśla, ma
dać ad wymyśleń złożyć sto, bo tymś drugie napomyka,
póje i do utrat goryżowdźi.

Szlachta brucowa ad pobańca walna, jarcu
milite sine equo bo goryżowdźi bydiabla a wylizj by
dwa. Tawis ad miast oswym goryżu na wayne wygnai.

A gdyby cztos szlachica wracozmie ulit, ad
basamken ma bydź wolem, a jessze on subity szlach
cie ma dać winę oremu w go ulit jarcużdź rany
według štatu, że mit wracozmie i dat się ubić, niech
się szlachectwo nie mijze zchtosstwem. —

Nienagdnisce też powinna rzez zmiast
wygnai abo wyswiccic, bo dla nich ubodzy padoty
wracoi nie mogą abo iż palic na roztieniach, bo się trudni
maiz polepszyć, że ztego natogu trudni nu Boga. —

Lichwiarz, który jarcu mol boje, jedze robotan
cpe budzyc, lichwaz iynwiz i dziatwi swe przydziewaię,
ad Boga i ad ludzi goryżowdź maiz, adla tego ad nas in
duplo maiz bydź karani, i do szachu dla obrony Rzeczy
pospolitay trzej czić maiz dać, ad drugiego katenia
niech się opadziewaię in futuro et ubi tunc
a Deo Optimo Maximo.

Matrotrawniwa pizdę jarcu utray Dobra
swego i Rzeczypospolitay mieć, abowiem to sobie sty, a ciz
i innym niema bydź gorzej, jisti sobie niest pory te
gon, jarcu komu innymu ma bydź. —

Tem mądrego bez Dobrych uczynkow i
niegospodnego, starago nie nabożnego, młodego niejos
tunego, bogatego niejatrniwina, biotogtaw nieuczyny,
młodziejica niewstydlivego, Pana nie pobożnego, młodego
Chryscianina swadlivego, ubożiego pysznego, Szdrigo nie
sprawiedlivego, lud bez prawa, gospolstwo bez radności, które
to abusiones seculi goryż, niecedpic. —

Pobatkem tyd rzez, któryby reominow
mrowawych niemali maiz bydź na nie dawo ztego
poboru solatium ad ztoteżu popianidźu jisti go
sobie niewyng.

Te wszystkie ad tynty rozumiejąc bydź
potrzebne Rzeczypospolitay tak zstrony prohamowania się

40

ad złytrych a sprasinych dzery, jacy ty gowytku
du Inaibu pospolitego, stuznie aly byty skowane
i trymane do dobra pospolitego. —
Pridendamora castiget. —

Paterz i Sigg.

AB
Z hardz mning most paterz do lejjey siggi,
Jam jest sprasocz awerystey stawy i potygi,
Ponize sy chubisi modyec, ze on wcray swoy zlobi,
Gdy wstatynie nieprzyjaciel nic ztoly niegrobi.
Dotamizta temu stawy, wsiyga nu adrowie,
Mato watted' ubowca, gdy mnie niema wgotowie.

Palomix

Kawidy uban ma swe gowytki,
Ten zumei kadyje wgotowie,
Bo nusi tobe za zlytki,
A ja wbie ptazyzi towiz.

Sedzia modyzi summienie,
Dobro ludzjom wradnie zrownie,
Patron wypruznia wozzenie,
A ja wbie ptazyzi towiz.

Aschisay wctay procent bierze,
Lydex zarabia na stawie,
Pankmiltas topi jak zwinie,
A ja wbie ptazyzi towiz.

Tym szampam i wogryz stady,

Obo rojan lub w gotowie,

Kladz na nos wzulary,

A ja wbie ptazyzi towiz.

Janyz widyza bez braku,
Nobis uada wkiece, usmanie,
Pij iz kochany Palomix,
A ja wbie ptazyzi towiz.

Pamięć Derwizów

Muhammad Derwizów Dyspubowato,
Cudowny skuto.

Tępernie się poczuł, i
Gdy wdypnie niezgodzi, i
Zmógł na noże,
Uchował Boże;
Kadziła stara babina,
A widzę że gadawina,
Prozna a gładka,
Płynię jawn zplataca;
Kłótnia się wymaga,
Roznie odwaga,
Wystrząd sta wystrząd wzięwa;
Wagna prowadzina.

Wice przystąpiwszy ten Dawid powie:
Alic wnieje się znieście wdajcie, prawnie,
Do nas przycupie różnie należą; i zwady;
My camacie świat wyci pokazcie przykłady.
T. H. H. H.

Do Boga

Do Ciebie potężny Boże.

Obraćam myśl moją całą:

Tobie poświęcam młodość moją znowe.

Przymi Twą łaskę zjednać.

Wzropey Twą dobroć uznać.

Dobrość dla naszej istoty.

Jestli imi uzbrodnic trwać.

Ty mnie prowadź drogą cnoty!

Jęzi myśląc odradzić,

Poprzednie jakie zbrodnio;

Powruci na stasie stworzenia,

Daruj Boże przyrodzenia.

Twojej symonii wyradzi.

Proszym abdam nas cnoty,

Abyśmy się stali godni

Stężyć się z Twoją istoty.

A łaskę ze Twojem staraniem,

Przydobowujemy Twą pioskę;

==
Zygodnie warty staraniem,
Twójce potężny wyśzał męczy.
==

Daleko Polaci tłumy za granicą zwyczajową i rozumem, nie je-
dou udzielnymiech krotkimi len oddat udzielnymiech swoid; zoda
je nam teraz zadanie obce narody moralną pikuśnością; i dady
-twista domad by mitalosi na Ocyryznie, storg tak stuznie tłumy
wspotrzymawanie nasi.

Poizd niemogna, dlaczego prawnie wrystwie mlode osoby, skoro
miedzy wstan matzerniski, wron jeden zppominaig, czeg. 193
pracę i rozstem przez lat kilkumacie wyszty. Tak zycie scdt.
nie, i zysto niewarte tefu zadodow, czemii jenzey nocaci czeg,
wstotnym wrymac awocu pracy nazyj moznyj. — Czyj kobita
niepotrzybuje podobac sig myzoni? 193, lat tybeu kilka przyimoz
ludyj panima. — O szczyście Nohity tencie sa uwagi. Przetawaj, na
tem czeg admiemii niemogesz, byd kontenta ze stame, glosu tuc
go; nigdy niczego nie zadrosi nicomne. Hicwrymyszty sobie no
myd obawizgnow, wstame scisto wypetuiay; ceni wryjey powin
nowc nad ofiary; dobre miememie u ludyj, przytadoj nad gtoine
imie; dby wicyj ozpocaynok, wiy odatabic... He majnosci
wspieray niezrzalimyd, i wryj przytugi; niewymogaj udzijs
nosia, a niewdzygnyjey nie napotkasz nigdy.

Tuzycyje witalia sig u rojnyjch Handow.

Grönländorpcowie niemogę wstrzymać sig od miernu, widze
Eudaryzycyca zadroty gtoz staniaczego sig osobie wryjszego sta
nu. —
Jelandorpcowie, bliske wysp Filipinskich, chce nazyj prozdrowi,
bione jego ozog albo nazyj i z lenka sobie twesz niz naciemiz.
Lapowicrycamie mocno przyicenie swe nosy do nosa osoby, storg po-
-zwanici maig.

Dampier powiada ze wronym Ollanica, ktada na gtoie kicie
dzyena, i to udbodzi maig ze zwal przyjazni i pokaji.
Na jedny wyspie ciastiny fundu, mieszkanicy witaliz udzje
zicemca, podnazyj mu nazyj lewiz, i owoto swego prawego do-
lana az do kszary prozdawiz. —

Etyoparyc witaliz swego przyjaciela, bione uniego swoniz i
samiz niz przyudicwa, tan, ze go wspotnazyje zostawuje.
Ten zwyczi rydicwamie wpradobnyj zaryniacz, rozmacie wy
konnywany bywa. Myzaryzni do nazyjci gasem wrybimie sig
zycie osoby, ktorg gadnie chce powitac; ato dla prozdawizia wojny
nazyjwizszyj uniznawiz, i ze nie w gadni pokozac sig wryj przy
tomnosci. Tym sposobem byt powitany Jozef Barrod, przyimoz
odwiedziny zwad znanowityjch Oltanec. —

Japończycy wita się, zdymniał przez jeden pantofel. Aż
czakowycami zaś na ulicy zjechał swe sandały, awdomu i powie
chy Japunię.

Grandnie Hiszpanicy dopominają się prawa uszczyplenia i
zmarłego głowę przed Kiolem: ato dla porażenia, że nie tak i
mu podlegli jak reszta narać.

Zachodni Drogowic, ceremonie witać się sobie komiecznie.
Wypięcia palce i niemi na przeciu siebie trzącają. Gdy dany
momentem oddają sobie adwiedzię, trzącają przycięty pal
cem siodkowanym. —

Francuzi wyprowadzą witać sobie zgotowy i podają go owo
kie, które się wita. Hiwoluicy zaś strzągają wita i pami swe
jemu je opatung.

Chinowycy bardzo są skrupulatni wkomplementach, ra
chmiz nawet białe znakom oczyszczeń porządkowanie. Przy
taczamy tu słownięsze typki zwrócić witać się unieć. My
szoryżni witać się witać obie ręce na pierś i nieco rąk
biaż głowę. Dla porażenia zaś swego szcunem, dla janczy
osoby, podnoszą obie rąk ręce do góry a potem nadtyłoc się
aż do ziemi, spuszczać nadot. Gdyż dwie osoby podtyłoc niemi
dzianu spotkają, padają obie na kolana i aż do ziemi iż na
ginają. Jeżeli się zapyta Chinowca, jak się on ma, zwinęty poka
rę odpowiada: „Dziękuję wazęj obliły zyskliwości”. „Chcę komu
poniedzić Chinowca, że ma dobrać miąg, poważnie mówi: „Pomy
ślności ma być się nawozem figury”. Jeżeli mu się zrobił janc
Tama, powiada: „~~Jeżeli~~ Moji dziękuję powinne być wieczne”. Gdy
go ktoś chwali odpowiada: „Ja będę smiał sobie to wnieść wi
omnie powiedziat”. „Jeżeli się je zwinę obiad, namyślacie powiedzą
Nie przybliżmy Włosa zdony znaczeniem. Niepodobne jest wy
Humorysty wryptach tytatow, które jedni dla drągich wymyślają.

To jest gadnien. uwagi, że to wryptach odpowiadzi przez
pisane są w rytuale Chinowca wypli stradenij komplementow.
Wity to wicie ustanowione jest liczba postonow i gestow, które
prawie i lewą ręką wykonano być powinniemy: oraz powitania
janc gospodarz danu przed rozjętem, na którym ma zwinę
proszę, wrypie powinnem zyskliwością uszanowaniem: zgotow
pota swęzyskani spęła rozjęta i adzi zwinę. Wrykałędzi
relata również jest zwinęzwa w tym rodzaju ceremonij. Stan:

Wspadłomie przysłażę, do Chin, nuzymny Jui (3. 12. 42)
dziesi tożyci musz na nuzężanie się tyż cęmo
xij, nim się uduwa prazęż.

Wiadomości O Koronach

Widnym Zdziwnieś Angielskić donoszący, że przysły
Koronacy Króla, umiężżona jest rozę następnice ascoronę
nieślanosć.

Korona pabradi ad łecimieśo wypraz corona, pabrduęgo
od codnu znanężego rōż: gęż' stwardnęscorony zężani
żone spiężosć, byty podobne do rōżę, które niegdy tyż
i wyżanie za symbolę władzy i potęży uważali. Pab-
tęż gężani'skiy teolozji, sami tyżko bogowie nosić mo-
gli rōżony; i Plinijuz powiada, że pierwszym koronę
wanym bożkiem byt Bacchus: niektoży ten za
szężył przężnawiać Salutnowi: Diadot zaś przy-
pićnie go Żewiężewi, go zwiężżtawie jego nad Syła
nami. Wila pizany utrzymiżę, że ta ozdoba re-
łężyna razeży niż cywilna, dawana byta krōłom
potem dla tego, że oni byli rōżem wielkimi na
stężani. Dawnieży rōżony byty to tyżko waznie
wstężki, któreśi oparywano głowę a wtyk na wę-
żet wiżżęno: późnież ozdabiano nuzymiężężę zwiężż-
ę Koronę laurewę i tę napędziw będą zwiężżim
uzężanowaniem wystężawio. Korony zwiężżawio wta-
dane byty na głowę bytyżtem pōiwiężżonim na ofiarę.
Prężężabiano się także nami pabrężer wielkic oberadow
i rōżicci publicznydr. Pierwsz Żydi wstężadac pōiwężżeli
na głowę Krōłom swim korony złote. Dawid wziot
od Melchoma koronę i wtożżył się sobie na głowę. La-
lomon pabrężewszę Syryjz gdy zężet do Antyōda, wtożżył
sobie na głowę dwa dyamenty. Korony oznanężaty
niegdyś zężżęży, rōżicci nagrodę. Korona morska
korona rostralis, dawana byta u Rzymian łomn,
ktōry pierwszy ziężnięży wkrężył na bręż nieżęży
i niektożężę asężę: ozdoby jej wystężawio pabrężę.
Valeris, albo Castrensis, byto to rōżo złote nężężone dzi-

Stupeni: dawano temu, który pierwszy wszedł do
obozu nieprzyjacielskiego i przelamał palisady.
Czwarta, także flota wystawiona mudy, przeznaczona
na bycia temu, który pierwszy wskoczywszy na waty
nieprzyjacielskie, zatrzymał chorągiew Rzymoszą. Piąta,
obywatelska, robiona z gatunku żółci, dawana była temu,
który ratował życie obywatela w bitwie albo na
tutniejad. Turę koronę nosili Cyncro w czasie spi-
sów Kataliny i August Cezar. Korona tryum-
falna podobna do dawniejszych koron Lwowczy,
wzgardy wieleciorych robiona była ze złota.
Wielki Turan nosi turban formy piramidalnej, ozdobiony
drogami perłami i dyamentami, nad którym wystawa pół
żyrca. Szermierz imie ozdoby głowy, doryc ^{złoty} ~~złoty~~ ^{złoty} ~~złoty~~ ^{złoty} ~~złoty~~
gminniejsze id przystęp odwieczny.

Wyjście a Goralach

Zgadzamy ten, kto może przedstawiać i umie przedsta-
wać z przyrodą, matką naszą, zawsze młodo; i wesoły, tak
czarami niż wsmęch usmiech, a ten majestatyczny wsmęch
im gniewie. Onako, ona rozwija wytworzenie moc duszy, i silniejszy
działa na jego rozum, jak szumne frazysy ludzi, dla których
ogień wkomponu, i zielony stoliq stolicem sz i ziemie.
Zaprawdę, mierzcie mi, że oświecił se zługe przedstawit
zła obrotu, miz przyrodę gół i wodospadał, wygrabia sobie
głębokość uczyć i hańt sęda, o jakim wyobrażenia nie
macie, wy, który już drzycie gdy ktoś mowicie do drzwi
waszych zapuka, a sęda przostaje zimnem gdy widziecie jak
blizni zjadu umiera; wy, który nieszczęsny miz pro-
cujecie, intrygujecie taka cęta, aby zyskić ofiarnika rto:
= ramu się stawiacie rakra rory nadziei, z którym przy-
stajecie, ba usteręgo gosimności doznajecie.

Głęboko czuje gorzał, a rrup! jego rymista, przęgi szę
drzyce światem smęcera waigca, dazza wozony religijna.
Niparcomptęny bigoteryj umnie żadney. —

Towarzystwo dobre i piękne co o gorach i goralcach mówisz,
 i zatelegrafem zjadłam się matę, ale to jeszcze nie dawno
 dzi, żeby goralczy piśmienie miały daty profesorskiego
 przyzwoćci swojemi smami dziewczynami. Tu zawrze try
 man zawnem zawnem: tous les songes sont menson
 ges, i wystawic sobie rucniem jony Doktor Medycyny
 wony wieczyt moje. - Kóbrony Atey, to, odpartem, - powiad racy
 ze wony są to stamcy, co czasem i prawdy powiadają; idzie
 tylko o to, żeby tylko umieć rozpoznić prawdę od stamstwa
 i wieczyt tylko wpienozą. Cezar August, cztowiel setny miał
 przynajmniej tyle rozumu, ile go Doktorowie medycyny
 najpienowszych facultetow posiadają, niewstydyt' się, stożce
 pod Filippami w obozie, wieczyt usen swoj i pojic
 za jego rady. Przyniest się do innego namiotu, awka naista
 przez Brutusa i Kapturza nie na niego, lecz na niewol
 nika w jego Łozku spizęgo upadła. Gdy sen jacy: Doz
 dzie do bardzo wieckiej jawności, i wisle się wznieszą, że
 tak powiem wnoszą wyobraźnię, wainżas gnamie zawrze
 ma znaczenie i chwytą wrzeerywistoić jaciemi tajem
 nemi wzglami, dzyto nastaniaie do dynon, czy też do
 ich zanicdrania, lub naricie wlewaie nowe myśli i
 uczucia. Ludzie zbijają wyobraźnię, pomstowalnie się za
 przotaiz swojemi smami, i nieuwazają ich po prostu za
 odbicie już dozwanyd rozum, lecz we smie uznaię zjadto, co
 lebez niewydt, jezycie niedowiadzoniyd wrażeń.

w Ameryce.

Pewien Karpant bankiera z Nowego-Orleanu umiend
 z jego kapa. Poniżejami czasie zediate się bankierowi odbyć po
 druz na pntwo, i ptyuąc bez zawiadzi nęka Mississippi przy
 byt do Pittsburga. Tam, jak wszyscy, przegladaię registry podroz
 nyd, trafit na nazwisko przaniemiożęgo komibanta, który udat
 się do Nowego Yorku. Przybywszy z Nowego Karm, wjednym zphoto
 low zjaduje znów nienawisne nazwisko, i tam, niediagc się
 registrami jarekly dragomazem, goni zmiarkę do miasta
 i wrescie przyskyara do Ashville, Kędzi do Gut-toon
 jednego hotelu i zastaje stardzia wnosleprzym humorze nad

jackson - punchem. Wymusił więc pistolet, i nie
powiedziawszy ani słowa Arzela i Maska nie gło-
szył. Trzydziestu osób było świadkami tej sceny, ban-
kieł wprostności opowiada im całą zjawienie, i wsty-
sny przyznał mu służność, znajdując jego
postępek bardzo naturalnym. — Ten sposób
wymierzania sobie sprawiedliwości jest tutaj
bardzo zwykany, szczególnie ad zera zakazu pro-
cedur. — Stan Tennessee, gdzie nosiła się
była teatrns podobnych zdarzeń. Pystole często
na jedno słowo nieważnie wymówione wyży-
wały się strzaty z pistoletów, a imoż są się dź-
pawiali za winnych.

Stymy jest pojedynek, którego bohaterem był
generał Jackson. Ten człowiek żelazny nie mógł
się obejść bez bitwy, szczen oręża i woini prochu.
Raz po razajmiej obzaje między nim a półkraw-
nikiem Benton, naznaczone pojedynek. Jackson,
idąc za poprzednicą swego charakteru, wprost os-
wiadczył Putnowerikami, że gdziekolwiek go znaj-
dziej rozpraska mu głowę. Benton też, zjednan-
szy się z generatem w Nashville, strzegł się tak
niebezpiecznego spotkania. Lecz Jackson, gdy tylko
dowiedział się o przybyciu Putnowerika, wdał się zaraz
do jego mieszkania zailek przysięgami, zastaje Ben-
tona i Arzela, nim ten zdrył porwać zabroni.
Brat Beutona, który stał przy nim, oddał strzał
za strzał. Wtedy zainka wszczęła się potyczka; gdy
niekato ładunków, wzięto się do puzginatów. Wakra-
towate osoto kwadrans: sam Jackson i wsty-
uustwicy zostali winicy ramieni; a jednax nierz-
dywna. sprawiedliwość wcale dotęgo nie mieć się nie
chciała.

W Kościele Polkim wielkocerkwie Opatowie
w Kościele OO. Bernardynów.

Pod Wizerunkiem Jana Tasty, w halsicy Bernardynskim,
mieści się tablica wramach, na której wielkimi literami
mi wypisany jest następujący tekst ciekawy widość:

Magnae Familiae.

Konwent Opatowski Jan Tasto fundował,
Pocieszonym Dziele Bóg go prowadził
Do siostry reguły świętego Franciszka.
Opuscił dobra, światowe i grzeszka,
Będąc Bernardynem umiał w Jerozolim,
Na górę Sycylię przerwany z żalem,
Bo tamten ów mąż odwiedził te kraje,
Mówiaca do oczymy, ale na sąd wstąpił.
Roku tyższe czterysta osmdziesiątego ismego
Pożegnał świat człowieka dwudziestego, tego
Matka Prowincja czuła żatowała,
Syna fundatora że nie podrowata
W tym co wyfundował swym rozstym Kościele
Oj, Dziś fundatorów niemasz tak wiele!

O Afryce wyjątek.

Towarzystwo Afrykańskie w Londynie przed nazwą
Złotowójcie Afrykańskie utworzone w 1778
Dla zwiedzenia brzołowej Afryki: wysłano w 1785.
Synota Mungo Parry w celu odkrycia przeda najogrom
niejszej rzeki Niger. —

Świeżo doznane przez P. Parry wprędzkiej wyprawie,
niezależniaty jego odwagi, niemożt on reszty życia
swego wbezerymności przepędzić. Powróciłszy do Anglii, za
propagandit się zysławickiem który często przedzłt, jemu on
pisał wysłać przez Kongo i ogólnie podróżę. Egodził
się na wzajem wdaniu, że Niger afryksey niezmierzo 30
krotki

wielką Afryki, wyjada do morza wysieć rzeki
Kongo. Młody - Paix zabierał się pomyśleć w górę rzeki
Kongo, przy R^o 4604. rząd Angliki wybrał go na na-
czelnika nowej wyprawy. Na zbadać biegu rzeki. Przed
wzięciem wówczas udać się do Bamba, droga którą szedł
wyszczerzy podróż. Przybywszy na miejsce swego przeznaczenia,
miał zbudować k. czarna, 1200 na 40 stop, a na 6.
szerokość, w którym miał się puścić aż do Wanga, a 3
tamtę na morze przez rzekę Kongo. Aby mógł plan
ten wykonać, rząd aby mu dał 30. Europejskich, co
to jest 6. tysięcy funtów, a 30. żołnierzy, reszta ostów do
przewiezienia ładunku, narzędzia potrzebna do budowania
statku, prócz tego jeszcze kowal, i inne przedmioty
na potrzeby. Rząd dostarczył wszystkie rzeczy żywność,
przyjęzono mu nawet wielką nadgodę, jeśli mógł
się zwrócić jego doręczaniem - zastawie.

Paix przybył do Gorty 26. Maj. 1605, stracił
szybko nadzieję na przygotowanie, wyruszył z Kongo
na, nad rzekę Gambiję 27. kwietnia tegoż roku.
Chcieć bliżej zjrzeć magnot rozpoznać w
długości przez podróż tak trudną i niebezpieczną
czną, mógł być uważany za główną przyczynę
nie wzięcia jego nieporozumienia, i smutnego
konca tej wyprawy. Ta mała katarana przez
drogę pustyni Tenda, napadnięta została od roju
szerszy. Wśród nowego dźwięku zamieszkania, agien za-
kładt się pomiędzy sędzą bramy pustyni, i puczenni
o małe niestety się pastwa ptoloniem; tak wprzecięgu
zaledwie pół godziny, roj pszczołi byłby potężny

koniec tej wyprawy. Kilka zimnych dni przyczyniło się do choroby, zechło z przemarzania; a zimne nieczyste zdrowie i cała zta wólki. Gerwea 4^{ta} napadł narząd pod różnym kwalbowym wagam, zwracający uwagę na siebie niezwykłym, gdyż w tym kraju podobne nawet nie po smyżają zwykle powiód perjadymyż Deszory. Wsihca dnuilad cata okolica przez którą przechadzili, zwinila się mójżetne kagwisro; upadł stał się nie znośny, i wciągnął przez dni wata katarwana liory ta już dwunastu chotyż. Uluwzmi, dowiedziały się się oprzygadad biatyż, wiedząc przez tego iż ci przemożili z sobą niezmiatne bogactwa, i że niezdolni byli ich bronić, pospieszyli natychmiast w ich stronę. Na spróbowania wyzniedolają ich wymedlować i ztupić.

Dostawczyli Park wgronytą owalną kowkadu, rzwidzót kilka kopalni złota, i przynajmniej się jakim sposobem krajowej zbierają i przygotowują ten drogi kowzce. Obwód kowkadu mógł mu się najmalowniejszym krajem, zwrótych wstę dotąd widział wawid podziwają. Lecz wogd tego zadumycenia zbolisz się edca mójżet tanje optytanony stan wyprawy. Potowawob rozgłoszwała się i po zaskata nadrodze, niemogąc dalej niowku postąpić. Imbarżiny stably sity Europejczyom, ten barższy rozajowy stawali się smielozemi. Z każdym dnim zwiższaly się ciężenia i wogd narząd niezogzliwyp podrożymy. Sam nawet Park uległ losowi zwykł kowkadu, lecz pomimo że gorczyca go trawita, zepat jednak wzmicał dnim aduogz wogd ciężni. Dnia 27. przostzegł meddaleniu, wstronie potudniowu wrodadniey tawicucki gót; wtem miejscu padł ostatni ze 40^{tych} ostow. należących do wyprawy. Łodzie wnie gzybanu lub zostawia no nadrodze żwęd lub przez kędzi. Dnia 19. Dostał się Park do najwyższego grunetu tawicucki gót, przostomyp pomiędzy Nigrom i daleciami rannionami demugolu; zwiawo kowka owyż skrytaw raz jenzery wżrat kłigat kuzgazy ogromny męsz wód swoich narptozoryżnia. Lecz radość jenzę nie sprawit

ten widok, zatruta była największą szeni uwagami.
Z 36. ludzi który zginął wyruszyli z Gambij, 31. już
umarli; pozostali 5. woryscy byli drozy; nawet mieli
nadzieję wyłączenia się. Wtęż oszczędnie potężaniem 39
dyt wótka, którem miał porządek zbiegiem rzezi;
szerokości jej wtem miejscu zmniejsza się od 1. milii
do 2^o. Krajowcy narywać śmigł Joliba, wzięli wid
rę zeng. Parę licat się wystrzyma groźbami prężyć
przez Krolestwo Bambara. Krajowcybowiem niedolni: gęsi
powody tyż nie bezpoczynędy wypraw, aignt nieufali
odważnym ludziom którzy tarcowe przysiębrali. Decz
Parę amiat rozcznie dafami przysięci wrędy grom
szep Krolewnięgo Ministra. Pomocelnym naszym grod
reżnym zlandować wótka w Sausandig. Trzystane ludzie
złożone razem, utworzyły maty szerokie na 40. stop Thig,
a 10. szeroka, któremu nadano nazwę Joliba Szonid Szeg
Krolewszczy Młoci. Hism statku zortat wronozym Parę wtracił
swego Krowego; towarzysze P. Anderson. Poutdnie więc
sam bez przyjaciela pogodał irod pustyńi Afryci. Listo
pada 17. 7 1805. narz smiaty jaglany wiaśt na statku w San
sanding, dla porządku zbiegiem rzezi. Orzuc jego ueladatoj
z 4. Europejczycom, to jest Pomocnika Martin; 3^o żołnierzy.
Jraaka Muryna, który dnoist jego listy i dziennik do
Gambij; później nieudobno już żadney wiadomości o
ty ostatney wyprawie.

Jeli można wicoryc' objaśnieniem, otrzymanym
później przez Kapitana Klaxdton, Mungo Park i 4. jego
tworzyse, porządku z Tombuctu aż do miasta gwanejo
Bussa. Sultan Gaurzyi któremu postali blisko 200
daruukow, opiarował się dostawcyć im przewadnikow dla
nierowania czutnem pomiędzy ueladami które nie opodał od
miastatarnicę regluge na rzezi. Decz zamiast przy
iżi t^o ofiar, puscili się wdalszą drogę wczę porz. Po d
ptynieniu wczęta, wstęły ich statku wozbit się smiaty. Mł
rykanicy nadobryni zaczęli wozęjas strzelać do miś

46
z tekstem, i dwaj biali ukonali w wiodach Nigru. ⁷ Jina
z tego rozszalał na czutnie znowu się wzięła Tullana
Juwys.

Gimnoty kryki Wgzone elektryczne.

W Katalożu mieście położonem w Alauw w Afryce
podrózni Europejczy mieli sposobność przypatryć się
lewaniu na gimnoty, które nadwyczerpienie obficie znajdu-
ją się w strumieniach wpadających do Orenoxi. Trudno je
dnak dostać gdyż ryba, gdyż Indianie niezmiernie się
każą wstrętnością którego doznają, twierdząc, że wzięcie
wzięcie je otworzy żużel tytanu, moją bogactwie dotkają się
gimnoty: niedali się jednem namówić, aby tego doświadc-
zyć. Alaconie postanowiono zatonić ryby kaimi." ¹
Indianie natychmiast napędzili zszawany w bagniskach
blisko 30 koni, kryki młotów dzieł. Nasi podróżni tam
opisują następującą walkę: "Hadywyczerpienie toż samo
ny kopytami koni, wyszła gimnoty z młota i
wyższe je do walki. Te blade-rutane wygony, podobne
do wodnych węży, pływają na powierzchni wody i kopyta się
pod brudami zwierząt znowuż nich mieszających i ich
kopyta; walka powstała pomiędzy zwierzętami tak admi-
nacyj organizacji, uderzając przedstawia widok. Indianie u-
brani karami i długimi żerdziami, że wszystkie stron-
stawa obaczy, wstał nawet na drzewa których gałęzie roz-
ciąga się poziomo nad powierzchnią wody. Już kopyta i
długie kijki niedozwalały koniom uciekać i wydzierać się
na brzeg stawu. Wgzone adunane łaskotom, bronią się pow-
tanieniem wybijaniem żużeli, baterys elektrycznych; wilna
konie pada i niszczy pod wodzą opiarą gwałtowności odbieranych
żużeli stron uderzeń w najważniejszego organa życia. Tymczasem
z zaciętością grupą, zółtanemi i najżywszą barwą wyrażają
oczyma, wistnie nie żużelowa postać; lecz Indianie
odpychają one bez litości napowietrze w wady; mata brzo-
wstych przed bezwicią rybakom. Dostawcy się na brzeg, pa-
da w wodę i rozciąga się na piasku, wyprężona zbroje-
niem maie wszystkie otworzy żużela od elektrycznych
wstrząsów gimnoton. Wniepełna dwóch minutach utonęło 5
koni. Wgzone maie 6 stopów długości, tułec się do brucha koni,

wpada wytrysk wcale rozciągłości swych organ elektrycznych. Koni nie bywało zabite, lecz tylko odczuwane, a jeśli koną to dlatego, że cięta walna innymi koni z ich nieprzyjaciółmi niedozwala im powstać. Gimnoty wyzyskują całą swą siłę elektryczną, zbliżają się nieśmiato do brzoju baginiska i chwytane bywało za pomocą małych wędek przytwierdzonych do drutów sznurów; jeśli sznury są suche, nocy żadnego niedowiadania wstrząśnienia wywołają ryby zwodny. Tym sposobem zstosione gimnoty, stacannie obcyżane zostaty przez narząd podłożny. Kłębion mioty 5. stop i 3. caki drągosi, lecz Indianie utrzymywali że widzieli Du Leco większe. Gimnot jest największą ze wszystkich ryb elektrycznych; ma taką siłę elektryczną, że Humboldt mówi: "Nieprzytomiam sobie aby m kiedy doświadczył od wystrzachu wielkiej białki Landerjaskiej tak straszliwego wstrząśnienia jak to ostatniego doznatem, postawiwszy nierozważnie nogę na gimnacie wydobytym z wody."

• O Diamentach.

Właściwości diamentów zależą od ich wielkości, ryś-
toci i kroju. Kupujemy je same i przez nas



Gibraltar. z podziwem Jankuba Arago.

Gibraltar. Wprost ciemina, na lewo góra Matrya, ów
olbrzym Afrykański, czadujący krajański promienisty i
jej stop; na prawo naga scata Gibraltaru, której brzoż
warte uszywaia, tyżisce przez ognisty, gotowuż wyzio
naż samicę na wrystie punkta widokowu. Dwie te
kolumny granita i ławy, rozłożone zwierstożig wator
Atlantyku, wyobrażia doskonałe stopy; łwy spizowe,
umieszczone po obu stronach brzem wwiecznych
Krolewskich, jakby dlawbronie na do nich przystępu.
Dziwry widok! Tu na południowym krańcu Hisz
grij, miasto wojenne zdolne oprzeć się napadowi
wszystkich eskad sprzymierzonych świata, na którym
potężny sztandar Anglij powiewa; tam onilkamil.
Centa, na pobrzeżu Afryki; Centa, której Anglijcy od
lat tyle pragną, a wypuścić jej niemoga Hiszpanom
przekonanym pod Gibraltarem, na polu Saint-Roch
i pod Algejras. ludzie woskrytoid krajow maig odwagi
i patriotyzm wprawuż tyżico chwilek i epokach.

Wiata wzmożony się przerwydzijst nuty; pu
smielimymżi zwasztawni rozpuszczeniżi żaglami; a oży
niigc aż się ukali żozuciliżimżi kotwiz nieopodal mia:
zsta wniecionego u opodu i naborach tej stawnicy
gony, na której Herakla ukwił swoje zedwate kolumny.

Zabezpieżeni przeciw bużom silny barż
doskonałe utrzymuwany, żeczeliżimżi myżkeł o wyżiżim
nabod, pietwicy jednak powitawczy gubernatora je:
dynastu wyżozatami admactniemi; które nam uprzyżmie,
strat ze strat oddano.

Francya ma Konsula w Gibraltarze. Żdu
na onpogładat na flagę swajego kraju na oży
ie wajennymżi powiewaizoz, to miie przypomniato,

jak mówił pisaną wależy Admirała Lincolna, który
zdaleka staryżni sitani, zwołył, nieopodal od miejsca narzę
go wygładawarria, dwa okręta Angielskie, każdy o 74. Działach.

Milord Don był gubernatorem, udalinyj się do jego pa-
taci, obstarwionego wojsciem doskonałe uzbrojonym. Wsca-
=li przycięcia walcowy oczekiwaliemy na jego wielmożności,
dotrzyganiem siłka niedkide obrazow ostroiztych lewocz gazgi;
pierwory przedkaniat tarcza wprost, drugi tarcza zbroju,
trzeci bryfana, czwarty chatka, piąty pułk. Wprzodpowa
sje poprzecznio zwrócić moją uwagę pisaną portret sa-
=bitny smiatło malowanej, zupetnie przycięmno zakrytych.
Ostrznie wprzodpoważy zprobitnym moją salen.

Milord Don przycięł nas zobacizną gozyczności;
kardzo jutowat się wyptat Bwega rucdany nawis,
gdzi bytoy nas zatrzymat naobiedzie. Lez wynead
gradziznic to, gozyczolit nam zwiadzic baterija we
wngroz gory. Okazat wtem niezamytą gozyczności, albo
wim niewiele audzyczimcow podobną wngrozności
gozycznic się moze.

Wngrozny sarwey nadruyżajinie przycięł musi kazi
=dego widat owyż ogromnyż ukat, wszęgd ostroiztych
mnie utworzto sobie obzizne przycięcia, gdzi dzijsie
tyzizoznyż zakoztard, dotlac się moze nasam wierz
krotoc gory, drogę cigofe ostroiztych ruczamaty naturalny,
miazyczic w sobie kule i amunicyje. Turazda ad
mata, wyprzozona i potycznicza, stoi wswoini stwone
namowij lawecie; tu kazdy stytizyżysta czyka rucz
cy na swoim postannu, weale się mietowizze wngroz
wngroz ogniem wngrozoznym przycię watom glawy i
granitu. Żaliby niegrozyciel oparowat mizost i
wntowat wim się utrzymac, wngroz baterija go wngroz
=miz i wngrozoznyż ogniem ruczaczoznym. Tu, albo trzeba
wngrozozno zdobyć lub namic mietizyc. Podanie nauwet
wngrozoznyż przycięmion oie sprowadzic jezozę wngroz
wngrozozno, gdzi, wngrozozne przycięmno przycięmno
wngrozozno

stamami szaty, spiję i lewy.

Leżytego może smieć się stawiać należą; ale oto
zakład, w którym bezpiecznie się sądzić, narozryw.
materni otwadami ukrotami wzatomal szaty: tam
to booi regyna dopiero gra swój rolę, tam smieć
cię doniega z przodu, zboku, z tyłu, a nie wiesz, nawet
zgod wylatuje oś mordetery otów. Oficerowie baw
ryżczyram, dumni naszym podziwem, byli proce
namyri, że ich kraj nigdy porzawionymy niez
tamie tego groźnego wata moga Irodziennego,
dziwczego, jeśli zedze, cety handel dswanthe. Zagrom
mili oni o Malcie i wrotkami na miy potybie
Bonapartego wzawrytury epoce naszym podkojow
republikaniskid. Porzymmiliwmy to im bez
agrodri.

Szata Gibraltaru ma 1,340. stop wyskości, a
przezto 6,000. szerkości. —

Miasto, które ona ostania jest małe, węższe
i niżej; kilka tyko domow odzawze się swo
się przewyżchowności. Hierotok, nawet zmił się
gizone, zutawza nie upławi Afryki, gdzie prowi
koze niejest tak i cisinone; tam booiem nay
zamozniczyj Angliamig swoje mieszkania.
Gibraltar ma 12000 mieszkanicow, jeśli to naz
wiewodać można owym wyradnym Hiszpanom,
który za kilka realow od rana siggnę ogromne pi:
— ci wpragotry się do igzicki wozei, awoły dnia wy
pewywarig, wiazgoc robactwo się przerażce.

Chienyie wieczornm wzawet się do roboty,
pawony nam smiećdem, a palyć spowocymie cygare
potery się na kupie namim; i wny, biazę jeden
dzien więcej, i natrozgę się bnyamny smazgny.

szereżni w swą obajtność wstają najajty przed
 asdradem stonce, znowu zebrać będą croboty, a gły
 ci znowu, najnowszymi obicłtami: nie stoniz ich
 do opmżerzenia kamienia lub tarani, narstony
 dożnię pchli niedozrżonyj durny i pomszajcego
 wistwa. —

Najmąż nazwa mieszkańcami Gibraltaru wyjd
 rypow kosmopolitów, który przebywają wzdzie,
 gdzie tylko mają niedoinwiedzonyj do adactia, gdzie
 widzę tylko niedzięj megadnyj zgorow. —

Jest tu id nadet wiele; zapewnie no mnie,
 je sxtadaj dwe tncie egijs ludności; oni tylko
 są poważani i Dożnię Tarawego obajcia... Pichny
 Gibraltat! —

Wczacie wojny sity garnizonu są adprawienie zapraja
 i qemni niespieczestw. Wporoju zmienią się stow
 nie do Kaprysu gubernatora i politycznego wposi
 kinie umyrtow. Gdy Radya przed stoncem obzaga
 zpytu swaj staję ptarę niewolniczy, gdy Malaga
 budzi się z swego adstwiennia; gdy Algierytas prze
 biegaj oniali qeryflam zmuszadzę raznię wstoni;
 Gibraltat wtedy przedi rozporoicadumnie swaj
 szpandat tempatta, garnizon czerwony chroń się pod
 kazaniaty, kilka wystżatow zwiastuji, że walwa zos-
 -tata przytę, i wrotce wscystco zamilito osto
 brypanniczy woty. —

Mieszkańcy Gibraltatu zadronij ubiort: obajzaję
 wrozajow. Sticłtary jednaj ubicmij się po Angielsku, i
 qeto mi się, że przyjęli ton i obajpie swygd władcow.
 Robiety wazgle ostanię się mawitę ponsang, obajtę
 pobłpogad wjatny ascanitę i ordobionę faendto
 lub asaitę komuwa. Ten stroj nieprzyjęny przy
 dny ich wibici, unieję qdny żalotności puryndzię
 waci, jak najprzyjemny i najwymny zabołone Anjalobaję
 -awci.

Był tutaj młody szlachcisk, który chciał się przy
szkoleniu ubić osoby, którą chce oszukać.

Dlatego też uważa się go, gdy maig do wy
mienienia z Hiszpanem; susem długi i wozem, gdy zostaje
wstawać z Anglikiem, oszukać zaś go, tak
nawet gdy Turcy mają być ofiarą.

Handel, jak mówią, ma być znaczny
w Gibraltarze. Niemogłem temu uwierzyć, wi
dząc jak mało było statków przyjeżdżających
stamtąd, niestety bezprzebieg, lecz w przyszłości jak przypatrz
Tulu. Każdego gwałtu, żadnego tam wozu, żadnego
groźnego uprzedzenia w przyszłości; podjęciem
udzielenia; każdy wie dla siebie i siebie.

Anglicy zatorzyli bibliotekę nadwójną, w
której zbierani są mieli codziennie oficerowie
smigając w sobie podług daną. Kilka dni temu
zwrócić im; zawsze gustu zadowolony. Nawet
nie przekazał bibliotecarza, który jest Franca
zem, i przekazał Angielskiego zwrócić go...
przebiegiem opinii katykat.

Mówiono mi, że tytuł Rouel Algierski
upiększył tu sobie smutny swój pobyt,
że wzięty jest wstępnie do Azji. Później
Pewien Był zarząca mi, że sam gwałt kosztu
wał go 400000 franców; że mógłby kupić port,
miasto; wziętych mieszkańców, gdyby mógł tytuł
spudobali.

A tydzień, wzięty się sprzedać? rzeczą do niego.

Tydzień wzięty sprzedać! miły panie.

We krwi naszego pobytu w Gibraltarze, dowiedzieliśmy się
że Był Algierski został wzięty przez miasteczko
ich przedmioty. Nawet barbański, obaj tu naty

wiadomości, jakie otrzymał w tej okolicy i korespondencje dyplomatyczne, poprzedzając tylko niewypuszczeniem wadzei depeszy najwiecej waznego momentu. Bergelinyten kraj, w którym zgon władcy nawa kraju jest zarobny ogólny.

Nowa Holandia wedle Arau:

Wiaty rat pomyslu i jednostajny, wystąpienie zagle były wysunięte, plynęliśmy przez dzień w sztyw, orulimny jęz, że się zbliżamy do wazaw umiety gorgeryd, a głyby gędy wczoraj nietylko nam przycione, mogli byśmy, wedle wyzobkice prandofodabienictwa, jezyc przed wiezorem wjzć do Hawey

Hollandzi.
 Młodzi nasi rezerwowie madyndoi znaleli cato waznaci swydt obradwaczy, niemogliemy wiec wstąpić o iostoi siń wy rachowania, a jzdu i ciekawe nasze spozyczenie skwatojz na widanymy onej ziemi zjnuwizocy, bogatej i zjzkiwy zara = zem, ostoiwy tyle audow opowiadzi w Europie.

Niewiele dni potrzeba na morzu aby postrozdy, że się strafa ziemia, a chociaż jzdu roztina niewspiera naszym postrozyciu, sama już natuta wotow, xolot niebo, przelot wy dnawnyh ptakow, wskaziz nam admiens, Donyć uwicic przypatrzeć się naszym waznie, by wyzycić ty zmiary; ni-duriewiczdy zbliżizć się do coraz wyższgd stajni ozo rości, adonywarmy, juchy udnę i nagg wyszczę, ktoraż xap wy fal przystania lub obnaza, nieznieimny zzbied watsziz cego się wietrzyka, ktoraż aż tu przeplynęł, aby wyzoczyć za codziennym walcad zburzani bigmowemiu.

Lotwony motowci niextarmaty. Przednami przedziawiz się przy doć gęta wgt, przeltywizje ziemia, rozozoz się jom zdyby chciata wwszystek ogadniz, wydnyka, wznowi rebatwiziz, abymy mogli rozpatrzeć się we wwszystkiz

zjny

skarbach i wcalej jej ubóstwie.

Jest to Nowa Holandya, ziemia Numbetlandy, ziemia gębciami tajemnicami poetyczna, ziemia zacowna przez swe skarby trzmińskie i przysięte wiekrości, ziemia obywatelska i płodna, która przed tym sem rozstrzygła naturalne zadanie, którego rozwizania aż dotąd najbóžno szukano.

Badażymy każde z tych wapiń, których nagie stopy zamuszają się wmozę, a gęby, to tyso, to znowu piękna roślinność uwierzone, tworzą dziwne sprzeczności, które co krok wyzści spodzie wamyż. Tutaj wszystko jest nauze, sama natura jest jednorodność; tu wszystko jest nadprzyrodzone - zjawiskiem, chociaż naturalne; nie jest to Europa, ani Azya; Afryka i Ameryka nie mają ani jednej skaly, ani jednego liotka podobnego do tych, które się znajdują w Nowej Holandyi, na tym samym lądzie nieznanym jak go stuz nie zowią Angliacy.

To świat wyjątkowy, świat przed którym na przekoż naszej ślepowości, jest przede przodkiem się. Ojczymie drzewa znowu rozciągają swe obywatelskie ramiona, którym podobnych nieznanym na tym samym lądzie starym, na jednym atlejeleagu; widzimy krowy dziwaczne, nieznanie naszym naturalistom; niew bliżej nas kocznie prac się, następują wijsze się piersiowie wże a się na stoncu grzeje, a w powie trun bajajz staxi, których rozyc dziwaczny gineż rozlicznie upstrzone; ostaje rysują się stety - tym bogactwem, a wady wrog szumem, jawnego w żadnej innej części świata nie spotykasz.

Ono i wyobrażnia są wnieustawieniem adnocyem, przed zrac wyplatuje, tyra się wy

wypaci złota fantastyczne twórcy obłąkanego umysłu.

Wogóle pierwsze plany krajobrazu, jaki się nam przedstawiał, są nagie, chrapawate, przerywane tylko gdzieś niedaleko wzgórnią kamienną starobitą roślinnością. Drugi plan odznaczają wzniołym już bogactwem, jest to już wystawność. Leżąc w dali wznosi się kilka wzgórz nie ważnych, pomiędzy przyspół natury rozpostartym jest z niepotrzebnym je tam powiem zbytniem.

O zakrój do badania! jarkie powolnie i szybko przynęca nam błąd godziny! Dzień się chyli ran za chładowi, noc już nas okrywa swymi gustami, skatki nadbrzojne zakrój leżysz wędrownym napaść, nawidocznym pięknym, a tu i owdzie blyszczące ognie oznajmują, że to pustynie, choć żadne mieszkaniem nie uważało się jeszcze naszym ogrom, z przeciwieństwem i zmiadzane przez rozciągające ~~skoroty~~.

Ziemia, niebo, wady, ludzie, wszystko nas zainic, nas zaburzy i wtyj słowej Walij Potudniowej, nasretory niezadługo noga naza stępi.

Leż ognisko światniejszy od innych, przesyła aż do nas swój promienie. Latadnia morska ukazują się iznow nienie wównych przedach, o tu zaerynasiz rozwiazanie wiel niegajedania moralnego, setore jedna Anglia dokonata! Jez czy kilka godzin, a flaga francuzka powiewać będzie na ryse śdony, jeszcze kilka godzin, a ustyżymy glosy przyciacielwa i znow znajdziemy Europę w jej antypodach. —

Wiedzieliśmy, że wyjście do portu jest ważne, że raty na potłocnej koniżynie wzyryj je niekiedy niebezpiecznym, że przy przy miethym nawet watoze mogą nas zbyć do tego zapłodzić; korweta zatem musiała przeczudnie zestać na obywatnem morzu i uciekać wschodu stonca. Siewo tylko wszystko, wiadł usbat, potem miorisiatami godmudrami gari bawat. przyholować nas aż do portu. Płynadioncy tak wolno, że lękał się należatu, by nas niezamoczyta nas na morzu. Hiestety! niebył to jeszcze koniec doś-

= wiedzeni,

awobliwym kraju tak bogatego wjawiska przyrody,
wszystko powinno być stworzonym, urozyczeniem, nieporządkiem,
nie, nieporządkiem. Radość jednakże panowała na
wzroście. Nagle wiatr ustat, żagle zwisały na masz
tak, chorożewca ułaskiwa opacta nieporządku, jak
stugi wąż porzuciwszy się, także stonoz na
prawdę się mrokiem, zjawataj rozszerzać i nuciła
wroto siebie pronicie niżej, jak bityscawica
samozerny na obłoki. Na ziemi spokoj, miłozemni
leż zielonaci przybiera cieni wstąpiwszy, wydaje
się jak by przystawiona mgryską powtórz, oczeni
wata jakiejś okłaski: gdy tym czasem na miedzi,
przed chwilą burzą się, małe postępowne kropelki
wroszły się i bityscaw, ni by woda zawyżająca go
twardo się wnaerpiu. Jestto spokojność, jeśli chęć,
leż spokojności mały, a gorączkowy ród wszystkich szę
gotów. Tu i andrie widai podobawicze, jak
gdylby saigane przez żatwernego wroga, małe rękwi, wno
szę się, winis i opada, gdylby zawrótem saigane.

Plawi przerywny powietrze jak skrzata, przela
tnię ze stworzonymi rękwi po ród natwety i uszyt
nie wjadnym kierunku. Dzię do bręgu, narzdorym
ad pierwszego brasku dnia wszystko zaciemnić się
zawymato. Przytarc omutnych oznacach, wroidy
zwas badat widokozg; chwilidyjmy adgadnć zrod
zabojory wiatk zawieje, kaorkan byt przepu
widziaw, Anicaj baromett miłozat jęzoz.

Adobo wroty, powietrze wmiatrowwane, a
jednakże zerota ostynie pot palcy, a wiat,
miatane wstrzyjmiemiami dustryoznem, mimowol
nym podlegato potuszyciem. Matkowice czuwali

gotowi na pierwszy znak Dial, Matchais, Pathe, Lévigne
 Chaumont i Petit zwracali nieudolnie uwagę na strzety mag
 tow, odgadując, że niezwołanie żagle posprzączają tylko bez
 dzie; ostatni, tak dramatycznie uchwili niebesiepczestwa,
 pomrucał przez zły: „A! Totige! niedotego! chęć nas
 gmystraszyć, psie niegodziwy! czekamy ci, rozciągnij się
 nad nami, kiedy to ci bawi, a ja ci zarycam, że ci
 jeszcze lepiej od ciebie ukawij. Co tam dokazujesz
 w gory, co zważa te ogniste ryżanci? przyszedł - no je
 nam tutaj, a podziwujcie jak bóg miał czas.” Mat-
 chais gmystradząc owo to niego woznie tej gmysemu
 nęzkował gotem wowiecie, wnieyca kancie wam
 wiadome, a Petit niedwocisowy nawet gtwój rent:
 - Okiz, ciż goryne... żwawo!

Replikant bawie be gżozat, i wnet cety się sbyżec'
 te wotracie słowai: „Zamykaj strzelnice i otwoły, sciggnij
 i zwin' wsrystafie żagle!...
 Czas już było. Wmgurimie oka gżozestwał się
 znicmit. Wotco zaiemniciegu słonce, które wygłodało jak
 kwiżycie wschodzący wsiząd gżostey mgły, zgroładziły
 się dziwawne mapy; otłoci xkibityrij w fantastygmych
 zarysach; woliły się jedne niedrogie, nieszyty zębę, rozrywały
 się ztrazaniem: wiorom unigotat gwo ciemnych boscał i roz
 reumat doloko smopy pumnieistyob jerygawen szęgę po
 widawogzapozat straszliny. Był to łosot, jasdy tyżica
 reancał niezgzygd, jakby obtrzymiły baterji śmieć zie
 jocy; były to wykłady dolne całym światem ustrog-
 sngi....

A owo! mnenat, gady na falcach widrom napp. w tlow
 niezaym, a gtwoci nawalnego zozegumagaty majtko
 zayj tego obrotami... i otram wgnijat nad nami, i gżozit
 dclay szeryc' gniszyczenie.

Przygady dzień i cały noc mawielisimy stronie' od

głównego, wybierz, na którym według puźniej
bylibyśmy zbawienie schronienie. Teraz mu
sinnu znów ubiedz mił ze szędziesiąt, nim
na nowo powitamy wskazującą latadnij.
Tarcie az diwactwa moza: wszędzie znow obok
nadzieji i szczęścia.

Szafelowa wreszcie żegluga obicymeta nam
niezadnego mytkhuczenie tarc gorzco upragmie
ne; skierowaliśmy znowa oen portowi Laxson,
i nie już teraz niestowato na przyczucie.

Opowiadamy na sam grzód wrażenia
ogólne, przynij szeregiły nie nięd naszej
bawności. Pisz, który chce, aby jego wżrusze
nie podzielano, powinien oddać wrazenie pierw
szy chwili, bo opowiadania napisane po
dlugim namyśle, nigdy niemoż być doszć
miętkne.

Opisatem nam ziemie smutny, zgrany kicoty
zniszczony, zadrudicy wysi Noway Hollandyi: ato na
tyjże samym lądzie ziemie bogate, silna, potężna,
ktora znowa ludzka badata zpowodzeniem prowadzi
wi cudownem, ziemie, przeznaczona przędzy cary
później niezapewniemi mraiztwa wamptrinn, co
tutaj przycię, wnaezij opatrzenia wysp i zozen.

O! niędy na dżegiej: przynocy obczymwie
żegluga ujry moze btyritue i spozoyne, wobec
ziemi młodey: bogatey, z dżo musiz, iż wyobadz
ze same boleśnocy, gotaw dżumnie wepwać i zwiasty
ktore ujanmit?

Po malej wyspce Kambel, przynocem ziemie naj
biedziej żeliznym do antypodow Parzja jest dżawa

Ładując: potem ziemia Van-Diemen, a po niej Stawa
 Hollandyja, naturalna opieczniona archipelagu zwanego Oce-
 anija. Łećć tejżej mił przyjrzała cię do twojej osoby
 zmy, a jednak najey widok setce tak radośnie ci bije, jak
 gdybyś podługiem wygnanie oglądał znowu wierzynę
 i dywonię twoy wioski, gosićną stędrę stary matki.
 Noc: agnie jak wojenne kasta starożytnych Szwetow po
 idę poctyżnych górad, porozpalane tu na wybrzeżu dę
 koci mi zabawkami przyznanem, mwiadania cię, że koga
 twaja ma ię dobronę ziemi dziewicy, że być będziez
 z dziesięmi.

Stońce wachudi: budzić wrotycie uśmiechajęcy
 wyobrażenia, co odwieżaję umysł, przyjmiesz cię bić
 setca. Oto Europa, oto kraj męj, mwi respektionwa
 wie, przyjaciele mwi bracia bezwzptienia!...

Morytem tykać ziem addalemy.

Kalewa wptymowry narzęć Lidnej, jęć katedra nad
 sea, rozpatka i kad mocno zbudowana, iż zwała
 wytworć acieranie się omę czasow, zwiastuje ci, iż jęć
 now architektura jest znow i cemię wtyd stro-
 rad, Postępięz, aże wozęd stron zedziwiz cię, o gaw
 ię śwież plantacje, obzędne agrady z altanami
 i alejami zjaworow lub jadet wtosoid. Utonatyb
 kilosabryd map zielonosci, wybiegaję jak dęby zlatami,
 budyni rozpatka, pawabne, domy podobne do naryd
 woli, zamci nasladnięce nary zlatce. Biejęz porzjęz
 tyng, żeby lepiej się przypatryć tym mięscow oza
 rownyrn: sta pod zielonym dękem, opatę ajani wptym
 wy spozet dawnowy siedzi niezocanie, szęz elirny, stojęz
 wypaniem zaistę, lub portak rozmawiajęcy z przyja-
 cielem, gdy tym czasem, mialowu uosote grone dzieci,
 godny najsmięszey mady gromięz uobronę, bawi
 się, jak gdyby walech agradow Tulkidzijskiego lub duxam
 budnięgo.

tu Paryż, ale Paryż udmartwiaty i wytrójony. Paryż w
nieznanym nam zbytkiem niebem.

Gdy Coor, św. dzielnicy, imiety, podstoduszny su-
=mienny zępaty adonyt & cyje Karwy Holandyi, we
wszystkiam przyczu zępaty zadrady, uwajad zę za
szępliwego, zę znalazł przystani tam przęną, tam
bezpręzną, którą nazwał Botany-Bay. Lecz przę
niej, pro-odwerycie dzęxi która obkwa dzęnięny Sid-
swey wspomiatosci, a post, do którego, jak przę
w Europie adężę, przystani zę wygnanicy Wikiczy.
Prępani, stak zę tylko obężęną przępatnię, przę
kawianę na tęp krajowcom, dzęxi przęnięny wznie
siano dwie dośi nężęne fabryki suwona i kapre
luny. Jednacię nauyęmięnie, owę uwęedwotadny
despota, zadrady przęży unas swoje przęwileje,
i zęwzę nięnię w Europie: Ośada Botany-Bay.

Nyjąwszy to w od niedawnego czasu przęży
czono od naszych klimataw, uwęptaw tutaj jęst
krajowe, wytyżęnie tylko krajowe. Rżęz tęps, zę
same nawet obkwa, przębiężęnie przęad tę zięnię
tam obężęną i tam rozmarzicę uprozajęną, zmię
nity naturę i przęgnanęnie. Grad przęda: nie
sę to zęiatka ani outęgę, ani uwęwotniaste, ani wie-
=łocękne, sę to zęiaty lodu nieraz nadłoni ożęrowicę, sę
dężę przęcam kamienia uwęwzęconego silnę rżęż: na
qęłbowicę cala lub dwoic nie jędnę zętych xcul strężyli
wyęd, od których najmowicęszye rżędy sę zęłedwie do-
tatacznę adonyt. Tam upat, przężęciętu dwoic sężęni
wedle Kcaumwita dozwężęny, wznięca nięciędy przęnt
w zęłętych rżęwiniach, a zę weatęty tę cyjei stężę

Widzę nie znalazłszy kamienia wapiennego, który
 gładzi zgrzybił, iż rzeki wyrzuczone przez jądowe wstrząśnienie
 nie ziemne, postawioną niezmiernie podobną muszli,
 które rozprężone i ubite, tworzy cement jak naj
 słabszy. —

Pleni krajowców wygłodnia jest również jak kraj,
 i niema najbliższego podobieństwa zładzi innych
 klimatów. Pobliska Hława Zelandyja wplygi gwałtownie
 silne, wojownicze, cudnej budowy ciała: tutaj tak męczył
 jak kobiety gładwie przemyślajac matry. Tu jeszcze kraj
 duży się, lecz to wszystko, Oritethyngi, Oppobunny, Kongue
 dy; iż także także bez wyjątku, aniema zładnych władny
 innej części rzeki ziemskiej... O! ileż to prostych na
 strona ta ziemia gładna zgrzybi i gładnie zładem! —
 Przyjduży czas np. niemiernie, iż niezgłębione wód wylewy,
 które sięgają niemiernie aż do wzdłuż najwyższych, były
 skutkiem wzbioru zładnych przez morza podziemne
 i to domniemanie wypierano natem, że kilka podzi
 nym nieadato się wypalić ujścia jankowej rzeki. Dzi
 siany już niema w tej mierze wątpliwości: boże strumie
 nie zostały odkryte i przycięno się niemiernie wzdłuż aż
 do znacznej odległości; lecz i to także przez pewna, że
 wewnątrz Hławy Zelandyji są wielkie przestworze
 wód zalane, zład rzeki potosi także równoległe
 kule, otwierają sobie nawzajem przepięcie postroczliwej
 walce, szeregów wężary deszczu; nawadnie.

Sam Orelly, jeden z najmniejszych przemyślanych, dotąd
 najmniejszy zładni naukę ziemio-piastkę wprędniwie
 tych zładni wśródziemnych; od czasu to jego nieprużył wy
 cieżył giny Patrynie, przemyślanych Angliji już maie
 jwintyżne gładni, przemyślanych były niedostępnymi i zład
 czami szeregami.

Podjęmy teraz do Sidijs; lecz niechery tożnisz nie
 spodziewa się szeregów opisu niemiernie; zładni ma
 się będzie, iż się przemyślanych po przemyślanych i szeregów władni

Bordeaux lub Metyli. Wyszukany domów przy-
= śliczne, przysięgnięte pełne wytworności i gustu, hotele,
pałace, szpitale nad podziw piękne: a wszędzie po
wlicach i placach publicznych, zobaczyły kobiety zlet-
=nowanie ubrań, zutożeniem prawdziwie paraf-
kiem, piękne i bogate mundury, przepyszne konie,
wspaniałe prawy. Jakiś w Paryżu, w Londynie, nie-
opisitel' Europy.

Cofnijmy się wstecz tyko olat rekła, bo tu wry-
stko cudem się przobozdło.

Wandy złodziej ginstroszty ulice londyńskie; dzie-
wasta zbył obyciaom smuty się po ulicach, placach pu-
blichnych i przydzkach; zbrojni rozbużnicy obdzierali i żar-
nali podrażnych po gościncach; wyprzety, oszuści weismali
się ze swymi niewymi pisanyu kodexom promiędzy
rodziny i napetniali je przozżeniem i żatobę; rubeie
nice były ptamny prostroga, awizżenie zbrodniazami
przepetnione, okazyły się niedostatecznymi do zapewnienia
bezpieczństwa mieszkancom.

Angla myśl wielka, ogledetna, wopaniata, po
wstaje wjedny głowie; wywsta, objańsij, wytpnie, a
stawa, które tu mytceż, z zapatem przyjete są
przez wdzigę Anglię:

"Tam wyobliże antypradew Wiktracy Broyta
nij, najsmilszy z jagławy zasaw starozłotnyh i
tegoroznyh znalazł ziemię pludny, nieko wspaniale;
otoż proszę ja was cto nieko i ty ziemię plany-
dzynkow, któryh prawo potopilo niepopromińszy id;
proszę onig platyh tanż, który uspiowem spru
wiedliwosi stali się niebezpiecznemi dla towarystwa."

"Tam rzyg hony dzynie, niegosiome; rozrukie po
mijdy nich ta setka spodlow, wględem któryh tanawoie"

Widząc jużże nie straciła nadziei; utwierdziła groźne prawa, pod
 otoremnitym mianem, udrzyci katedry i pastyrze wraz, z temi
 niezgodzonymi ludzi, emigracyj, których dla oszczędności ogółu
 nie zrażę żadne ofiary; niechaj siedzą, ci którym przebie
 cychliwym by mogli odradzić odległą ziemię, że nieznajdą już
 gromadzenia ani miłosierdzia, jeżeli aż dopuszczą namyśl
 przeszkoleni; niechaj ten grunt który warzą wspomnieć
 pomysłami zrazu jako dobrodziejstwo, później jako nagro
 dę, wyda bogactwa europejskie, którym chcemy uposażyć
 tę nową i ptochną cywilizację; niechaj wreszcie wygna
 niec po ogólnym czasie znowy, zbudowany awsem wlas
 nym pracy, wroci znowu matona matki; bo wtedy obec
 ność jego niebędzie dla nas niebezpieczną, gdyż na wygnanie
 nie do pracy przywróci go przeciwności."

Przez uwielbienia rozległ się wkrótce petycyonnych wielo-
 stwa, wzięcia wydaty swoje ofiary, rubienia za
 dziej się wynosiły przed awyma niezrutego przepud
 stwa; kłosa i rynek Londynu przystały ziangi smu
 karami nężyewy, pomoy przytome jęzgiły nęz bez
 przykazywnej strażi, i woliwy dostrzeżto wrodzi
 nęd.

Od tego dnia zjawity się na Zęwironej Terwizie nastły
 oczekiwane przygotowania do dęgid wypraw, i odprętnęły
 nadezwane wtożęgami, zbrodnianami, robotami rozwięztemi;
 nad ktorými jęlasne ramiona niełitośnie cęzęły.

Przebyli Atlantyzę zpiętnocy na polowanie; oczęzjęfi
 pęzjędę Floty; ad zędędę na wschod po obęzjęwym oce
 anie Spęzjęwym statęi wysępane na potow wielowępęw wi
 tęty zpręzjęnawierne wielkie oczęta refęmatęwskie; a
 pęzjękilem nięzjęczęd pędęwicy, matęwica angięlęka zęzjęczęwęz
 zęstęta wpręzjęstęmi pęzjęwicy, szęwicy, wcięnięwicy bogęte
 wosłimowięz, wosłę pęwicy. Ludzi ktoręd dotęd niędęwęz
 zęlanęzję nawet istęwicy.

duż niędęwęz zępęntęd uwęzjęta się pęzjęstęmi wtyłęwicy;
 zęzjęto się kędę. Szęwicy zrazu iż zęwęzjęwicy zęwęz, nawet

1000 Cook tak osiągnął. Ale port przepływający rozwijał się
przez ogromną zochodną majestatycznością i na samym
jego końcu przystań obrotowa i spokojna, bezpieczna dla
okłosa. Tam także występowały dzwoneczniki urozmaicone zapo-
wiadano liczne korony, jakie zależona tam osada
osiągnęła doła. Wyproszto. Wzruszeni krajowcy schronili się
dolarow, wygnaney wypędli i porządowali się po ziemi
spokoju; gnowiedziaw im aby sobie poleadowali draty
dla ostony od upatow dziennych i zimna noc; ulegli
konieczności i to był dzień pierwszy najpiękniejszy,
najbogatszy i najpotężniejszy osady na świecie.

Ktoż porówna te bogate, te przepyszne patacie?
Depotowani, którzy prawa angielnie potężni. Ktoż dot
głan dotychczas ogrodnów usprawniał, przypominających
najpiękniejszy z ziemi europejskiej? Ktoż im
grani zmetropali, którym potrzeba, a może i zgodza
wziętych genieszu. Ktoż napoleanie poszerzania, uprze-
dzac o katai przetrwania oszustów? — Wtoż, kto-
rych przajeli narodzić się bez zgody nie na towarzystwa.

Ja w Sydney sycoty publicznej, gdzie su-
rowość obyczajów głośnie usta młoda i świeża; a
jednak jest tych ludzi wybredzitych pierwicy, widać,
z którego ich wygnano, bezwstydną wytworzy; ale nawet
id wspomnienia zacierają wśród nauki i świętych po-
winności. Wszędzie ta postępowy wiekowy sprężyniac
pomiedzy życiem przeszłym a życiem teraźniejszym,
codzienną walkę pomiedzy występkiem który pomysł,
i eroty która wprawi; a oncie prawnie zawoła zwy-
czajów się dają. Musiałoby można, że nowy
chrest odradził tę ludność rozbojniców i bezwstydn-
ości; można by wierzyć wianowisty rozbrat pomiedzy
dwoma naturami; europejską i nowo-hollandzką: to
dwa konice jednej średnicy.

Lezy poprawie niezawrze zwrzeizjzonym bywa, postępnje
jenzge zptony zgniciony pomimacat i niezadzi.

Przestępa niepoprawony niewazy wstawie przestępnj,
ktory go do zela nastania, gniwazy qwartozem scanni.
wynyte just niejdyi scalamy, i wistocie boleznym scadet
byc musi sta spodlonego silca widziec, ze wroci do dobre
gotin, ktoreu znim podzielat knaby i zbonnie. Coz wiec
uczynit prawodawca? Uzniscit posrad tych wygranicami
innym ludzi z sumieniem cyptem, zbacznieisq wyznosq, zhu
nowem niepoprawowanym, ktorym tem samym maiz prawe
mowic qtonoi rzuci sklatwy namiprzycaisq sprzocij
nosci publiczney: widziq ubidnyu napietwosydz gadnosicid,
rozduclajizcydz tamt, sumiennie czymwizicyzd, aqd nuzidego
wtosnosicq, uszqdnicaw, wojmowyzd, prawodawcw, indygnisow
astronomow; oni to przykladem swoim gwazozisq, ze
sytisni i nauze sq ziostrani przemysta, i ze pomysłnosci
stancus prawadzizny stawy ludzi.

Anglia wozj ten adzwyt, Anglia gny wstawizyta go sowa
prawem zabotu i sity, czadzite wozim wydz wtosnydz dudz;
swoje obyrczaji i swij redca. Anglia nie miata sywala,
ktoregozby musiata zwalozyc i wiazgnic; mogta sumiata
postępnawac od samego swesp przybozia, qdyz jeden wysta
-ozat karabinowcy rozprawzot wnt Izpincie kodyz wtore
wydziedziznyta. Anglija niepotrzebowata nie mowic
aby wznosic, byta namiz wozedwuladzq od pierwszego
kroczunatym gnuccie bogatym i potężnym; Anglia
wiec mogta z bogacie swiat miastem, stolica, osadzq
przyczynizq, zapewne do adzwytanie wazney roli w
dziejach ludow.

Cudze grzechy wypi Spowiedź Dewotki

„Pobojny” wszystkim spowiadał grzechy,
Jem i pokorę i skromność,

Nu niewale Boga a idź gościć,
Prostawat setka i dusze.

Wtem blada, drżca złotym wosku,

Do Petruszewu ubrana,
Łród Penitencjy wybiegłszy stawa,
Ugięta przed nim kolana.

„Wszelki dach” — kapłan zant mimowoli.

Patrzeć w jej dziwie grzechy;
I prawić ciężkiej grzechu niedoli,
Jest uspaczejć grzesznicy.

„O miłoty, oycze, szczerem pociedny,
Nie pad ty myślę się kiedzy;
Nie wtarne moje frańszę mi grzechy,
Lecz ad! tem gorzej — że adze.

„Wiem bowiem sama drogę do nieba;
Lecz by i drugich prowadzić.

Co, jak i kiedy czyścić mi trzeba,
Ciebie się przyszytam zaradzić.

„Choc to grzech moje, że miż bare boli
Myśleć, że miwi niedani,

Gdy Bóg annie samey być z Nim szwoli,
„Kunę pozostac wędzłani?”

„Hm!” — młucnot kapłan: — i kiedy oreo

Badawcze nawnoroi je ledzi,
Znai prawi, że się grzechy szłobora
Do duszy zabrat spowiedzi.

Panna chęć, córco! skieci bliżsiid zpauić,
Komu Bóg nato iit' buda.

Lez stoż sę, któreż masz tam poprawiać,
Ty sama jonyż tam sutada? —

— "Papa i mama, ciocia i bracia,
Krewni, i wszyscy domowi,
Dlaczegoś swiętości i kontemplacya
Przedmiot zpożyczenia stawowi. —"

"Tak? rzyt' znow' reptań. — Lez moja Droga!

Gdy oni tacy bezbożni,
Ktoż wlat' w twą duszę ty młotem Boga,
Co cię Bóg' tam ad nich rzy'ni? —

— O! powiem wszystkim! — bo to tam błogo,
Tam to podnosi mi Ducha.

Gdy spotkam księżę — lub choć budy paço,
Comij' przynajm i stucha! —

"Pozatki piętkowe, jak zroyale Dzieku,
Rodzice dali mi wiewidze;
Dom cały codzieli przestrosiwiećca,
Razem odmarwiat' praciuzę.

"Lez czy jaż? bytam jak wosytko si'me,
Kłose świat' rasi i rzyi.

Lalawcy, tańce, frazyi Dziecimie,
Jubest' cel wosytko i myd' chęci.

"Rodzice wosytko wrymili dla mnie,
Mogliby zrobić miż mójżę. —
Lez młotem Bóg' wosytko na mnie,
Kestlat' w dom aiatkoż pobozżę.

"Jey winnam naprzód, jemu czuć zaryta
Dudawny cel i mójżę;
Aż miż na Wielki Tydzien raz wrieta,
Zobę do Panien Winytek.

"Tam abarytam prandyżę swiętę,
Wizytam, jacy' czuć budy.
Jtam przycytem chęć, onai' mat'kinyżę,
Jtam onawosytko i nakhęzi. —

Koptan

Kapitan wszczęł głos: — chęci chwałobne!
Lecz czyż nie widać sprytatai,
Jancie są naprzód moty potrzebne,
Aby między stacisz, drugim chciatas? —

„O! jakże oto nieprzyzwo sprytać.
Lecz ja z niey inowy wyży botam. —
Lecz tam księżki poboczne wyptać,
Zbawco dżo wyptać tam.

„A wozmyślaniu ewizge meż dżyż,
Po myślach dżugid, adżugid,
Tary idz czyniż petyński, że mowż
Zwawtem rozkwać nadżugid.

„Jt. przegatę mego nuzeriatwa,
Goryżego niż chibijianary;
Nzo cizży nuzudż zniści ad nuzeriatwa,
Jax ad gogawicid nuzpianry. —

„Papa już wawicem, ma wozż, wlotści,
Lecz złyż to ziemowa sumienry,
Wnicid widżce tyłoso cel powimowici,
Zawid bat pracy zpowienry.

„Styżatam wprawdzie jax wory kaci
Prawd wiady, moty, sumienria;
Lecz przystem zawoze żajt zkontemplacyi,
Jax zpróżnianżego mawenia.

„Mamże nieboleć, widżce, niestety!
Jax gżewy, jax się rozgawżę?
Lcyta napropiecta księżki, gazety,
Tary rozgula, unawżę,

„I ad jancimi wiożem nad losem ludam! —
Prystem weryżny dżobytwa,
Awi mawicedy, iad cizżtyż, towdaw
Myśli adawry poyitwa.

„A gżyżia wrowię sprawad dżulż
Jax się gadnowi, jax okupia
Tolubsz smięż, ^{albo ino} wriestwa
Razwawet puzawż: „mitcz gżupia! —”

- „Aty, coż nato?” - „Zmilyzatem rozmowie,

Lez rozwezwizywny powali,
Ze to a maga ofto, uni omnie,
Dostalam jać melancholij.

Papasiz postyżet - chiał miż rozkrawić,
Potem spruwadził doctora; -
Lez iż sun wżizem nićku poprawić,
A omnie myżli żem chora.

Nie prawdaż, ojeż! że to jest pyżba? -
Jest miż frażi najgorżij,
No nto pyżstrugi Paże adpyżba,
Jiżżnie nakonieć gnieć Paży.

„J bidna mama - ach! ora może,
Jedna miż nićdyż żrogumie! -
Lez dziś, nićstety! jać ayćieć ućdumie,
Jax błędzi wlepyćnićy pokarże.

„Kouza jay, oftwary, wiczy, gdyńmivivie,
Jax chca, by worysey atubrali;
Lez doć nićch Paża pyżerw wsi żranieć,
Prawdy nićżżurca juj dalej.

A gdy miż pyżete żal nad miż bierze,
Jedna to ućpić juj pyżedna:
„Gżarżże miż, koniżżymtem: „ ja wierz.
„Jax miż miż, ojećieć i matca.” -

Nieprawdaż, ayce! że to gyeć pyżecie,
Ciżżni gyeć pyżerw dućhonić;
Oncieć hax żagradzić pyżtyż kobiećieć,
Chcieć iż hax puddeć miżżpawieć?

„Wjednem juj tyżeo - pyżżecić to musyż -
Wimnam oborw obwerty;
Ze nam czas pyżciej żsczpatieć miż duryj,
Jyżi matyżis, nić Matyż.

Papa chiał giewatton, i nawet nićraz
Wymyżtyć czygnit mić ostk,
Pyżżerżiż żaićta domem; - lez tenż
Mamato żdatu nićsiwotć.

Ale ach! ayce! wtoż tu wrobieć
Jest miż najoftemberż nićdri wryćieć,

Bo worystacie

Bo wsczytnie gzydzy, com znaęte wsobie,
Wniez murzę widzieć wsczytnie.

"Opisę lat młodoży adumnie, ięwa,
Nierozpetue, gromizna, i gtaęda,
Goni za światem i tem szęgęliwa,
Ze ją nawrajam świat adęda.

"Byęe ię tylko podobaci xamu,
Byęe wrocek ryękać gadwabny,
Wdżigonyż wsczytnie - niętykco wdęconu,
Leży ludęa babie szęgęliwa.

Nie owańdęgo chęiać i gtaęda,
Zgadnie wscłamu potrzebne;
A zawęne tylko wimieć naistęda,
A cęwroce, tawko podobaci;

"Wstęj bęre stężęć, jak zępa, zęmanę,
Lub jak rognawia zęstęgani;
Chęiatęby wsczytnie - mnie nawet samę -
Ale mnie jednę niezęmani!

"Zęwany sęwyd dęwany cęlow niędępnie,
Zęwany sę chętrość nięda! -
Leżyte owańdęnie, ojęż! owańdęnie.
Zęwrońnie taw obtaę!

"A cę najęgęszę to widęć! ludę;
Jak sę wy sęgi, wy stębi
Jak lęda pężęć tawę ię zęduż;
Lęda podobaci pężęć!

"Widęć to cędużę, ięciępię omię,
Leży ad! zęwrońnie omię tawę;
Ze sę cędużęnię wscłamu wsczytnie,
Zężę ię zęwrońnie tęż mężę. -

Wtobie więzę pężęć tawę szęgęć pężęć;
Aż pężęć mężę tawę wscłamu.

Jak mam spokajnie zęwieć cędużę gężęduż;
Jak gężędużęnię pężęć.

Skęwrońta - kapitan wscłamu wscłamu
Zęwrońta zęgę pężęć.

Ze cęwrońta wscłamu wscłamu,
Zężęnię cęwrońta wscłamu.

"Cóż - niekto wrzeć - " gwałtowny wszyscy,
 Leż to wiem jak najdowadniej,
 Leć, co Boga najbardziej bliszy,
 Najmniej go czuń się gadzi.

"Jż kto rekrutem was waku brata
 Lada dyto latwa dostaje,
 Znae to, że jessze porana swiata,
 Jec trum wnim samym zalega.

"Czyż bawiem dasza, jak gospodyn,
 Cadom swej uzdżyć zęda,
 Sprytnie nim budy, lub tad uerupni;
 Jdy ucinż ze osno uyplyda."

- "Cóż to jest? czyż? czyż się to damnie
 Wciaga ta twoja gnostroga? -
 Nint tak azalie nietyrma ueromnie,
 Nint tak nie wedyda do Boga.

Set że i dougier zwócić ze Mianu
 Jprawd im Jęo chce dowieść..... -"

- Staj! - przewat kaptan; - stosowny w'tem,
 Powiem ci mótę gnypowieść.

"Młodzieńcu jeden widziat jak stawy
 Wódz raz we wojas sprawaent;
 Jek jidnym nutem wzore jępreprawy
 Pstyd tyzycem prostawent.

"Jek gotyżica ze uciq stebaty,
 J jec nint mieniąt mu sprawać. -
 Młodzień był dzielnym, przegut chęć chwaty
 Wadzem zapraguet też zstac.

"Ale jak mniemasz, czyby mu wptęddy
 Krot wojasa ueruje poruczył,
 Ażby mu jawne zstac dowady,
 Te się tyż wadzem nawerzył.

"Jew mu neta dorzyc bytoby
 Ciytać opiny zwycizstwa,
 Gdypzys wedygad sam przejść przez podby
 Troubow, katwici i mgłtwa?" -

Czyż i to domnie? tak, moja droga!

Poznałeś swiętą osobę,
Wyrosłą duchem, natchnioną z Boga,
Rusciotą Tygo ozdoby.

"Jchwata tabie, cędyjy jey wrotem
Gędyjy jey stowem natchnionem
Mied wleat iści zanyg ište jey kotem
Ażjyjsi dędygta, gęzje oua.

"Lez wprost od rary chieci domonateiś
Przejęć i k' sobie stosować,

Jest to - przeprowadzam moją za swiataś -
Matpować nie natchnować.

"Lez już zprzejęcia ludzkiego rudy,
Matpnie ufawiekiem niezostac;
Tare niedaś, cotko! by rivoi' aduera
Wzige swiętych mowę i postać.

"Staw, im są swiętoga, swiat wętyrige stueda
Lez swiętej wiery zastudze
A niatwoga cedra swiętosi dułka
Jest znać swe gędyry, niecudze. -

"Ojciec twój, widzę, jest wrotem męga,
Mak matra wzorem kobaty,
Siostradobrocię setca zmygęjza -
Ty jedna będyjyż - niestatej!

- "Co ja? moją wyję! - Przechaw je tobie
Wtem się spogledzić adawię. -"

- "Miler! Będy przegymnie mówić wtyj dobie
Stuedaj, i spetnij, cękaję.

"Niekęcy się tworzyć, bym trawem asca
Odstawiat otchetai przepaści,
Mied wrotem szaję; lez doić wteru kowcu,
Klawienie języcę wteru wstawci.

"Pawoć do swiętych Pawien Klantoru,
Odchęty języcę niemi gęty do dędra;
Proś o idę rudy, aury się zprawu
Co jest gawcowa i owowudra.

„A gdy tak wznoszę dojrzejesz prąd,
 Przyjdź-i wtedy gdy spytam,
 Lub cię rozgniewę - albo nad tobą
 Exotycznym święty przycygam.

Rubelka Taci.

Maj, wiosna, wiosna
 Pogodnie wesoło,
 Kiedono błękitnie,
 Co ptaszka to śpiewa
 Gaj, pole i drzewa
 Buznicę wzdobył, jak tam
 Tejż piana i struny,
 Goto w ogrodzie,
 Po muratraci, wzdryg i tatem,
 Słod pługon, iglarze,
 Jak murator jak ptaszek,
 Tesiutka, malutka.
 Swawolna fiłutka,
 To śpiewa to biega
 Aż sad się rozlega,
 To pioszczę, to smiechom,
 Tokomem jej echem,
 A na gawan, jak o tamem,
 Za wznosząc wpróde praczę,
 Robotnikom, najim sikiem,
 Dział sieżę dzieli ptaczę,
 Poszyjeła,
 Przechyła
 „Jalces do Taty;
 „Taci ty bogaty!
 „Dajże i mnie prazę,
 Chci gorz - chci tny gorz -
 - A gaco? Ej Tato... -
 A ma w? - Ot nato,
 „Na wtozxi, wadłxi
 „Na rojne zabawxi,
 „Na sunie dla labxi,
 Obrozę dla żywawoi... -
 „Nagle jak rozawa,
 Powonta rubelka,
 „Nada zpijielka,
 „Mienita jak skoczka,
 Po gadzinia, byciec chłuda
 Wcetym sadie cizga gładu
 Nict niekacę, nict nie śpiewa.

Gdzie to Taci? wciem drzewa,
 Tuż na ston, ton na osen.
 Sieżi wpróda grublon wogon.
 Sieżi myśli, coż niego
 Kupci nomu, wiele czego?
 Jemnie wianca? rubla mato;
 Sunny lalci? - jusz? - biaty?
 Hic! - zielony? - już ma;
 Kuba? - nie, fe! - jotte? - jote;
 Wice rozowu, wy błękitu,
 Ale cety, awsamitny... -
 Lecz ryz, nato rubla dazy? -
 Moja Taty znow poprosie;
 Alexto wie dazry nieda?
 Wnieie ztato muricyzabieda,
 Ale marna! czyje sama,
 Ze dzy! zmanę przed miadaniem
 Wie najlepszy panta gama,
 Jak po gurdzie soto zrytoniem
 Mama powie, tato, xto wie,
 A nuz moze kazi sobie
 Oddac nawet sadat? Bieda!
 Co tu pozyci? Chtewyż smobie,
 Sama-sobie wady nieda.
 „No! to; niechc nie kupować
 „Rubla schowan. - A przye! schować?
 „Laryski niema. Stacia niemi
 „Ze najtatwicy zlodziejowi
 „Puzyci i uwarci. - I lato wtozxi
 „Nad poduzny. - A jak moze
 „On ztożeracim omie myniecie?
 „Obudz się wnosy, wterci!...
 „A dzy; Taty wptacz zatosimy.
 „A dzy ty rubla ty mienosimy?
 „Co ja musze odzicie za cie! -
 „Przy odemnie! oddam Taci.
 „Juz chce skoczy - i znow stwi.
 „Spruzę głowę znow ci roi;
 „Zal rubelka. - Jak się zda,
 „Juz go nazad nieodbrać.
 „Chwaci, stopot; - stracił rynda. -
 „A dzy! najlepszy byto niebrać. -
 „Lecz w zrobie wazowry juz?

Egyptan Dama, Aniot-Strój,
Strój jej myśli i serdużka,
Kłikował się, i do uszka
Szepnął ziedra: „Pójdź do Mammy!
Tam jest mądrość, tam matk dzieci.
„Nie doradzisz sobie samej,
„Aż Bóg przez nią nie oświeci.”

Tęcia cała zszatwoniła,
Kłiewie, że to gło cniła:
Cruje tylko że się szata
Znow spokojnie wesota. —
Jedokamy — aż ubrauny
Mama zjawi biedną gada,
Co wpił naga wspaniałoga.

O nępl diatka drozpowiada.
Ma id uworo, jednę chorą,
Troje zgotu nara bez chleba! —
Zal zpiot Teris — rubla nieie,
Wie już cożim zgotić tyelca. —
Z gdy Mamai ubaga
Z Aniot-Strój, wstaje chwili.
Zozgiewaniem, w tymie Boga
Wszystcy ig btagostawili;
Aniot-Strój tdmot wjeż sunienie
Kauy na cete życie:
Ze szycie nie daje mienie,
Ley, dobre mienie wycie.

A. L. Dywiec

Nauka.

Ani twoje bogactwa, ani wysonie twoje imie nie
bda najdrozszą spucizną, taką przeciezsz swoim
potomkom, ale panuje tworb mot. Pzewierzenia
pżeciu Boga i jego przykazaniom wprowadzaj giel
wiastek jedowity do nowi wielkich radow. Jeżeli nazi
sprawiedliwosci ludzkiej niewyprowadzi tego giel =

14
- wiastku: on zarazi przepłóć i zostanie takimże
głównym, zabijającym i gwałtownym do naj-
skrytniejszy zgnilizny te rdy historyczne, te wolny
stawy, które niedy natrzgały się z-wszystkiego, co się
wielkości prostac nie mogło. W bezkarności jany, so
bie były przytaszczyły domy z-czerwiciście wielkości,
zaszczerpiony został zarodek się uprzedku-kmierzgone
ponieważ nad prawo, przesydem wzgłede wojem zastu-
-gniznym na szacunek, ale z-łobiego niekryty się nadwry-
-wac, zmusisty samego Boga zastąpić niedołyżny
spawiedliwość ludzcy i zostac' katem. Biada takim
co chce pędzić co Bóg wyrzuci, co chce to posiwijci
co Bóg potępił. Prawdziwa wielkość jest cnota,
nie można, ale pokorna, postużna, strzeszianiska. Praw-
dziwe sgladectwo jest niewinność.

O Żydach

Rozwytawszy wdziałab i rozproszeni Żydów trze-
tuzycy, /1/ prawie już stędy spotykamy wkręgu naszym ow
lud ayczynny gozhanisowy; kiedy sami jako naród na
widowim wystopowac' zaprzęmaru. Żydzi i obienic
gątny się donas ci przydadnie, gożimie znalazłszy przy
cie. Kiedy wkręmujeż za Fryderyka I. /1146/ modnię Żydow
we Francji /1161.2/ maigłaci im konfiskacy, bez sądu
zabijacy, i pod prawa niewolników poddaiz, - kiedy we
wszystkich krajach Europy niebyto okrucieństwo, którego
były wzgłedeu potomków Izraela niedopuszczono; to
wtedy tylko stolica apostołska gmesładowawia na
geniata, i surowo upominali o ciemnienie Żydów Papieży
Alexandret II. Innocenty III. Gregorz IX. Innocenty IV. i inni;
a Polska prawem i opiekę otrzymała wygnaniscow, już za
Mieczyława starego około 1176.7. spotykamy ślady /Kodłubek/
że wkręze braty unas wojacy Żydów gżez obliho na
wet zgodnyż zakow napajacy. Bolesław Krzyż Wielki
polski /de data Kalisz 1264.4/ wydał starozakonnym znaną
pięć swobod przywilej, który Kazimierz W. potwierdził i do całej
Polski rozciąga. Tu samo imię tego ostatniego, przypomina mi dawna

11/ rozprawa Czackiego, i tom III. hist. Litwy i Polsk. M. W. W. W. W. W.

= my f. i. św. w. / moze swiadczyć o tolerancji wczesnej.
w XIII. i XIV. stolecie wybudniano kraj katarski, po jego
gromadził natono swoje wroczliwych przybyzow i wolo
nistow; a wiec i ryp wzrastal się zhandlem pro ca
tuy Polsce. —

Od XV. stolecia przowazy oskarzawo iydow o profanowu
nie swiętości chrzescijanskiej; zęge pamiętkę rosiot
Bożego Ciata w Krakowie i tyte inny, swiętyi na mię
kach znalazionych N. S. Hostyi powstaly. Prawie
przez cały XVII. wiek wybaczaig przeciw iydow procesa
o mordowanie dzieci katolicow; odrobnych awygd uręgę
dena bydaw nadwizciad, że chęptwo i studenci nawet
o uweyżawanie Chrystusa obuzaię się natęgd potomcow
mieszkanicow Jeruzolimny; było wyuzęjowe granco Rosaba
les: atakoż postanowienie Synymenta 1/3 t. 1530, / stawa
więce karę 10,000 grzywien Danie gawta, że wnie sime
rozmiern przeciw iydow; wiele cię sawygd szęzęgotow pu
dat P. J. Murykowani, pod tytulem Mierzania i postępro-
wanie Murion Krakowskich.

Były bładę postępowania i przęsladowania studentkie
wte czasy, ale nietylko was prawo nieostaniato jaę
gęje indyji; ale awygd swowe kadato. Na zadodzie ty
dow przęsladowano i szęganę, was tylko szęczunę osu
bistęgo i godności im odmaniano, — przęty nawet bogo
cię się wolędnie mogli. Możemy tedy zęklubę powiędzić
porównywaig się zimeuni mawdami, zimeuni osiwiatę
oskarzywali toletancji; przęniezaię jednak stosunek
nas z iydami do przępisow i tręci Swięty Wiaty na
szęj, przęprać sobie muimny; zimeuni tacy jasco i drudy.
Zędzi wzęgdem nas byli i są nietymoralną katęz
wrtowę cęptęzwa wosytawo w was się zbrudy. Toi ty-
sięko było i jest tacię oprow nietygd, doaklotęgd tyko
iędow naprowe, powiędnictwo i narzędzie wiprowny.
Zaimięgd tedy błędy nasze dla nich, niż onęgd wolec nas
sawygd: — nietylko więce przez 9. wiekow wyzęzosię
Wiaty S. nietyptęwniimny nas ied unnotakierie; ale awygd
ten bładę tłum przęniezaię gdz miastęzka i kadez
mal, jest zimeuni pomnięciem unwarzığcym nam przez
stolecia

stolecia: iż inni byłiby już tam i uprzy, gdzieby obok nich
gonato iwiatto prawdy, wai chęściami i wai matości. Bely
ciennosci między innymi rozporoszyć, jasnieć samemu got
rzeba.

Sir Montepiote

Znamy wczasy Angielski Sir Montepiote który nie
kusił się wygłosić rozpraw i zabiegów, ile razy idzie adubru
swoich współwyznawców, przybył i teraz /1855./ do Jero
zolimny, żeby onyżone na mocy hataw Sultanijskich równo
uprawienie wyznań zastosować na korzyść tamtejszych
Żydów. Na powitanie jego zbiegli się i teraz tak jaś zauważy woy
szysynawie Jzraela zcasy Palestyny, bo bawon Montepiote, nie ty-
=ko zawsze im coś pomysłowego przaywazi, ale naoko huius rzyż
supie jatkunizną. Przypomniał go też wielką czcią, i teraz nappowitanie
=ryj do Jerozolimny. P. Mann wstąpił swojey na Wschodzie opowia
da o jednym zdarzeniu janie spotkało Sir Montepiote za dawny
szęcy jego w Jerozolimie pobytu. Maszcy rozdać jatkunizną w bożni
cy jerozolimskiej, a nieposiadając jacy srebrney monety, udał się do jed-
=nego z najbogatszych współwyznawców wwoich, usłotorego wymienit
potrzebną ilość monety za płaciwoy niezmiernie wysokie agio; cho
ciaż wiadomo było wexslarzowi, na co te pieniądze przeynaczone.
Obawiając orozdawanie jatkunizny zbiegł się do Jerozolimny i do
stow zcasy Palestyny i około 8000. ludu różny jcti i wiaću ciennot się
po datar do koinicy. P. Montepiote razdemu dat wrycok talara,
ale jacież było zadziwienie jego, wiedy ten sam wexslarz w
go był Jniem poprzednio zdał na wymianie pieniędzy, wy
ciagnął również rzyż, i zptembosiem wstotnem przycił talara,
który wraz ztyżycami innymi wczoraj zycatuty jego był opu-
=siał. P. Montepiote sampotem zdarzenie to opowiadat, wyznał,
że lubo mu się zdawało, że zna swoich współwyznawców
wzylano dopiero wtedy przeyconat się że id jaczę nieznał
zupatnie.

O Kolodach

Tak Wschodnie Staroży jak i inny pwrystuniz bawry
biatę za gnax niewiomości, wryszyczenia, wesele i ki-
=tości, zpelony wotot znawy nadziej, niebieski porok,
wiazę, stalosci i mruchy - czatny prawdy, powoj, smiedci
i zateby - czerwoy sprawiedliwosc, niechę - zółte zcztwoy
znamionizę

znawionymi: swiatle i sadowi - prawe wyryzowanie ich
ze ztego i tp. Rownie druzie kamienie sa symbola
mi patrystychow, prosocon, cnot i przymiotow. Przed-
miot to godny glembszey uwagi i uniezstaczej uwagi
smiernia; ciekawych tej rzeczy adrytam do rozprawy: Fe-
licie d'Azar Symbolique des pietes precieuses w An-
= nales archeol: nado do dzieła p. Portal De couleurs sym-
= boliques dans l'antiquite, le moyen age et les temps
modernes Paris 1837. —

London, 14. Stryznia 1855: Według wydzowego sprawoz-
dania, liczba wyznani dzis w Anglii i Walii istniejących,
wynosi — 35, styczeń 26. uznaję zarządowe a p. za zagłamiżne.
Naczele stoi kościół anglikański, czyli ten zwany prawni-
= cki; za nim zaraz idzie kościół presbyteriański; czyli sprost-
= wski. Następnie potem wyznania znale w Anglii pod
względną nazwą dysydentów, jak: metodyści, anabaptysty,
niezależni, kwakrowie, bracia mormony, sandamenijanie,
nowoosiedlni bracia. Metodyści i anabaptysty rozdzielają
się znowu na wiele sekt, pierwsi na 9. drugi na 5.
Za cudzoziemskimi wyznania ogłaszają: Rzymian Kato-
lickie, greckie, ewangeliczne, hugonotów, gminy nowo-
= nieckie, staroawaryjskie reformy wlozkie, Katołicki Apostolski
Kościół, metodnow, żydów. Z wyjątkiem ostatnich, wszystkie pod
rozmaitemi formami wyznają Chrześcijaństwo, jakkolwiek niektóre z
nich mniej kościelnie zajmują. Staroawaryjska i pod względem dog-
= matu dość wolne mają zasady. Dodac tu należy jeszcze
zupetnie odosobnione gminy, które niezostają w związku z żad-
= nym z przytoczonych tu wyznani lub sekt, a które razym
posiadają 539. domow modlitwy. Tu należy: Odosobnieni bish-
= opski, gmina uciężni ewangelii, staro-chrześcijaństwo, racyo-
= nalni progresisci. Liczba nietylko w Anglii i Walii ale i w
= oby Bóżej przegnanonych wynosi 34,407. Styczeń dziesiąta
zbie przegnanienie się w osobnych budynkach. Bardzo mało jest
tych watałków należących do Kościoła prawnieckiego, a dwie trzecie do
wrelajanskich metodystów. Ponieważ Kościół Anglikański posiada
da 14. tysięcy kościołow, mogących objąć 5. miljonow ludu, kiedy
rozsta 20500. domow modlitwy należących do innych wyznani i może
tylko objąć 4½ miljonow ludu; przeto kościół prawnieckiy wyży

pod tym względem stoi od reszty wyznani w stosunku 3 do 2. —
 W Manchester niedawno odbyło wielki meeting, na którym wzięli udział
 Chin pan Bowring miał mowę, obejmującą ujęcie sprawy o stosunek
 tego państwa z Anglią. Przypomniwszy nam że Dalziel mi
 sposobność mówić o obrotach kraju, w którym 30. do 40. milijonem f. st.
 angielskiego kapitału wytworzył, powiększając znacznie dochody
 Indji i Anglii o 10. milijonów f. st., o kraju który z Indji o rok za 3
 milijony f. st. niewyrobionego jedwabiu wyprawia, zobaczyć możn
 że ważniejszym dla nas się stanie, jak przeto wnioskować mogli
 śmy. Wolny handel między nami oddziałat i stem najwyższemu
 państwu w świecie. Przypominam sobie czy, kiedy kompanija w średnio-
 -indyjska, przedstawicielka najpotężniejszego monopolu w świecie i hi-
 -storię, oświadczyła w parlamencie, że za zniszczeniem tego monopo-
 lu handel z Chinami upaść musi. Wówczas wywołał wyrok, że
 ty z Chin wynosił 33. milijony funtów, wówczas dowodzone, że
 tylko indyjska kompanija może dostawić Anglii taką ilość, w
 żądanej jakości i podanyj cenach. Dziś ten obrotowy monopol
 potęgą opinij publicznej zdruzgotany został, gdyż opozycyjnem
 Chiny w 1859 r. nie 33. lecz 100. milijonów funtów wywozono,
 - ten rok jest lepszy jak niedy, wolniej. Dziś wracając do sprawy
 otwartego nam tylko w 5. punktach, uważam się za sprat
 nonego w miastach otwartych go jak można najwyższemu dla wyro-
 bow i fabrykantów angielskich. Niżę portów stoi nam otwa-
 rom, ale to wiadomo, że ludność chińska po bieżącym jest mniej
 liczna, i że najwyższe miasta leżą wewnątrz kraju. Znacze-
 nie Amoy zaczyna się od miasta Hong-kon, które zwiędza
 tem i setek tysięcy do 400,000. ludności. Trzeci port jest Fuzan
 ale i ten leży daleko od miasta liczącego 600,000. ludności,
 a które w przyszłości stanie się dla nas bardzo ważnem.
 Najbliższy port Higo, wyraźnie zle był wybrany,
 ponieważ sąsiaduje z Angai, jeden najważniejszy dla nas, dla
 handlu z Japonią i Fuzan, daleko lepiej jest położony.
 Wreszcie mówca poświęcił uwagę, że chiński od niepamięci
 był systematyczny, że systematyczny, że
 unajęta srebro, tamże jednostką, dzieli się na 6000 części; ra-
 dżit wprowadzić kasowny systemat w Anglię, co tem łatwiej
 przypdzie, że dotęgo potrzeba tylko grzebieć monety miedziane,
 tak, że każdy szyling zamiast jak dziś być 48. partingon,
 będzie 50. — W Warszawie
 24 stycznia 1859 r.

Kopija

Lista Generatów

wszystkich wnieśli w N^o 1412. —

1. Genies Generał Brygady.
2. Frétiere Szef Głównego Sztabu Ncy: Kłosa i Karolita.
3. Bonami Generał Brygady.
4. Almeida — Dywizji.
5. Butth — — Brygady.
6. Hériage.
7. Klingel —
8. Prewsing —
9. Camus —
10. Beliard —
11. Patton G — — Dywizji.
12. Deletre szef Głównego Sztabu.
13. Tyzyciewicz Generał Brygady.
14. Wasilewski Generał Ordynator.
15. Augécau Generał Brygady.
16. Kamiński
17. L'Enchantain
18. D'Otiance
19. Sanson Szef Depo Kart.
20. Pelletier Generał Artylerji.
21. Freut Pego — — Brygady.
22. Maturzewicz — — Artylerji.
23. Konopka — — Brygady.
24. Eliset — — Ordynator.
25. Blamont — — Brygady.
26. Cuthilliers —
27. Pouget —
28. Pinbusk —
29. Panthrin —
30. Dziewanowski — — Brygady
31. Le Febre —

- 32. Zaigzen General Dywizyj.
- 33. Guillaume -
- 34. Vrede -
- 35. Setan -
- 36. Vissel -
- 37. Gysaint -
- 38. Norman -
- 39. Jwanowski -
- 40. Reedet -
- 41. Fronpajnt -
- 42. Valencin -
- 43. Brostell -
- 44. Mat's General Brygady.
- 45. Ko'sen Heilger.
- 46. Layauté -
- 47. Motawski -
- 48. Lairoise -
- 50. Bühl. -

zdmieży rozstarego przy
kujpze Litewskim.

New-Haween, Connexitkut w Średnich Stanach Ameryki. - N^o 1934.

Pomiedzy Bostonem i Nowym-Jorkiem leży w poted niowym klimacie, pigena, ryzna, dobrze zabudowana, na 200 mil kwadratowych rozciągająca się waiwa, pomiedzy 300,000 rozdzielona mieszkancow. Jest jedyną znacznieszych prowincyj potnocney Ameryki, niedaleko Rhode-Island. Mnogie, dwoje wy-nioste adnogi got Apalachami zwanych przetrzymaj ig w potnocney stronie przestigiemni ocienionemi dolinami. Nazyw tudenie rozciągaj ig obrzędne blonia zaroste trawy, i storapiance wo dani Atlantyku.

Ten to samj narupajig Connexitkut. Jego stolica New-Ha- = wen (New-Haween) zabudwie liozy 4,000 mieszkancow, ale jest pigunie, oryginalnie, i nadzwyczaj przyciemnie zabudowanig. Ulica wy- = sadzane

sadzone drzewami, słomy, kwiaty z Thekwiatow, przedzielają mi-
dy sobą domy i nadają tej całej osadzie malowniczą postać na-
przynajmniej z zewnątrz. Budynek najpiękniejszy został wystawiony z
dobrowolnych wkładów całej gminy, i dzisiaj w nim zbierają się
także obywatele na wybory: gmach wielki jest Uniwersytetu,
jest to pomnik patriotyzmu jednego szanownego mieszkańca
nazwiskiem Yale, który gwarantował wstąpieniem swoim i włożył
nadatku na nazwisko. Jest to jedna z najpiękniejszych szkół
wyszereż Stanów Kieudozomych. Pod przewodnictwem Rektora,
i dwadzieścia jeden profesorów nauczają wszelkich gatunków lud-
skich umiejętności. Posiada tę główną szkołę licząc bibliotekę,
muzeum Obietwotajum; wstępu bezpłatnym korzysta 600. ucz-
niów; z tego było 75. Doktorów medycyny, 25 teologów; 10.
prawników. Szczęśliwym celem wykształcenia w tym zas-
tadzie naukowym są praktyczne ustalenia, wzamianę roz-
szerzenia handlu i doskonalenia rzemiosła. Oprócz tego
szkoła Uniwersyteckiej ma jeszcze prowincyja Connecticut drugi
w Hartford / Washington College / również dobrouczny szko-
łek mieszkańców zamożny, pięć Gimnazjów, wielki zakład
wydawniczy giedromionych i niewidomych, szkoły przygotowań
waga dla lekarzów, cyrulików, szkoły babilonia i inne szkoły
politechniczne. Fundusz szkolny składa się z dwóch mil, szonów
dolarów; przychód z tegoż pomniejsza się corocznie 12,000.
dolarów. — Oprócz tego nieprzyjemnym składem jest także znaczący:
że corocznie nawet szkoły dla wykształcenia uczniów wiede-
ności zakładane być mogą. Szczęśliwym celem tejdyż
jest wykładanie matematyki i chemii; wrostowawaniem on-
cznym do rolnictwa mediu, kabryu, i rzemiosła. Cois zar-
tyczny krajów, i więcej niż pierworzędnostwo przez bezkim
habryjskim: t. p. jankowiczem użyteczne wprowadził i
stomniacal heridowych, otótych wzrosły bez wyjątku
mieszkańcy Ameryki z zapłatą posunięciem się.

Amsterdam

Pierwszym siedziskiem Holandji, które dziś jest miastami:
Amsterdam, Rotterdam, Alkheim; Haarlem, otoczono były po-
czkowie czycią niezgrintowaną bagna, częścią dzisiejsz piasek
ste pustynie, które wrosta nawet niewydawaty. Ocieczam
procaństwo od dwóch tysięcy lat ten kawał ziemi który
zdawał się niezgarny nawiezony niepietnośi, wrozległy zamie-
niła ogrod, i dzisiaj ten nagromadzony ludności, jak wipidnym
innym krajem, wdrożym utracnie bycie. Kowda: że w tym roz-
roczynym ziemowpiciu, niema ani szat, ani got. wodospadów, gajów
ani tym podobnych romantycznych natury wozjękow, ale widzi się
wzwyż się dać wysokie groble, doctwojęd zpiżonego kamienia
jak poradzi pasciojow wykładane proste pśłowadzy dragi; mni-
stwo czterokęd domów letnich, wiczuje budante, wistynie, wizie,
i przostromy dęk ptażorowczy, albo z przozgoczysty wody jezior,
wznożyce się, kolobaczne grona drzew dać tenn kraj brzojow; sta
wicznie ziemniaczennu się na wzgorty i wżiny, malowniczę
postaci. Miasta, wie, z ich wżobacennu przyległociami, mięska
nie wysokie wzorowitęd postaciel zabudowane, z przewobnenu ogrod
kami kwiatów, poprozprane pola karatami ana miel mosty.
nieprzejazne buing zaroste trawę stonia, gtyżicami piaz
cyh się wozów, jeziora obrotne do dwóchdziesiąt miel obrod
maizęce, niepłizone ananid tżina wysownosiz dżenenom wy
rownowyzace, do powyzwania domów wżywana, rosnie i
wrozicem wodnych ptaszek zaprzytatę stury. Wrozitro to
zarozem ziemniaczennitęgo zelwyczenia ogęd, niedozryczę
ranarsci mowę nas paprostęd, ozobczęd się i wozyczęd
gacimcach, puzpne patace, woz i inne miasta wcażwizę tż
ne widnowozę, a ich gotyckie wieże, wiecni obrotoci wobtokach
giny. Podobnie wobliczosci gadżicwiazę, ogęto ziemniaczę się
pżedmioły niepozwalacz mizyca wżycim jednostojności. Woz
wżadzę smyżaczę wobte i wżytacim przyzobione tżdy
ozła, wrozowane pżer wozicow ubranuyl wobzicte szafłami
ni, ogęne wrotkie opodnie, taczęż pociżaczę, i tżwizę z
dżicim oobonemi spozżaczę, ten dziwny widok gaczęca
iz; ten znomen wycizane ciowe drzewa wżpędę dżaloz
jard smarsci lub lejeczne potłozę, allobiprowe pnie,
biało, i rozwaicim koloremu oleję fatbę malowane,

tam znane wznoszą się wieżycy, jak minarety meczetów,
przystrojone neonami; a przy górnym końcu są
kiedyś niedziś, z ogrodka przystrojonego ogrodów, naturalnej wiel-
kości matruwele przystrojone, wubiorach dworu Ludwika XIV;
tu prezentowane żywności polichkami, koje chłopcy i
dziewice, dają potęgi, serwy, tutek mleko napętnia na
sigitę, czyste jak świadczenie, blyższe z dalsza narępnia;
tam mieszko obycz, udzielenie nadzwyczajnie i dzi-
wie wyrażają się przedmiotem, celniczym, przystrojone i oby-
czaje krajowe, nadające ogólnie zupełne właściwe narodowe
piętko. Za pierwszym wstąpieniem na Holenderską ziemi
obudają wrzaski mite przestępnie: że się znajdujemy
w grocie narodu który od naszego niezawisł, i jest
sukł nieuczynnie wewnątrz przystrojonym. Tak wżel
sukł nawierzchniowych ogrodnik jest jacyś pewny
charakter. Tworzy Holenderski materię wyraz, tenż u-
chy charakterystyczny zepod wstąpił innych ludów
odznacza. Jest to słowem plenie bardzo przystrojony
budzi. Pomimo wstąpił natęgow i utonności niead-
dzielnych od ludzkiej natury, pomimo że na pierwszy
ogut oka zdają się być rubaszni, przystrojone wżel
trzeba, że Holendrzy są wielkim narodem. —

Zbliżamy się do stolicy. — Coraz wzrastający natęgow,
obozności i romantycy ogrodów, i wiejskich naletnie
mieszkanie stających domków, zwiastują nam iż wżel
nij okropności. Nowicze miasto. Pomijając ogólnie domów
spostępowanie zra dziwnie szeregami kanały, obudzone
wybijaniem zegarów, których ciemne wieżyczkowe gątkie
z flagami meżtem osztyrowyją wprostem igzyc. Wżel
dziej i nowicze osztyrowy, maroty, wżel, tenż przystrojone i
odwożące toniary, wżelcie rytmu i żyć. — Wżel
objawia to wielkie moronie handlowe miasto, z
putniczym Wenecją.

Amsterdam jest zabudowany wżelcie
półca, którego najczystsza strona od strony świadczenia
jest obricony

jest obronione; ta twory waz jego port. Miejsce na
 ktorem lezy, bylo niegdys niezguntowanym bagnem w
 ogini juz nawet adnego pokrytem, domyslac siy wiec wolno, ze
 rownie jak jego potudniowa siostra, na polach stauracnem
 byc musialo. — Przecznajac go cztery razy kanatow
 przytopych i osyptom, ktore mniostwem mniusznych pop-
 wrecznych os protazyone. — Tym sposobem miastko jest
 podzielone na 90. wysp ktore 300. mostkami mazy
 mizdzy soba zwiazek. — Niemidy niemi niektore sa tak wy-
 soko wzniezione ze osypty z wielkim tademkiem mogz pod
 niemi przeplywad. Caly ilosc domow wyposi do 30,000. a
 niemi przeplywad przed dwadna wiekami miesilo siy pot mili-
 ona, dzis 220,000 dug. —

Amstertdam winien swoj swietosci niebaczny i
 nieznośnym uciskom wczesnym i siedym nastym wieku
 na handel francuzki wywiedanym. Wielka liczba Flaman
 Drezkow, giewosi wówczes zhandluigcych narodow Europy
 wiek, opusila wskutek tego przykladowania, swoje siedziby
 Antwerpija, Gandawa, Brugge i t.d.j; przyniesla swoje miesz-
 kania, waz ogromnymi kapitalami do Amstertdamu.
 Kiedyzto zawatciu westfalobnego powazni, Antwerpijanow sai
 zwinio granice, wówczes i rozprzata jezere ogini handlu row-
 nie siy do Amstertdamu przysiosla. Wtgd wiec zaszta siy
 jego najswietniejsza epoka. Amstertdam wzroszont swoj
 stosunek handlowe, we wszytskich czystiach wubi ziemskiej.
 Pust setadnem wyrobaw i ptadom wszytskich krajow i nare-
 dow, i wmiost do tego wrytu znaczenia, nastetymu wyzad
 bylo Antwerpija. Popozec hollandeteki panowal w obu ju
 dyad, osypta Amstertdamskie osyptaty wszytskie moga,
 ich jedynie tyhca kantory zjazdowaty siy w Chinach, Japo-
 ni, Madagaskarze; oni tyhca powazywali siy wyzniesni na
 wszytskich tadgad potrucno — Afrykanienkiego nadbrzezia, wos
 to nawet bylo juz i wpryptowie; bogaty i wztchuy w
 handlu jak hollandeteci kupiec. — Przykroicu siedymnas-
 tego wieka jego wielkosc i wigtosc handlowa doszta do
 najwyzszego wrytu. Po dlugo twatoy walec z Angliq, tym
 straznym rywalem swoj gornypluwosci, upadla narownie
 sota morska Holandyi i juz siy wicyy niepodniezta. Swi-
 tne namozny panowanie zniszta, osady morskie przyniesly
 albo byly opuszczone; handel Amstertdamski musial
 sicienic swoje granice, anozwalinaad jego usadku wzniosta
 ody

się stolica zwyciężonej Brytanii. Wszystkie przynajmniej widać
wiania aby stracone odzyskać, spłaty narzucen arcywiel-
mościom ojciec niezgodnie. Kozytowane wojny Królestwa
bity, prowadzone po większej części sztabami Amsterdamski-
sciami, nadzwyczajny kredyt publiczny i prywatny tych
przetworzył Wenezyanów, wielkie handlowe wysiłenia
i agrarne straty powstrzymały; wiele najdawniejszych i naj-
nowszych domów handlowych, zpromiędzy których, nie
jedną całą swoim kosztem utrzymywały floty, upadły,
omiot narconie i już stawny po całym świecie justy-
tut, Paauk, sprężyna Amsterdamskiego handlu. Rewolucyjny
Francuzka, wstąpienie Francuzów, Napoleona system
kontymentalny, utrata wszystkich zamorskich osad,
zadany cios smiertelny rewolucyjnemu niedawno mia-
tu. Amsterdamski porobiony całego morskiego han-
dlu, przestał w tej niezgodniej epoce od 1800-1815
prawie zupełnie być miastem handlowym. Tysiąc
mieszkańców opuściło miasto i oświadczyło albo w innych
częściach kraju, albo zagranicą.

Po upadku Napoleona, gwałtownie zamieszkiwano
osad i oswobodzenie miasta, otworzyły się pro-
większej części miasta, które dawniej ustaliły bogac-
stwa i rozwinięcie handlu Amsterdamskiego, wse-
lencato miasto nie mogło odzyskać tego wyjątkowego udziału
w handlu światła, jaki przedtem posiadało. Dziś
handel jest jeszcze dłużej zmniejszonym, ale zawsze o po-
łowię mniej, niż jakim był przed pięćdziesiąt laty.
Wówczas adyturata corocznie 4000. oszczędności
pieniędzy z jego portów, adziś ledwie 2000. Dlatego
właśnie zubożenie klas niższych, które się od czasu
upadku Napoleona datuje bardziej się jeszcze zmniejsza. Liczba
cie tysięcy rodzin a 30000. do 40000. najbiedniejszych osób
utrzymywane być muszą z publicznego i prywatnego
składem dobroczynności. —
Dawniejszy ratunek Amsterdamski teraz zamek wołowski

leży wprost nadzi miasta na adscrytym placu, nadci malowniczo.
 Na umocowanie gruntu, wyłożon milionu; 13,700. ogromnych
 drzew naszponowyl, wbiły i natkami wziemi stuzi temu
 gmadowi za podstawa. Budowal tworzy prawie doskonalosci i
 robok, wniejwierzym swym francie 300. stop stuzosci; zbudawcym
 jest zagromnych ciorsowyl sztarow i misici wrobie naryzacowiczy
 sze zabudowil rozmaritich ryzonych skumoflow a mianowicie z widok
 landzkiej wyoty malowania, biblioteki, gabinety historyi natu
 ralnej; i innymi umiejscowicil zbiory—

Amsterdam Cyngiel.

Cztery miasteczka kanaty, wrownocolegitych pot-uklach przegry
 najze miasto Amsterdam, narywaril sji: wicizicy-Gragt,
 Cesarci-Gragt, prawni-Gragt i Cyngiel. Ostatni jest wewny
 trzym i zostaje wspotzyczeniu z portem przez szereg. Z
 tego miejsca przedstawia stolica Holandyi najbardziej za
 chwycanicy widok.

Ciemne doletnie wizey, ocieniaz szadnawo potypruzicil sji
 wod przestzenie, wrotorych sji zachodzyc stolice przeglyta. —
 Koputa nowego luteckiego kosciola, wroni sji wspaniale
 pomal wsczystkimi gmadami i wienkotkami drzew a wmgta
 mem oddaleniu wysumunta wieza zancowca ten prawdziwie
 malowniczy widok. Ten widok wrotorym sji charakterystyczny
 wy wsczystkim nadmatorcim wieksim miastom Holandyi
 tak wyraznie odbija.

Kraj na Rezie.

.... Tymy w Holandyi przegyl to Rezie!
 Adzi iluz tyloc w szizce szwaral mieda...
 Panie Tytanie! tyloc dzien dzegoz lezi,
 Otzly dabra czom przogozic tyzuba!
 Chumawozca patroz na swiat dzidy szpy,
 I bidnym wscicu, a i adwelu tyzpy.
 Oficli szycowic wrotly swe przadcy,
 Pici sji wrogym trymat stary szogodcy
 Nam juz innego przogobandzicil;
 Piodcy kancos szymowale lato,
 Tymowomawic dzisi miewozca szogato.
 Laito wscicu—awic; i szawl swiata...
 — „Adzi il, brawizku! Pan Tytan mi mawo.
 — Kuzdy beaw miedcy,
 Ma mawozcy ludzi a Panow kancowozcy;
 Wic mawo miewozcy: „Wozyc jest babie lato!”

To niepotrzeba i rozpaść gzygasy,
Mój Kochani. Znamy już was, znamy!

Potrąfiam jeszcze i wstępy prosię,
Jna argumenta i innego Jany.

Były lektorzy! ale proszę gzyganie
Siedzieć i stuchać. — Obo wzięj wasz bytka?

— Już cię jednego bytka bytka wzięcie,
Czytka nazwami, and zaimię miła! —

Czyż podobna! Kalendarz, Kartograf!

Były to bytka prosię i rozpaść.

Żywe wzięcie — Dziękuję u Kapturki —

Kon unamiota — u magicy rozpaść.

Były wzięty nieustraszyć zepłotgiem,

Były się spotkać zepłotgiem i z Bogiem,

Żywe wzięcie, lub zepłotgiem odcieniem,

Żywe wzięcie, lub zepłotgiem wsiem.

— Nie złego wzięcie, panom się zażycia!

Tak wżam tym trafic, to nie każdy mażcie,

Lecz kon i namiot wżam następca bywa?

Więc „Kryż następca”, może wam przypadnie?

Step wielka wżam — a kryż wielkie znamie —

Kryż niezawiedzie — a step nieustrasie!

A wżam coż nato wżam wżam wżam?

— Już cię stuchamy, wżam kon wżam! —

A wżam wżam stuchamy obo,

Zwaz wżam i bardo wżam wżam,

Bo wżam wżam nic się wżam wżam.

Lecz jak nas wżam wżam wżam wżam,

Ż jak wżam wżam wżam wżam wżam,

Więdy nas wżam wżam wżam wżam,

A potem wżam wżam wżam wżam wżam,

Żatmaj wżam wżam wżam wżam wżam?

Bo wżam wżam wżam wżam wżam,

Jak od tej wżam wżam wżam wżam,

Jak od wżam wżam wżam wżam wżam,

Ust nie wżam wżam wżam wżam wżam....

Leontowca nasza dobrzyta kuzynko.

I zapytata: — Coz moi Panowie?

Czy tam doszly teje jenzyc na potage?

Czy jenzyc stota i wsetcu i wygotowie?

A gdziz tam stota? — Pogoda przegliwie!

I janoz gdzimny wrócili do siebie,

Byta pogoda widury i na niebie,

I gwiazdy drzaty jakas elangiznie.

Zkardzego balu, to najlepszyc pimo

Ze jest no balu probalowa chwila,

Wktorej jak obraz, staje cete grono,

Ktoreg sij setce nadtego zasilu.

A wieg usiadtray do hotaty wogtciu,

Sunliimny jenzyc stogu ztego wogtciu. —

Paniewci dzivay doic na wiecie bywa;

Wymeryt ruglony sztek zjedney butelki;

I ogulankawody — rzez nie osoblisira;

Leoz cysta woda — to wiegwie dad wielka;

Bo cysta woda, to i cyste zygado —

A mimio wzglosci wzgasi triumfalne,

W literaturze dzivnie cwi prohledto,

I sz zygadotwa bozduw minicjalne....

— To co jiz znouu zakrawa na atuty!

Rzucata lentotka — a ja mam ochoty,

Widzieci kornicynie, co wypowiesci matej

Tan was zajeto?

Pan Potkowinik cety!

Potkowinik pizny, kocram Potkowinica!

Bo no ryecim dziekny i ogdobny,

Jak woc pustyni gdy stepam pomyka,

A wsetcu jakoi teiz pizknie jatobny,

Ze go i kocrac i rozumie trzeka?

Bo zwiqzek ziemi zmiabem wyroznowiat,

I wprostey duszy tan pizknie zadumiat,

Ic znalazt drogę ze stepu do nila!"

— Coz bohaterka? a coj pizkna nami?

" Ot Lapijnda! otwabie kani lca!

Ona, zmanona, a miewo to nami,

Ale i ja niez jest tam pizkna chwila.

Bo pizgi dyie, ktorem wygi i zigi,

Jarbiec sz zniemi, gdy sz oni wybiję,

Chocby roz wyciam, chocby nie nadtego —

I to jiz pizkna, i to jiz zastuga!

Co do mnie jednal, mnie zaduszy kuzyna,

Ow woi pustyni, kiedy otrzyze uchem,

if wstepni wiatry swietego zielonyma,
Janek przyczuwat, iz ta sprawa zuchom,
Coto do grobow ziemni swietej wieje,
I ziadaciu Bozem pro wzgom swiecie siji,
I choc rozryjami drogę swietej znowy
Iwiatem mebiwniem i mitercij ruzny.
Ten oddad stepu wielki i szeroki,
Ten, kroyz na stepie, prosty i wysoki.
To i swietynia i sprawa swietej,
Pudmionta duna i gtaeko wieje.

Zniewila czogo, anizkora przez grobit.
Wcielny powiesci ni gtaosi ni bradu;
Nikt oj niezabit nikt sji cuni grobit;
Wegot rozciety, a bez krowi i awdu!
To sji jny dzisiaj zdanja bardzo gtaeko:
Kumist i kroyz, a i step i kowie,
A wozatno proszto i gtaecnie i gtaeko,
Ze mato nidy bywa by w dalenio.

To dat prawdziny, i tego samu Proba:
Człeka na ziemi, a rrad ziemiz wieba!
I wielka prawda, ze kroyz wielkie znanie;
Kroyz niezawiedzie, a step nieostanie....

Obraz z Ulicy.

Plan scen rozmaitych przesuwajacy codzien na ulicach Warszawy.
Od swiate dziennego, kiedy zamknajacy sji smie postacie ludzkie, a
ocieknie, bramy i seleny domow otwierajacy gtaecnie, jakby ocy przebu
dyznego miasta, az do piznij noy, kiedy postacie ludzkie krowi i znowu
z gtaecnie zamknajacy sji seleny, oniamie i bramy, jakby sji zamknajacy
ocny znowu miasta, by ustanie przemykajacy sji awdosi i sceny.
Lecz zapewne najczadze z gtaecni uliczonych zeziwite przeczad
niow wpiatok, dnia 14 kwietnia ogledznie nistny ze poludnie. Kza
ekotka od ulicy Piecadsicy ku Podwalowi, powolnym krowicem, wozat
ta na siji przyczuwata sji staruzka - wozza i zycza. Wiatk rozwie-
iwat tachmaraj adziciey. W tworzy mitych ryson wiekiem zora
nej malowato sji ciepicnie. Lecz gtaec adzienia widaci byto, ze to
wloscianka, a nawet zodeglajazej ocakicy. Nupieczni niey z ulicy kapi
talnej wysuneta sji mloda dama. Swiatne zolity ja stroje. Mta-
cy, jedwabne materye, koronki, koriaty, wozmaty postaci zozozny, desy
sji tm niebyl rajozay, akroi i kolony wozmaty gust wyzozay.
Nagle, wystrakanie sji ze staruzkoy dama wablaszaj zjoney rumistny
sita, jakbym jedynym wustem juba staruzka do noy, azto kolony, przo-
zmielicy, gtaecizoty, wyrwat sji zicy piersi wtych dwoch wyrazach: -

Matka moja! - Stanyne zadate, podrylitasi, spojzate aknaz
 upadety; zawotale: - Teroko moja! Gaci lat! Panie Jezu Chryp
 te! - Zbiegnimie ciecamy, zdziwionym, wzruszonym, otworzy to, cery.
 Jzykus przyniesione wady zpublicznego domu. Otrzymimie undlaty,
 ktora podmiesiana z ziemi, powstała bez jzbnego gton i wotupimie.
 Ponikacu mimubady stanela, porpocotano dotczicza, a wniety altasy.
 i zachmazy razyn potogzone, zmiety w ulicad. Blugostawiona cotta
 wotory wotubacie ziatno mitosi su matca pozostate i zrygilita
 matca, siedy wladmanady potrapita coce Jac' tawie sadca, tawie
 matb nawiano. — zlysty wotogawimie 1884 Rte

Parzj 14. Giesca d. 1888. Chryt Cesarzowy.

Wroczytość chryta adlytasi dji awpot do C. wiczorem, stowon
 nie dotychotomu przykmonidora ogtorzanego. Po chrycie Cesarz i
 Cesarzowa udali sig do katurgo na obiad, na setymu kawie
 do wpot do 11. Thuny ludu napotmaly ulice. Kizgi etla
 przyklyt tu wczoraj z Mawty i reprezentowat na chrycie
 dzicigicia Cesarzowego rodziny Cesarzowej, albowiem matca jay,
 Hrabina Montijo, i siostra Kizga etla, same niemogly tu
 przyklyc.

Monitot podaje o wroczytości chryta dzicigicia Cesarzow
 ze nastepnicze szeregety: Jan swere Cesarz i Cesarzowa
 udaly sig pod przykmonionym cla niety belca dimem, a inne
 osoby miysca swe zajety. Kardynat legat wotat ztonu
 i zainbonowat u stop ottarza Veni Creator, ktory to spiew
 ztonaryzynieiu orciastoy wykonany zostat. Nastepnie
 Kardynat Legat zblizyt sig z dzicigicim do chrycia tawie,
 wktorey zata W. Kizga Stefaniya Bawerowa, zasty puzca miys
 se matki chrystnuy, Krolowej Szwedzkiej, Cesarz jay i Cesarzow
 wa wozly na estrady, na ktorej bron byt wznieziony.

Waw cyz legat dopatryt obzycna chryta swi, przyzym wzy
 to byto chrycielnica, ktory jay podenie niesie, przyzwierzt z
 wypraw xrzyzowymy ludwix sw. i wniety dzici swe adorat.
 Po xronizowey ceremonii chryta, Wielki Mistrz Bonyeow wygaly
 pot na abzadow xrisiata pozdrowit Jeh C. Moicie i dzic
 cig Cesarzow, ktore gwiewnantra podata Cesarzowi, przyzym
 ponowimie Mistrza Bonyeow wystazyt na szodaw Koscista
 i powtoreyt troyerolnie: "Necch zycie nastypca swome. Cesarz
 jay tym czajem wawzywaw obecnym swego syna. Potem gw
 wotnantwa

wciąż wstawał, adwizała dzieją Cesarzowi do Turlewa, a kadyżant
legat zwracał Te Deum, które równie jak Dominie sal
vum, odgrywane zostało z powagą i zwróceniem słońca. Po
czas Te Deum, który Biskup Paryża, w asystencji proboszcza
Kościółka St. Germain l'Auxerrois, przed Cesarzowi i Cesarz
wej axt chrytu do podpisu. Później nastąpiło przedstawienie, wzię-
łone przez legata Apostolskiego, zenciarzycie uwypokose
kościelną, po której Cesarz i Cesarzowa uśali się Doratuzga
naciśniali.

Monarch podaje w rzesie sztalab, nazwiska wojowników.
armij i floty, będz wojownicy służbie zastawicych, będz po-
biernych emerytów, którzy z dobremi zostali z powodu chrytu
dziedzica Cesarzkiego ordżani legij honorowej rozmaitych
klas. Wieluimi oficerami tego ordżu mianowanymi zostali
Wice-Admiral Vaillant i Komit-Admiral H. Komit-
Willanuez. Oprócz 300. utaszkawien udzielenych przez Cesa-
rza w dniu wdzim następcy tronu, Ludwika Napoleona
utaszkawit zupełnie z prawem chrytu 291. gżystychow cywil-
nych i 140. wojaszkowych, oraz z mniejszymi, miaz 489. cy-
wilnym i 132. wojaszkowym. Oprócz tego darowano 157.
osobom woty pieniężne.

Podczas Chrytu Cesarzowej, wszyscy prawdziwili zjższona cę i
kwitująca zdrowie Dziedzica Francji. Na wzmiankę przez Du-
chowieństwo uważ, kostium balony, który był gżęga gżęgnia
my dla dam, na dżęcinę zaproszonych został zmadżlicowany
za pomocą gżęstów, które im owożwały samione i gżędat.
Cesarzowa była ubiataj suroni i miata diadem brylantowy,
wktórepo stćku jaimiat stawony brylant gżwany Rejant. Cę-
cia na gżęnto 15,000,000. frankow drogę kamienie gżęterył.
sij ten diadem setaśat. — Podczas ceremonijatu, acherżone dzieją,
gżędane było Najjaimięszy Matce, która miata je podnieś
wgięz dla ukazania zgżęnieżenia, Ale rozżęnieżenie gżęno
wato młocę matę, tak, iż niemagle spćtrnić gżęno
obgżędu; Cesarz więc iż wyrczył, i gży wysza podnieś
dzieją na gżęca, Kościół gżębrzmiat ze wzgęz stron jedne
gżętnem owożciem "Niech żyje Cesarz. —
Woda gżęci Jordana która sturżyła do chrytu Cesarzowej Francji.

była przypięziona z Palestyny przez Karana de Saint-Joan-
ien, zięcia P. Karola Dupin. —

W towarzystwie urzędownym chodzi postępowca, że Cesarzowa jej
mości jest znawcą przy nadziei.

Anegdota z Gazety Birminghamskiej. —

Gdy Królowa Wiktoria była w letniej rezydencji swojej
Osborne, na wyspie Wight, dzieci Królewskie przejeżdżając się
człeka nad brzegiem jeziora. Wzajemnie oświecają się polityką, onto
dy królowa Wally potrafił tam nieznanego chłopca, zbiegłego
tego murza do szosa. Królowa, przez swawolę, wyrwał szosę, chto
płac ten się obraził i rzekł: "królowa, przez swawolę, jeżeli jest
że to samo zrobisz, — zobaczysz!... Zobacz! powieściat na to
Królowa. — "Wybierz moje okazy do szosa, a zobaczysz, czy go ci
znowu niewywrócisz." Chłopiec wyrwał to, i postawiwszy na
północy szosę na dawnym miejscu, rzekł: "Zobacz! jeżeli go to
jeżeli" łax smiaty." Królowa odpowiedział mały pogroź się mu
ciwszy szosę z ziemią, ale w tymże chwile tak silnie ugodzony że
tak pisał, że mu waga i nos zbrzydły, iak od szosa. Królowa
wa, która bliżej zpaństwu przebrażata się, postzegła na tychmiast
z gnianą i nalegata, iżby przywrócić jej wytkumawt. Królowa
je milerat, ale naniwiec wyrwał prawidło. "Dostates to czegoś
szukał i nie ci zastąpił, zęnta Królowa — i gdyby nie to, jakby
ci sama surowa ukarata: jeżeli zaś raz jeszcze podobnie postę
pierz, chciałobyem zęay cię tąż same spódzate." Potem odzwyczajony
biednego chłopca, Królowa rzęta mu narzęntę przyprawędzic
swoid radzicant. Jęzisy ci owskarżanej cędzinie stawic
w zamku, Królowa im omiwać cęzta, iż bęz na niebie
wyprawdania i opatrzanie przyzłego łom ich szosa. —

R. 1856. Wyław przez Lordy Rodam i innych we Francyi
zjędzit nadzwyczajnej szkadę, wbyde zkożad i budowlad. —

Wyspa Casaragne, położona w samym ujściu Rodam do morza
ktorej część gęzynie jest niższą od poziomuchni rzeki, cał
siem zalana zostata, gdyż woda zerwata wsiedlinie mię
scach tamy, na rad Holenderskich urzędzicant. Mięzycant
zdotali wyprawdzic skronic się do wyzicy cęzi wyzomy, bęz

tam nie byliśmy przyjacieli; wstąpił miasto Atlas
wystąpił tam większe straszy dla wyratowania ich od
siniaci. Niczenia tego ratunku potrzebne było z jawną
niechęcią niechęcią przeciwstawną. W Tarascon pisał rękopis
niechęcią zamieszony, zaledwie dziwi się, że się nie
ni, ucalio się zdat. Podczas pobytu swego
w Nantes, Angers, Cesarz odobit odczucił siła
osob, które się najbardziej odznaczyły niesieniem prądu
cy bliższym. Cesarz odobit także odczucił wpływ Lozary
tymerasowe zapowiadają milość bożyci. Francuzi zutensyj
kieszeni. —

Ostatnim meżow zabiciem zom wstrętych 1855.

w ostatnim czasie Jaka Nizgo zajmował się doryc
cie nowym przedmiotem. Przed dwoma laty postanowił
art, skutkiem którego meżowie, którzy byli swobodni,
starymami byli meżow na razie mniejszy wzięcie wia, z
dodaniem ciężkich robot, lub bez nich. Ale rzecz natural
na, że ołowian, ukarany za kicie rany, miała się pilnie
szego, po wyjściu zwięzienia, jak obic ię na nowo i w
podwójnej dozie. Jawną wyczerp samą, odczucił nastania
gwałtownego prądu, że obycie ię meżow zionami nietyl
ko niezmniejszły ię, ale ię odczucił znacznie powiększy
ły. Ktoż wgląda ołowian Padlamonta, P. Dillmeyer, wniost
iżby meżowie, którzy parobitnie stanz się wzmocnia
tego przystępstwa, przez rany wzięcia, poddani byli ręk
bięca, i ażeby wyron był ustanowiony przez samego se
idzie miejscowego, bez udziału Gode przyzycy. Temu
uniomocni stawione w Jkie opod ztaj niarawicic
uwagi, że chłosta, powzięcie ołowiana we utarony od meżow,
postawiały jedynie na większym jeszcze jego zbest
siniem. Co jest faktem szczególnego znaczenia,
to, że na meetingsach robot, które odbyły się publicz
nie zpowodu ożgnaw Parlamentu wyda o tem przednio
cie, nigdy i wami w Ljesta, większy o danu ożgnaw
ożgnaw, ożgnaw zionami Pana Dillmeyer. Jaka Niz
ożgnaw opiewa ię na tem, wniostie podobnie ożgnaw
projekt większoscig 135. Głowa przeciw 95.

1880. z Gazyty Lord Wtedy dnia 21 swaj Sultanowi. byt je swiadczeniem wiekszego zgorzelenia. Sultan po nym tryci raznie wat wuj na jedynym swaj granicy z Angli: tym razem rozwiadaj z Angli, wedlug swajm, zjedanych przez granice. Odestawo je tym granice do zamysku Stawros i kazano przygotowac dla niego dom na stronie Europejskiej; ale ona niechce tam miec kaci; przyzwala bowiem, ze Sultan zmusi je wówczas powic za niego za stonoga ze swajm namiedynierow.

Turcja Przej z Konstantynopola do Gazyty Lord: Wtedy, ni niezyzy procy zamocny wiekai przesilenie, wywołane w Am je przez kwestyzy wchodni. Moze takowe podryxonanie ma pewny zwiazek na przeladzie; i naturalnie dzysaj wypada, aby cewo gntmityjona ludzi niebyta dawkami przeladzi. Ale w si tyry Wschodu, to przesilenie wchadzi tam tyko teraz w nowy perjad pod wplywem namistruoci i przeladzi pas- polstwa. Intencyjny Austriacyi dyktum med Dunajskid, przemyslowa nad spozadem, jakby przeladzi zajecie przez Austriacyow dyktum med Dunajskid, twierdzac ze takowe jest polityczny rozumieznosciz, gdyz teraz wstanie dyktum maiz gtoine wymowyc swaj dzysaj. Austria maiznie aby takowe dzysaj wyrazona byty zjednie z jej widocznosci; inaczey wry stric jej tury i wypta, powiesione znowadu wajemnego dzysaj tej kazajny, zostans nadawomieni stracone. Kijaat-Pasza mowit niedawno tym, ktory mu winszowali swocajny: Polozny na czas niejoni to niechcy, aby nieczyngi w tym osamie szysaj. Takoz ma niechcy przybirowiz charakteru ogolnego zwawania. Takoz tam niechcy dotoz wygadec: zwawtan publicznygd zostate wykrecone imie Sultana, ktorego najmyzysza Rada dzysaj i jma now ogtoita ze heretyka, a wyc ze pochawionego godowici Kalifa. Wiadomo, ze dotoz w Turcyi wryptia rewolucyie wystynowaty przeciwko Padi, przeciwrodaw, ale nigdy przeciw osobie Hamie Strixa Mustometa. Podczas stugoletniego powstania Ali-Paszy Egipskiego, nieprzesztawaw w mszczand gtoic imieniu Sultana. Teraz dzysaj pomoc niedawny wykrecone je zwawtan. Kady, nowe imianowany do Mlaci przez Sultana, zmuszony jest mieszcac w Kairze i gtoze ztamtod, ze potoczkuje 20-30,000 ludzi, aby je do stac do Arabij. Cety Jemur mytycyt je do wicczan. Straznicyzy

Paryz

Paź Egiptowi ma wymanewrować do
Arabii, ale Lord Redcliffe potrafił temu się opierać, jakoby
z obawy, aby Said-Paşa niewystąpił wsiady Mehmed-Kege
i Jochima-Paşa i nie utworzył silnej potęgi na brzegach
morza Czerwonego. Tu głośno utrzymują, że powstanie w Arabii
wybuchnie nie wscień nowego hattı-humayun, ale ulta
linie zpowadu Lorda Redcliffe, który koniecznie się domo-
gał, aby Frisman, znowgdy przędz niewolników, został ogo-
szony w Meccie. Ten niezłomny cokol Lorda wywołał do-
wrocie w Arabii, dla przywrócenia którego może wartoce Anglii
opiarze Potis amsziz Sijaw / Kalmery / Jedyksed / Coig tyry
rachonyer kolonu dla umiżerzenia Syrii i Azji Mniejs-
szej, rżonyi moimy że ich nigdy niebędzie. Tam niema
żadnego powstania przeciw Sultanaowi, a tyko od czasu do
czasu wyrywnisz Chryscian. Jeśli zaś naprawdę zechce
przyprawiać do skutku hattı-humayun, tedy gotozelba
zacząć od samej abolicy. —

Pariz

Kardynał Legat Papieżowi doręczył Cesarzowi, zwiższ uwrotyścię,
rozję ztoż, przez Bieca św. przystaw, pomiędzy podatunkami które tenże
Kardynał przywrzot umiżerzenia Bieca św. rodziny Cesarzowi, znowgdy się wid-
ni ożmaraga, ztożony z 2^{ty} rżonyi, potgonyer i mierzonyer między sobą iżto
stony z jonyter Matlemeroid. Dziecie Cesarzowi ma nosić naszytę
waliswiz, dokłonyer przywrzotane jest toż powstanięstwo Pura IX. —
Mauitot dżonyi, iż Cesarz przywrzot Legata Papieżowego na
uwrotyścię audżonyi, powiżdyt doń między innymi: że najnieumierzony
i odwrzot zymania toż powstanięstwa Nihilis, uważa być dla siebie ożaru
nie jak najwizszozęgo porażowania dla Bieca św., który jest na zie-
mi zonyter Jezusa Chrystusa. Tędy ston Cesarza można uwro-
sić na pewno, że Rząd Francuzi niebędzie narzdyt naległ na
Papieża ożproważerzenie repordm, wktóryer tyle wostatnięd ożaru
mówiano. Tajemny zwiższ Francuzi z Austrią w tym przęd-
misię, nieożwala opadżerwać się wielkięd zmysian wzryż:
Dzie Kosięluęze Parisatwa. Repordm powstanięstwo wktóryer Pa-
piężowi, naturalnie będą matę znowgdy, i ai wktóryer ożerwi
woli ożerwi wiktę, omiżyli się zupetnie. —

Była to noc 1709, listopada 4^{ta} w zamku H^o Karola.
 Studobliwemu M^ozy w. włościeli OO. Bernaldynów w Rakoniu;
 księżat był Jan rabski szlachty, której miał two prawni prze
 wzięci. Niedziela wstawka księgi Karol Radziwiłł wojewoda Wilenski
 Selenizant, Potkowi podgawey d^ostawki; P^otemi wojewoda Kijowski,
 i Pał starosta z^ostawki marszałek generalny Konfederacji; Rzewun
 i chorożyli litewski, a d^o wygnani wszystkie tych prawni.
 i na sejmach więcej ich nie widać; oni niedzieli wstawka, a
 my d^ościs, banieżyka my, ale; wygnani nawet stali; kudo tenon
 m^ostawki było doisugi. Po m^ozy w. w. M^ozy Karol m^ostawki,
 nastożego z^otemi ludzie patrał, z^ostawka Telem Laudamus.
 a my szlachta spiewali w^otem: niektórzy prawni nawet; w^ozy
 spiewaliśmy odezga, toż było z^otem P^otemi Rzewun. P^otemi szlachta
 m^ostawki w^otem d^ostawki W^ozy w^otem szlachta, Pan Radziwiłł, P^o
 i P^otemi prawni, niezgominie i on szlachta, Pan Radziwiłł, P^o
 tawski starosta w^otem, porządnie był wygnani nieprzy; a iot prawni
 korony i w^otem do Myleni goni. Po tymi prawni w^otem M^ozy
 na ambony; my w^otem natyżbi w^otem; raz, że; tenon; P^otemi z^otem
 men Rzewun, prawni byliśmy ciemni, w^otem prawni z^otem a raz
 nicy w^otem P^otemi księgi Karola Radziwiłł, w^otem prawni wielki,
 prawni, dobrzy szlachty i filat m^ostawki konfederacji. P^otemi prawni
 się w^otem M^ozy; ten prawni: „S^otemi Jan ewangelista
 m^ostawki: Dziatęcyi kochajcie jeden drugiego, a ja w^otem m^ostawki.
 a raz w^otem, że tak nie robicie, Kochany narod! mówicie,
 a między sobą k^otemi w^otem k^otem! P^otemi to m^ostawki ziem
 k^otemi, a z^otemi m^ostawki się w^otem, a my prawni m^ostawki
 z^otemi, pod^otemi w^otem i w^otemi ustanowionego! z^otemi
 w^otemi. mieli dobry prawni dawać szlachta. To albo sami
 ogień tworzyć, albo gotowej dawać prawni. P^otemi
 my w^otemi się z^otemi w^otemi i m^ostawki Boże, aby
 inne n^ostawki nauzyć, ile to trzeba prawni, żeby w^otem
 z^otemi? My się ciemni wygrani pod^otemi, a ja się m^ostawki
 e, k^otemi d^otemi Boże, będzie w^otem prawni Boże obrazu;
 prawni k^otemi w^otem prawni, w^otemi w^otemi, w^otemi rozpustę! a w^otemi
 biada nie poprawi, d^otemi to będzie z^otemi m^ostawki? k^otemi się Boże mówicie;
 za w^otemi w^otemi i w^otemi prawni. P^otemi k^otemi w^otemi prawni na
 obiedzie. D^otemi k^otemi tenon, P^otemi m^ostawki lubek. Jan dwóch rotmistrzów

zwizgła twójgo powadzito się, kiedy zapomniałszy o Bogu zciósł
kied przymował przysięto do odgrazania się, do mordy; to by miał
nie, co by miał mitgować, gdzie, bronić, narodzić, jako pocziny gospodarz;
wazę uszytć naglęzycę? Toi sobie zabawać z tego robić, toi dągied
Panow zapomazet, żeby byli świadkami, jak się dubelocęcy tego w
mordy biją. A o cę to się bijli? wy o honor Hajnwisłocęcy
Panny? Hie, o głupstwo, aby sam panowie, cęz przyjęcie srodzi.
Krew szlacheca de panowicy zabawy wiech potysie! Jan to
niegdę w Reymie, nim Papież nastoi, bawili się pazerem
panowie, patzoc jak szermierz się zabijają. A i ci przeci
krew szlacheca szanowali; bo szermierz byli brany naró
daw, Reymowi obrzydli, ale nie szedli Reymow. Oty to wazę
wolności! wazę równości! wazę wiary! Wrota ja póję
nam was; powróc do Kłostu Bedygoawskiego, z którego
badałym nigdy byt niewyzedł! a tam byd błogot obajęz
zga Panny za sobą; tak, za sobą, bo samo patzanie na
wazę grędy, zmarzeto durz mojj. To wy Jęz narzwanie
wólności?... przyjęt Onu mo zwas poddamy! Dze
wica pęcyta i ciepłiwego setca, ma panować
nad wozetecznikami i budami? Ktoży ona wrota
niegodną koboty, a wy racyz niezgł wrotem, a rozpuszt
xriłowę agłosci. To byd godni was panowie; jacy
poddani tacy mnachowie! A więcej niegowie wam
niegodny stęga Boży. —

To wyzrentszy, Bogat z ambony; i przed wielkim otta-
-zem wklepnowrzy, zacrot spiewać: Przed oczy Sęce Pami.
Wszycy stali jak wryci; niemogtem widzić, co się na
tam gas dzieło, z J.W. Granowskim marszałkiem lubel-
-skim, ale jak mi póżnicy mawiat pan Młostaj
Mórawski matonczas porucznik pęcedny asigia Karola Pa
djwita, który wazystenacy stat przy jęo tawie, ze pan
Granowski tak się powit jak gdyby wtażni sędziat, a prze
cie to byt equalty bieloprad; i dolony przymięc na dworę; taki
mu byt wstę. A nie bez starzoci; boimy wszycy widzieli

a co było. Wsam dzień jedyny zaprosił był na obiad obcozemy
 panów i ungerskich; i był wuj Dusia poprzedniego przepisałi
 pod Lanowiczami, coś miedziato ustęp do jego stotu, a swo
 jich Lubelczyków wstawia. Ołój między nimi był pan
 Snański, tygi jędzic, niema co mówić; i tabozi wytyżce, ale
 zartozęga przyciśniu wielki wstąpił, już to on i do mnie
 w stotu szelst przymówkami, ale ja szamię gospodarza i
 doctajmyd gości, wrogatku minie siebie przycatem, razęj przysta
 chnie się dygnieciem zamysł, niższym się miał agłać najang
 tunc przymów. Tak tedy niedoczekawszy jej zemnie zewady, i
 innymi naproziwo kontuzę: aż narownie dotat czego jędzat, ad
 jednego ze swoich. Pan Bołata Manicentem ⁱⁿ Wawany, lubo
 o przedat ad Snańskiego siedziat, wstąpił iż ten się adęwał.
Wiwat przewiat Unzdowski! czoto województwa Lubel-
skiego! A że był ziemnicinemu Luskowskiem, matrocie mu
 się probito, i to mu wymówiło. Od przymówes do wymówes
 przyszło dotatk grubych wyrazow, że zgroza była sta
 khać: a ztego gospodarzowi jędz wykrzy smiech. Wyszła z
 izby: aporawawszyj do szabel, przynas bić się zagęli. Wuj
 dowozęcy swego, Luskowzanie swego, a J. W. Marzjater obud-
 wach zagrzewat. Sziznie się obadwa skadałi; Panie Boże
 przym to za jęzt, aż mite były patzoci. Ale narownie silnie
 po tnie dotat Snański; jak drugi przed, kłwiz oblamy. Młgło =
 liomy że już po nim, ale jacos przyszedł do siebie; apotem
 aculina fancezny, jak zacet mu chleć z solę do samy przyskta
 dać, a krew przyczac' zępis: cępiat ci on jak wryscu, alen
 go jęzję kilkanacie lat potym widziat na Montkawatach Du
 kowiczach nawiśnim Unzdowskiem, zęty bog kres, ale zdrowego i
 upamiętatep. Jak ludzie mówili, padły był szamany cowa
 im poniećcie; a wuj zrobito z Perleto, prandyziwie do Dęzi
 Dusia niwień. —
 Wracam do swego. Księż Marck opiewat, ale sam jedyn
 bany wysocy tań się zadumali; że muchoby można wstężyć.
 lubo nas była imo, bo żaden zwoicota nie wyszedł. Księż
 Marck po adpicawanie przisi, nowa na ambony powrócił;

co nawet starych żądziwiło, bo nikt niestryzał, aby wiedzieć, co-
-wiecej się lub zgodzić, jakiego poranka dwa razy ka-
-zał. Powracający na ambony tak mówić: „Wspierajcie się
muszę, że w dniu urodzin i imienin twoich J. K. w. z. i. w. o. j. e.
-woda Włenaci dostojny wódce namiętę zwiżyć, zdawatem
się na chwilę o tobie zapomnieć. Twój i twój, prosił
zastępi, poświęcenie się twój, miłosił szlachty i ta żywa
wiedza, którąci Bóg pomimo twój, latyślow zastawia,
warte, a jeżeli się z tego przed obliczem was wstrząsnie
-zawryt. Dam ci więc wdanie, tak dla ciebie, a więcej, i o-
-zyc dla nas woszystym, wiazanie nędzniejsze; bo nigdzie
go nieotrzymasz, jeno w domu Bózym! To jest prawda:
a że jeno prawy Pan, gościć i uciynić twój
seto żadnej korzyści mieć niechce, z którąbyś drugim
wzięta niegrobił, wielce mnie pochwalisz, że w tej-
prawdzie, wtem wiazaniu tobie opiatowaniem, imi dos-
toim waleczny twój, wój także wzięta otrzymanie,
Bo jeżeli ciebie i kolegów twój nieprzekonam, że to,
co mówię, jest prawdą; każdemu zwar walno mi zawsty-
dzić, mienięc mię stamec, Bóg ożyto dla korzyści dru-
gich niegodnym stugom swoim wielce rzeczy objawia.
W tym względzie dosiadałatem o ja jego tuxi. O to rok
wiedny tenm, gdy weli mojej gorzko ptajęce wyc-
watem epixana tej ziemi; widziatem go tak jak
na was przytomnych patrzę; a Bóg razyl wzięci
dity, że mógł znieść oblicze tego naszego niebiański
go. Wiele on rzeczy mnie przewidział, których objawic
mi nieobno, ale to co mi się gady, to wam powiem
by ogólnie: bo anieta nasz, ani szlachta, ani grana,
ani krola nawet obrazid niezmogę: wszak każdy jest
zmięciem przed nim. — Matcu — powiedział mi Aniel,
że się dzieje zwasni. Słyszę was zgdubi. Wzruszy się

reżu, a jedena z przeciwieństw nadziei nadziei. Ktoś zaś, kto-
 rego wreszcie kochać, a miot mu niepomaga, leda dzień za
 mierni korony bogactwa na wieczny; i będzie to ceść, był
 leży na ziemi, a miot się schylić nadziei, aby gospodiat. Pod
 tajemni postaciami do uszytym wreszcie granem odawa
 Panu, znowy ta sama odpowiedź; przybyła Domalotowa,
 natężone lenistwo. Bytem u Królowej Wojevodzie Wileńskiego
 mówić, błaganiem; jedź do Warszawy! zaimi się zjedem! cęta
 Litwa tujeja! abym korony!... Aż ptasiek ten się rozczulił;
 ja zfolka piudy powiedział, a miot reżona będzie cęta.
 Ale tu nadziei zofiaty z maistrą, lub nadziejami życia:
 siedź w Warszawie; zaimi się reżem. O to wiesz com
 wycisnot narowić? Panie Kłodawski, ja będę w Warszawie
 wie nadziei, a miot Pan Michał Rejtan w Łodzi, bo
 wreszcie może nadziei wybiję. Władem się do wojewody
 kijowskiego. Pan obzermiał utwócić i colay je chętnie dla
 dobra kraju poświęcił; ale wciążony wsey, jakże to siedzieć
 w Warszawie, kiedy to cytonieq przywrót powołania dni
 ciągle zpanem nieznajacim Cieszkim już w Sierstynie, na
 dy pani wojewodzina myśli, że może Polwatci objędzia?
 Bytem u matczatka Mrzyczka. Nie może. Kieda reżaj, ale
swinnia była reżajce niemożna mieć procesow, a jakże być
 bez odziewnych konferencyj z judyotami? A pan Wicł
 polski Krajowy kartomy reżaj, ale lata lata jak
 zasiędzę się w Warszawie, kto będzie dyspozycjon wsey do roboty, na
 pędziat? A pan Krakowski? Moja panu, niechże się obmowij
 w Białym - stoku, to i o kraju promyśle. A księżę Sanguzko sta-
 -osta czterecami? Moje panu, ja będę siedział w Warszawie, a może stado
 w Staranie sparszywicie! Otóż taku warze miłości, i dla tego była
 nasig, żeby aby, kai cęci Dobrowolnie utwoi. Kiedy to zanawaj
 wam postawy nadal i waszym potomkom; ptyście na dęce wady już
 wyprzedny wst przez nieobalstwo warze obięgł u lada.
 A przynajmniej teraz, zachinam was u Jęży Amystem, scinstawicie
 wprędaj wzięcie wsey; może was Bóg pobłogostawi promyśl
 moim; a przynajmniej nawet razie, jednawarza usilucie stracony
 niebędzie. Męścić w Bogu doobry sprawie, ale tak wzięcie już

ona jednie od was zalizata.

Mówił on książkarcu wiele jeszcze innych szarych pi-
-smych. Płakaliśmy, a razem pocieszali się. - Mysłatorem z pra-
nowic, którego wytknął, rozgniewał się na niego; ale nie. Ow-
szem karę zmięł wyrodzkiego. Wprzecznie powiatał;
wtedy prosił, a solmizant na obied zaprosił; gdzie
jakoś się przynaj od powojnych dowiedziat, kolegiem nie-
-bichem wszyscy panowie znowie księdzarstwa opatrili.

Plan utworu poecie przedmiegozawodu, znowie.

Alte pietnicy kzeba zita
Zwolic, niżli zrobiszwiecize;
Twoje obowiazni pietwsze
Oddać co czyje kazdemu:
Bogu krajowi bliższemu.
Gdyż ztenu wierzytelami
W prosoju, lawisz wierzani.

Anegdota Arabska

Fezien Szjra Arabski siedział posród liczne
go zgromadzenia, gdy ztowiek który utracił usta
stał przed nim, pytał się czy to niewidziat
zobaczyć bydlcia. Szjra natychmiast obrócił się do
obecnych i rzekł: Czy jest to między wami choć
nieznat zolowania? czy nigdy nieścigał zwiędza, boisz
się nadziej na smięci lub kalectwo przez upadek z konia?
czy zobawy gadatelia surmi i zrodzapania twarzy
niezucit się wredzani ciemnie, dla donięgnicia dzwiec
go zwiędza? Czy jest to między wami choć nieznat
szarzenia zymnalizierania, a rozpały zuproszerzenia uro-
-chancy kobiety? Jedem zstudażow rzecet: „
Zalego oczem mówisz, nigdy ani robotem, ani doz-

nowatem." Szukaj spójrz na wtasiesciela osto:.. Oto byd
ly ktorego szukasz, zawolat, zabierz go sobie!"

Rzeczywiście Arabowie mówią: Kto nigdy nie pole-
wał, nie kadrat, niejadł nadzwijk muryki i ni
szukał zapachu kwiatów, ten nie cytoniakiem,
lyz ostem." U narodu który wojnę uważa za popis
wzroczności i przebiegłości, polowanie jest najpiękniejszą
z rozrywek. Ligami dzikię zwierząt, uwy scigania
kudzi.

O Polowaniu

Polowanie uważa umysł od broni, dodaje ciły przys-
ciu, wprowadza radość, rozpraszamutek, i utruy misie cię
gle zdrowie wielobudżkim, czyni naukę doctorów bez
występną. Ono tworzy dobrych jeźdźców, uwybawia szyp-
ko dożycie kania, przyda zni zerażyci, przesadzić kome
skaty i przepasie, przydaje cywatem pokarmieniad kaza
kaed, i lasad, a nawet zeni przepytwać wadzieniu kome.

Cytoniak oddaje się polowaniu, codziennie odważnie, uwy się
gadzic niebezpieczeństwem. Dla ulubionej zabawy szca
on ludzi przewrotnych, porównywa kłanstwo i pot-
wały, uwyższają zepsucie, szubelstwu piemiactwu
groźniactwu, uwadnia się od tych niezgodnych namistwo
sai, co przypuszczają brody szizny, a ramiona nazywają
czasem lat iżżarum obaczają.

O Rozrywce

Rozrywka wiele wptywa do uszczuplenia umysłu użg-
= czego się, bo utwierdza podwyt nauki. Młodzieńczość zarozu-
międy omal że niezawoże będzie hebesem. Rozrywniactwo
zobowiązania nawet dary przyradzenia.

Wykwintność

Wykwintność wykwintności wubiorze, jone dawadżca szubelstwu zają-
cie się sobą, i joneś niekłość, nieutorciva myślenie i cywotracenie
stancowi, zmyśle szcażę ograniczonosc pojęć, i szczyt umysłu,
ale z drugiej strony zupetnie zamiedzenie swojej porocimrowności,
będąc powinną lekceważeniem tych potoceni się obczy, zjadra bez-
= szubelstwu

Duszy, a przynajmniej niedotatku, delikatności uwzględniać. Jest mi
zaprzeczone powinnasactwo między stanem Duszy, a powierzeniem
ciężkiemu. Rządowi nigdy nie trafić najna na ofiarownika nieodby-
żnego zwtosami nieuczestnikami, wczepetnem zamieckaniam wubio
ze, a któryby miał delikatność uwzględniać; wyprostowania
umyśle. Ludzie bndni znowyżnie nacyzacji są takimi i
wewnątrz. —

Mowa
Do Najprawaświeńniejszego Cesarza Alexandra
Mikotajewicza, przy wyjściu Jego Cesarskiej Mości
do Soboru Wniebowzięcia, mianą przez Główna Synodu
Filareta, Metropolity Moskiewskiego, 2. 29. Maja 1850 roku.

Najprawaświeńniejszemu Monarsze!

Wielce Tobie szanuję i szoka, jak przedtem, przy witaniu
nową postać Drogiego roku Twojego Panowania.

Od zjedźrzytych wojny, zawziętą przeciwko nam i przeciw
proszajowi: a obdarzyłeś nas pokojem.

Twoja prawda i mięstwo nieuniknęły od wojny: Twoja
mięłość ludzkości nieodrzuciła zaproponowanego pokoju.

Mierwycięzcy Prosyi wrogowie ty zwyciężyłeś nieprzyjaciół.
Chrześcijańską myślą zwyciężyłeś wojny: Chryześcijańską myślą
łączyłeś i odwrócić nasz porządek.

Wdzięczna jest Tobie Duszyna: i obcy oddają Tobie
sprawiedliwość, a oddadzą zupełnie jeszcze, skoro namig
fnosci umiarkują.

Goręco pozwinnimny błagać i błaganą Bogu, iżby do
gromyły Tobie biciałością i Proseliwością zopić samą
bez retoryki, wojna obajić się nie ma; iżby wedle stwa
Prawda, Prawda i Pokój usionętych w Państwie Two-
jem, i aby i o owocem była pomysłowość szpiterna.

Amerzyca

Wyprawnienie Posta Angielowego ze Starwa Trudności
dokonane zaktat Duziero pomastymigymu doniego liście
Ministra P. Klatcy —

Waszyngton 28. Maja 1850 roku.

77

Prezydent Stanów Zjednoczonych polecił mi, abym zawiadomił
Pana o jego postawieniu zdania z Panem wszelkich dyploma-
tycznych stosunków, jako reprezentantem Tykrowskiej Klasy
przy tutaj, w tym względzie. Przywrócić, którego dotychczas, już się
zakomunikowane panstwu gabinetowi. Przy tej okoliczności, za
wiadomością, że nawiązanie do sprawy rządu Angielskiego, które było
nam dotychczas wszelką inną drogą, zwrócić nam najwyższą
uwagę. Wraz, jeżeli się nam podobano Panu opisać Stanu
Zjednoczone, Prezydent poleca mi, abym okazał Panu swoje
wzruszenie, i dlatego przesyłam mu potrzebne papiery, a
zarazem korzystam z tej sposobności do zapewnienia Panu
zapewnienie wysokiego mojego szacunku. W. S. Maury.
(Ind. B.)

Mohand, Sultan Gazny, albo Ghisni, który spustoszyl i podbił Gdoga
na początku XI. wieku. Piastnia jego, którą prowadził ze sobą, składała się
z 400. ogarów, które, na uroczystość, kazał ubieczać wzdłuż zębata zębów
Indyjskich. Każdy z tych psów miał obroż złotą, sadzoną diamentami, i nosił
dookrycia, noszwaną pestami. /H

Kułamna - Topielca
wyprawa z 1769.
Psaloda z Goethego.

Ładwate groble szalone fale,
Lzumi nabłoniach dżewa obal.
" O jezycie powodzi łaguna dżyci,
" Ja binaż potrafy, umiem przycwic!
" Matka, nim wstioro łale szalone,
" Ja się przycwic na drugą stronę."
- " Och! Ktoż nam przycwic swą łasę swięci -
" Ja chona matka... i troje dżyci...
" Dżyci si, dżiewcy, dżyci łasowi.
" Matka dżiewcy, ratniżi szycy,
" Chyżaty matki na łaci łacy.
" Na sadygum łazyci niczyci dżyci.
" Ten matki dżyci przycwic łasowi;
" Czyci dżyci, nim przycwic łale.
" Ja wnet przycwic, ja was oczy!"

/H. Mozyra, Pidi; Kij; ppz. Odryca.

Grobła żelazna - szaleje fala,
Wyrzyna ziemię, drzewa obala;
Zuzanna matkę przewożą chotą,
Ratowaci Dzieci przowieżą wokoło.
"Ej, dołgd? dołgd? miżna adwaga!
"Fala wiruig, powiedź się wznaga,
"Acht - cię pochwyć, młodo dziewczyńno...!
- "Ja chę ratowaci - oni niezginę!"

Grobła już łanie, szaleje fala,
Zuzni jak morze, buczy z oddala;
Zuzanna w wodę puzają się smiele
Przerodzi ratowci, bliś przy topiele,
Jiż się zwinęła żelazą ogziada
Lecz unieć Dzieci - daramna rada!

Powadź ztawotem groblę obala,
Ponad pagótkiem wiruje fala,
Zuznię i buczą do morza łeci,
Unosi dziewczy i troje Dzieci;
Unosi wprostku wznętnej topieli
Oni już daramu zginąć musieli!

To się Zuzanna nigdzie nad wodą,
Ktoż uratuje dziewczy młado?
To wotb wiruje, to się wytoni,
Lecz nikt gwioślony niepięcy domię;
Ludź jużże ije - min smieć je spotka,
Gdyby choć żegatka, gdyby choć łodka,
Gdyby choć duma - przizna otuda!
Jiż łeci wniebo gwiazdka jej druda.

Grobła i pole powadź zalewa,
Tyłco gdzieś kęsta lub konat kęstka
Wznajęnie niyore gdzie ludzie żyli;
A nad topielą z chwili do chwili
Zeznori się widno - czy wiewyć oni? !
Postać Zuzanny jakby w obłoku.

Woda ogłada, rąj się zialeni,
Po topielicy ludzie strachniari...
I przęptacali i zapomnieli,
I już jej zwinęć jowby wlopieli
Zuznięcą falą ogosi przęptali,
Zyja i smieć nikt niedożyła.

- "Kto tamde brany kotace ?
"Kto tam zamodi namowicie ?
"Jazapioscuny zaplacy,
"Do salt piesniarza prowie."
Jak mowit xasol do swiej swity;
Wybiegli pazionie wtaizy -
Jsiwym wtascem osry ty
Staruszek dosali wbrazzy.
"Czei pijnym dumein ichwata!
"Czei wam, sztachetni panowie!
"Cagiazd wroxunacie tej gata!
"Ktoz id miena wyponie ?
"Niedzyc ty sady wspanisty,
"Cz moze sy oskonizy;
"Lecz cenz ogos zo nate,
"By wyptoryxi ty stozey."

Jpisniarz onu rozjaza,
Jwo strony kathy udezy;
Dany stuchaj piesniarza,
Studa go otzax ryceny.
Krdlewi nita zaiste
Piesin i prostawa spiewawa,
Wize aby muzic kathyty
Kto ty na tancach gzygnawa.

Lecz stazci xownie wronie.

- "Ola usuni tancuch w ty chwi li ?
"Abicelrai go wazny uwzownie,
"So niepozyci ot prosi li.
"Nied kanclez twajey pieczgi
"Tote ogniva nabedzje;
"On sig do stwedy zachyxi
"Pomykuty na omym uszpedie.

- "Ja spiewam, jax ptozjed spiewaw,
"C mierzxa woztawi nad wodez;
"Piesin co sy spiedzi wyfawa,
"Jest sama wasbie nadgrodz.

"Ja się poprosiłem adwaję
"O mię zapłatę jedynę;
"Wszystym ze złota pukażę
"Podajcie mi stare wino."

Wszysty pukał nabrały,
Stare wyprzył go szyszę;
Dziesiętne gościme sianę
Gdzie mieszan, sity nabierze
Jadłat gorzton Krolaw
I panom skłonił się okromnie;
"Zegrajcie bądzie mi zdrowi,
I czasem wspomnicie smie!"

"Krolu za tanci wylanie
"Bied ci Bóg krajnie zapłaci,
"I wam pańswie i janie,
"Coscie szędzieni bogaci.
"Za wrystac coij korysta
"Dziedzicicie Bogu, co chwila.
"Jak wdziczen atadz nadpista
"Za napoi, co go pozila.

Byrdomle.

O strachu wiosny przedwzrost Horacjusza do opisu wy-
 atej zmiany innych części rości, która je zewszędzi życia ludzkie-
 go, radzi skorytć zysu, ile je niepewny jest dzień zgonu,
 od którego jedne dostojnictwa; przyniety wolnić niemogą.

Szykły snięze powtarci; i przynęty łody,
 Łęwa zielonici tyxi, lixi gaje osyrua,
 Wezbrane rzęci bystrym tęż uwrtań wody,
 Ziemia zdmianę pory mrozu gęta krywa.

Staci wdzięci z kłimpami utowarzyżek gronie,
 Czynie naprzyści wiosny wesole pływania;
 To nas uwrę jak bystro czas w wiečnosti łanie,
 Jak godziny niestaty godziny powtaria.

Ten jest — zęfił, zimno grudnie stędzi:
 Wiosny zxi osęwne lato srybrniem goni kęgion.
 A łęwo pładonoiwa jęsieni owoc zędzi,
 Wnet zima sężęstę zęmię przynępię snięgiem.

Łęw bięz sężyxi xięcycau sęwody pod nadgrędzi:
 Aby zxi sęoro wpędnęmy, sędy Encęge,
 Anęca, łęlla, sężęgnęta sęga sęięci utędza,
 Wpęad sę i cęi zęnięmy zęnieci pęstęci nęga.

Ktęż ani, jęxi będzęmy sęnieci zęcia nięci?
 Czy jętra dężękęmy? nięci pęwne nięgdęnię:
 Aci zęxi przęcięciom łęra zęca sędzięci;
 To sęga łęnęnego zędzęca nięgdęnię.

Gdy sęięci nęz ułężęcię, i sęliu sęwowy,
 Adostęnego uęgdę wyęoni sęwota,
 Ni cęota, ni ręd sęwęcy, ani męc wyęwowy,
 Jęz nięcy cębię zęrobu wyęwodzię zęota.

Sęwęnego sęipolita i utędza sęyany
 Na sęwote nięwywięta zęwobęcy nęcy.
 Pęrytędza. v łętyxięci sęiętęgo nęgdęny,
 Pęry sęcy zęiętęny sęęęcy nię uwrólńi nęcy.

Henry VIII. Król Angielski.

Był Król potirny i strazny, zjednem twadem i niezbtaganem. Karat smięcię każdego co mu stat na zawadzie; zasłułbit kilka Kobiet, a gdy go zmedzily, od pawat je natowi. Jeden tyko stuga umiat pod nim stworzyc sobie władz; i panowal w jego smieniu. Ouyem królem był Henry VIII. stuga zaś Minister Kardynat Wolsey syn zoznina.

Dostęty szpyle potygi twozily; i rozpuszly satrapa. przedmiot padeklobstet i przestradu, obsypany zasędy tami i bogactwy, zapragnot godnego siebie mierzdamia. Aby wyozaywistnie swe matzenia, kardynat minister zwolat naystawnieyszy Medykor z Francyi, Anglij, oraz uniwersytetu Padewskiego, i rozkazal im wyszukać w dwadziesto milowym obrębie Londynu nayzdrowieyszego klimatu, nayuradzaynieyszy ziemi. Medycy stuga wzięli tę wagę sprawy, iż wkońcu uzony zpprowadzicie zgodzite się na grant należący do Hampton, zapisany między Ledy Grey komandorzy rycezo w i w: Jana jerozolimskiego. Ziemia ta wnowym cznie przy nonta dododu 40. liwrow. —

Wolsey kupit iż, a raczej zadziedzawit podług zwycaj krajowego nalat 90. zprawem projektowania dzieławy dla swyich spadoobietkow. Dotad jezycze takim goso bem nabywacig dobra w tym kraju. Grant na wet Londynu, nazasadzie janiego's tytutu urajo nego, jest wtamowicig cyfledziestu do pigodziesicia tami tij. —

Zamow wijo Wolsey'a zarzot się wznowic, Wbra ku zneyomosci architektowniczych, wprostey nawet budowli nadaje okozatosi wielkiego gmachu, budawniowy mnozyt przystawki, rozszerzot okazyta, napietrzyt je wu zryskami, rozdzialit w podwozja, mierozpilit ozdod smyelskich i stworzot

Zożyciście ogromny zbiór pięknych budynków.

Zwinną przedstawia się Hampton z każdej strony i na
czy. Wczesnym wieku miał tylko dwa wielkie duże
dzwice powierzeniowości prawdziwie feudalnej i wpa
niatej; później Królestwo Wren, z rozkazem Wilhelma III.
zadatk niepotrzebnie warty budynki z joricką kolumnadą.

Wobec posunął do genialności sztuki wypadnego
krycia i najwyższymi rytmami rozkoszy; lecz gdy już zado
wolnie wyobrażać, wyprzedził matematyk i talent artystów,
gdym dopisał wszystkiego z najwyższem stataniem, i z towie ten,
nieprawy dotąd precyzności, ujrzał się nagle skazanym
na Tantalowe cierpienia. —

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Równiem wielka jest mata:
 Równiem cięda, bezliwa,
 A czasami i ślata,
 Albo zbrowa szkodliwa.
 Jednem słowem co chcesz:
 To mieć zemnie będrzic. —

*
 Chci wzięmiesz pierwszą, kardi, ci powie:
 Że i ka łozje ma te przymiaty;
 Może niewyższe roptywom nazdrowie
 Że to addriata na warze emoty
 A rozność znażeni powiędrzy niemi:
 Jan jak się różni nieba od ziemi! —

*
 Gdy wzięmiesz drugą zostanie wstody
 Para sierotek, bo dwie litery;
 Ponieważ cota wystąpił ona cyfry.
 A tym dwom cyfrowiem rad wprostoid biedy;
 Bajanoś wśedze wstankni otuda,
 Gdy mu to słowko szepnę do ucha.
 Woda.

„Krusz wlecie, lis wpolu, wile obdzierat wzniesiad,
 A stowix im zanóit bajkę o złożigjad;
 Wszypay zalam gowstali na jedwatox ptanka,
 Fosateli niewinną piosenkę spiewawa. —
 „Nie będz — męze stowix — „Klej iż muot spodziewac,
 Że tanie zamędz panow, będz bajki gniewac”?

Sierpiec był bliżsi smierci: przywołany Medyc
 osiadałszy iż wprzeciggu 4% godzón, pacjent umrze. „A to
 straszna rez: zawolat uniwersytey. „Jeszcze 3. niedziela do 1820
 Jana, a ja komotne roczne zapłacitan do zgrudy. —

Sonety.

I.

Luby ustami adludnej - pomurej samoty,

Jako mgrości godo grabowcow zacięże,

Gdzie jęku - sprasimych wrynow ludzności nietyżę,

Nie widzę zbrodni jęney, ni wżgardzonay cnoty.

Gdzie Koźyc w majestacie plynie srobu - zloty,

A gwiazdeczki jak luley mogaig oczępa.

Przyroda wciemne suknie noey obwinęta,

Jamę bojęc zwinot srobyta ne prohoty.

Jam ^{namistosci} Amitytomosi chęci nie porusey,

Jak Dziecko napiastunni kotowane tonie

Wypija sen unowry z Morfeusza Dzbanka...

Leży unigęym wte chwile - unyptowi, Dusę,

Prospacy to nadzieig obwinęig skronie,

Współbracia - przyjaciele - stawa i rochanca.

II.

Szuzgoliwy romu nealw! - kto wypowiatryz lata!

Otle? w bteritadi nieba jak mita koraina!

Pod tobę chomut - piornaw - blasceawic Dziedzina,

Mad tobę btyrit - tonice, ięcie, Dusza swiata!

Lub szuzgoliwy, kto w cęte ięcia swęgo lata

Jak iętu widomie pnyęcuty, do chmut się niwisi

Jusętem namistności zęmpia gadzina,

Chleb laurem - stawę sęo najpradnieygo szata.

Leży nte głębię pnyęctwici i przyszłosci niwery,

Kto wpostępy ludzności, w sily Ducha wiery,

Kęgo jęmu - widzenia nnyśli obęcuty,

A wdradę zęymota cętry cięci się szęory...

Gdzie Dusza sęe wonie musi nęgęci sily...

Cięto smutne - pnyęzue - jak dawne mogity.

Zasadzitemu kęrtofle, a zgadnijcie co weszło?... Oto toso:
=da chlewna, i wszystkie je wykopata. —

"Smutek to nasz ogródek; czyż cześć nie roślina?
 Co nigdy zwiędnie w ziemi, zwiędła żyć zakryta?
 Dla tego jak ogródek przez nas utrzymamy.
 Tu spocynka po trudach nie jeden kochany. —
 W jedwabkach, dry sielniczkę, jednaki wspomnienia,
 Jedne wuszałki Kapitana, podnoszą się piemia.
 Ten smutek nas nie troszy, ale przypomnia:
 że dry dziedzie, dry stoper, to jedna rodzina. —

O Mrocznym

O słaby wazy prawdziwego oświecenia człowieka, stał się pro-
 zym dla ogółu, dał się przystać dla ciemnoty zas-
 tawiający bez namy: lecz ten, co nigdy uczony a błądzi
 i złe robi, ten nigdy nie może się nazwać oświeconym,
 przeciwnie jest ciemnym jak noc: taki nie umie siebie ce-
 nić, nie zna swego przeznaczenia, jest zarozumiałym i
 egoistą, a słaby w religij posiada fatalne przekonanie o
 wszytkim, niekiedy Boga i Błżymich, najwyższij taki jest
 chciwym lub fatalnie dumnym — Wszystko co w niego
 jest dobre: lecz co ma do, bije ludziam w oczy i zawsze
 poznają się na fałdowanym liście; potrzebują go,
 nitki szamig dla interesu, lecz rozprzekonanin i na osob-
 ności dziny wyobrażają sobie o pułkarsku grającym
 rolę jakby ważnej figury przemądrej i przytęznej:
 rozmarłość ta konieczną jest na świecie, bo jakby
 się odróżniło prawdziwe światło od ciemnoty, a
 godność i dobroć od grubości i od złego. —

Książę Karol de Longueville Ignaciusz wielkiego Niderlandzkiego
 przyprawiając się z nim przez Ren w R. 1672. w Holandzkiej
 pod Follkyns. niechciał dać się poddać Holenderzykom z tamtej
 strony rzeki na okup i życie przozrył. Ci namysłiwyszy się
 dali więc ognia, a w tym celu przobawili go żyć. —

Himala najwyższa Góra na Kuli Ziemskiej.

Gangez wpaść do Morza wiele miścian, przymiędytami
na wyspach otoczonych rzecami, maig ekonomicznie ogromne
tygrysy, wody zaś tworząca biermyś Moskodylow.
Gangez wypływa z gór Himala na granicach Tybeta
Po przejściu wsze Tono Alakhandy, wznosi się
leży wzdłuż i wznosi się wzdłuż wyłuszczeni, narco
niec wpaść przymiędy Kalkuty do morza Indyjskie
go. Jest to rzeka Święta dla Indyan; przymiędy
ją oni za ręką bardzo podobny utopić się
w niej, lub zamarzyć się w niej na jej brzegach,
i być umieszczone przez jej fale. Po oceanie ad-
bywasz wiek w wzniesieniu na górze tej
rzeki, która według mniemania Indusów wy-
-kryta przez ich Boga Brahmę. Po nad
jej brzegami widzieć się daje mnóstwo Pagod,
wzniesionych Bramami przyjmując ofiary składane
przez najwęższych wielkorybów. Miasto Benares
uwajane jest za Uniwersytet owych Braminów;
Stumnie oni tam przemieszczają i poświęcają
wielokrotnie wzniesienie mitologii i wierze Brahman-
-ozkiej. Wielu z tych Braminów są ludźmi świat-
-nymi i znaczącymi granitami języka San-
-skrytu, wzniesionym są pisane starożytnie
księgi Indusów. Pewe księgi słynne z węg daw-
ności statyjs przedmiotem badań dla orienta-
-listów Europejskich. Powyżej Kalkuty jest Miasto
Szandownagor, niegdys fantoryja Francuska; Ru-
gotudniowi Patna, miasto także położone
nad Gangezem, i Koollester Alupal, przynależne górnym
Himala, które dochodzi do 25400. stopni wyso-
kości; są to najwyższe góry, które zniesione

na Kati Kiem skicy. Dlatego też ich wynalazek
 zawiera w sobie smiegiem; Heral powiększony
 sci zamierzony jest przez Tuderow: wyprawdza
 ię z niego stonnie, xoię stoniną, miód, korzenie, ba
 wetug. i t. d. Stolicą jego jest Katmandu, miasto
 maize 50,000. mieszkańcow i wiele pagod.

Pix Teneryfy Gwta w Afryce na wys
 pie Kanaryjskiej.

Przez wyspę Tenec wyli Telazny, najbardziej z Kana
 ryjskich na zachodni północnym, wiele Hlandow
 przyprawdza swej niestwozy potudnie, to jest wto
 wyprypryżycim przechodzące przez oba Bieguny, a
 od którego zachodni rachuha trzysta szedzie się
 cie stajni Dzielacyb glob ziemski, bierze od ta
 chada na Wschodni. Leż, ów Potudnie nie jest
 przepięty za zasadę od wystąpię Hlandow, Hlandow
 nigdyś prowadzili go przez Pix Teneryfy, imy
 wyspy Kanaryjskiej. Ów Pix uważany jest za
 jedną z najwyszych gór w Afryce; szczyt jego
 wznosi się ponad obłoki, na 11,454. stop nad
 poziom morza; wczesie pogodnym może on być
 widzianym o średnicie mil odległości, to zapewne
 spowodowat Hlandow iż ten punkt obrali dla
 obnaczenia swojej Dugosi Pogratyżnej. Francuzi
 zaś za ów punkt biorą Paris, Anglicy Greenwich
 i od tych miejsc bierz odległość pomiędzy potudni
 kiern a rozmaitemi miejscami ziemni. —
 Orstawa jest piękne miasto uzniesione u spodu piaku
 Teneryfy. Gubernator Hiszpański i Arcybiskup przebywa
 ię w Las-Palmas jednej z wysp Kanaryjskich. Wysp
 =psa Las-Palmas następną dolę widzieć można jęz
 ę wulkan, bierze swą nazwę od palm ię owy
 wazguj. —

Alpy.

Alpy najwyższą Szczytami, we wszystkich swoim
kadr, najwyższe ich gronie rozciągają wzdłuż Va=
laj, dochodzą wysokości 12 i 13000. Stop, niema nic jej
mniejszego nad wódz owych, dlatego niebezpiecznego latu
mieszają one, oświeconych górami tymi, przy odzieniu
wschodzącego słońca, lub odlatują promieniami za
chodzącego, gdy tym czasem wzdolają górami
jej promienna grawitacja. Ogromna liczba sturmiem tworzy
się i sptwa zowyd szlaków śniegowych, które w
części kopniak wyciągają wpatów; niektóre gniebie
kraj upiśkanych i gwałtownych wadospadach zurysonid
swat, Góry te obfitują wżądła mineralne.
Temperature wtych wysokościach bywa rozmaite, a to
zależnie od skłoni ich wywyższenia. Są nawet miej=
sca przetyające w sobie wszystkie pory roku. Wspania=
tych gór swat letni silnie daje się użycia; w
potawie grawitacji zgodność wiadoma, wogone zas
mroz jak bywa dawką, jak wszędzie, tu
można doświadczyć. Niekiedy odumiera się od tych gór
odtamy swat, lub mały śniegowie, starając się aż w
niższym zotroglwym Tancotem, a umozale ze sobą wżądł
=ko na cetylno napadną, zmierzając wprost nie ma
wrodzajniejszy pastawisko; lecz owe góry górnictwa=
=ię zowyd krajowidy najmalowniczej i najrozmaitsze,
a zowyd zekwiczące luban nica górnictwa.
Często mieszaniem wymieszanych górnictwa i odobry
iacey zprory, tworzy wżądł wżądł wżądł
wienistwa. Tu wszystkie zowyd zowyd zowyd
przewieconym; jest to typem chaos swat spawowa
nych jedne na drugie, poprzecinanych ośrodkami od
dhaniami, w których niema potoczności górnictwa.
Tym zowyd wżądł wżądł wżądł, jeziora w
potocznych zowyd wżądł wżądł wżądł
zielone tury, choty na górnictwa górnictwa
i kwalitka zowyd wżądł wżądł wżądł

została to wogdzie wroczę dotąd, zlane siewa
 mi wykształtowanemi, osute gajami, promiędzy setkami
 strzegai się daję Jęwianę Jannę miżkan'ow. Czasami
 wzmiensza Kopyca samotna, przypomniał jasi' wasz
 wypadek. Łgota wrogda następa uwag, iow łgoy
 carowie są pracowici; nęprniemy zaszęte ziem
 uprawiany bywa zszerególnię są statamocig, idb przę
 myst wyrozni się wogdzie. —

Ararat w Armenii wstrępi

Powietrze w Tawrys nadzwyczaj jest suche bez zdrowe;
 tenże zjedno padać wycani lato; zimna tem doszczęliw
 sze są wimie, że ponad miastem gannię góry, przez dzi
 wici między wrozu powoyte smięciem. Artymoty zymności
 wogdziego rodzaju znujdują się tu obficie. Gdy wiele jest
 wyprzedzone, zoholic tego miasta miżna Jozyci Ar
arat w Armenii. Miżkanicy kandyzi utrzymia że to
 na owej górze, Arca zatrzymata się pro potopie, i że
Abel następnie zbudował miasto Maxehidogean.
 Góra ta jest okryta ludami, które niemiędzy z
 wielkim natęsem stępać się wprzepaści pro boscał
 góry. Tygrysz, łwy, rysie, wielkie owce, zanicowsze
 są Ararat, który jest zowstę granie niedostępnym
 dla ciekawości ludzkiej. Armenija jest wogólności
 krajem gorzypłym, klimat jej umiarkowany, a
 grunt dosyć wrodzajny. Patriarcha Edmian'owci
 przebywa w Ezymiadzin, gdzie się znajduje Kłozet.
 Erywan uchodzi za główne miasto w Armenii.

Wizurijusz

Ocalice Hęapolu równie są zojimnigę jak same
 miasto. Naprzod góra walcamięna Wizurijusz,
 wobwadał Hęapolu i Castellamare, opuntany mili
 od pierownego ztyd, mięsc znapduigęca się, se wył się
 wzności się o 3,240. stop nad poziom Morza, spadzie
 rozciągają aż ku odnędze Hęapolitan'skiej. Część wyż-

52a Wezuwiusz jest górzystą i żyzną kolumną
aktamoni; części średnia poriana lawą, nagrzana za
okryta dżwanami owocowemi, urządzajemi rolami
wiórkami i owocami winogrodu wydalającami owe
stawne awino lactimachristi. — Wezuwiusz ma
5. mil obwodu przy swojej podstawie. Najwyższy
jest góra Somma oddzielona od niego powodziemi
i uważają za dawny Krat. Terazniejszy zaś kra-
tut ma około 350. stopi gębszości. Istnieją, nie-
szere wybudowy tego wulkana były: roku 19. po Jezu-
sie Chrystusie: w czasie którego podobnie zorkaty
miasto Herkulannum; Pompei. Od schytem ostat-
niego niedużo czasu odkrywać kwalitwa zwyż
wspomniany miast zalany; i podobnie lawą
Wezuwiusza. Pierwsze były o górymi od Hoo-
poku, odkryte zorkaty przez robotników w 1713.
który kopali studnię o 24. stopi pod ziemię.
Worytko wówczas jeszcze kwalitwa udobrym
stanie. Wydobyły porogi, rzeźbiona, malowania
złota przedmioty złolne utatwić zrozumienie
starożytnych pisarzy. Pompeje dziś zwane Torre
de l'Annuncjata, omiła od Wezuwiusza odległa,
góry uisciu Sadno zportem. To miasto miało
być zbudowane przez Herkulesa: w 63. roku J.
C. było do gotowy zniszczone trzęsieniem ziemi,
a wstrząsanie lat później zupełnie podobnie
w skutku wybuchu Wezuwiusza. W 1748. odkryte
kwalitwa Pompei, a od 1712. podobnie adre-
pyszenia dozwalają wyjść wewnętrzny gdzie
znajdują budowle w najlepszym stanie zachowy-
wane. Część odkryta dotąd, składa się z Amphite-
atru, dwóch Teatru, dwóch Placow Publicznych
otaczonych Portykami, fontann, korynckich, nagrobki i os-
tanie Szigtyr. —

Niech wesole szumi las:
Kniaź do boju wezwwał nas;
Umocnijmy dzisiaj ducha,
Jutro fatala spraw za płucha —
Wziem wdobry czas.

Smiało koniu, idź na bój!
Towarzyszu dobry mój!
Wtedy nam twój wrogów stróżni;
Ty nie pniekaj dla byżni,
Ale mójnie bój.

Wmocy i murach smięzka Lach,
Ale wpiersiach jego Strach;
Amy Lacha wjedney chwili
Zwycięzcy, wyrzadzili,
Wzięli twierdzy gmach!

Kenig Hiemcow Dobry znam:
Bo dziewęta kraśne tam;

Lez my Hiemca odwig się zleli,
Krasawice usioneli,
Nic nicieły nam!

Gdyśmy Daley poszli w tan
Dzięty mury Gdaiswid ścian —
My wypadliśmy z zasady;
Aż problemiat wódz Knyżconi,
Gdaiswid murów gran!

Syrokomla

Szysicie

Kłuzę wrot szysicim ma tycho sumnienie:
Świątość jest w Bogu — i szysicie jest w Bogu,
Więc mimo cierpien świąty już w Edenie!
Gryszim, chci zdarz więzi na szysicim progu,
Więzi zeni się cefa z swej przystości echem....
Więc niech to samo znowy w ustawiara:
Szysicie zawiśtości — a niezysicie zgrzechom.
Szysicie Bóg daje — a szatan przyzweca.

x) Wariant z oryginalnej pieśni Litwiskiej.

Miasto Olkusz.

Widać się, że ze wszystkich przysłów nay prawdziwie-
szym jest to: Gdzie diabeł nie może tam baba przele-
Wiadomo bowiem, jak obfite scapalnie srebra znajdowały
się w Olkuszu w Polsce. Niegdyś nawet wydobywane
złoty i srebro, stanowiła prawdziwie bogactwa regionu.
Już jeszcze w r. 1454. zprzywileżeniu wydanego przez
Krzysztofa Wstydliwego, na założenie klasztoru Maryi
siej w Ławickoście, widzimy że istnienie kruszcowego
kopalni Olkuszem, wryskiem było wiadome, i z tego to
powodu orada ta w XIV wieku za Władysława
Łokietka, do rządu miast podmiejskich została.
W r. 1365. za Kazimierza Wielkiego, Olkusz został
opaszony murami i basztami wymiersony. Celem
podniesienia kruszowego górnictwa w r. 1372. Józef
leono było na przystrojenie królewskiej wawki tego miasta,
brywać własnym kosztem również złotem i srebrem
do srebra Krzysztofa jedynosty górnicy srebra, lub
11ta cetratów otowin. Wtedy wrócić słowami
górników, których do rządu bogactwa bryżow.
Przebieg i znakomita szlachta jak nieśmiała
wie, wchodzą wzwyczajnie posposobienia z oby-
watelami Olkusza, którzy po 100,000. talarów
jużowskiej co przebieg, znaczą. Dawali na prośbę
słynnym córkom. Władzato się także że wzmocnić się go
koczowniczym, otrzymywali i Kurksa, tylko nie z XIX. stu-
lecia. Kurks wzmocnić czasad oznaczają ustąpienie
prawo do pewnej części kruszowiny, to też także
Kurksy, przypinowane ostatecznie i bez odwetu,
a zatem nie tak jak dzisiaj. Wtedy powstał że
Krużowian, Wielopolscy, Tęczyńscy, mieli w Olkuszu
swe posiadłości wzmocnionych domach. Wszystkie
zły jak wzmocniony, i byłoby dacie miasteczka
wzrostu; gdy tym czasem Baba, która do miasteczka
sądy rzece w Olkuskim nader, i bierze pod ten
miastem przystęp, wyznaczone sobie podziemne
koryta, całe srebra do szczytu złata. Proszę teraz

zaprowadzając przepustowin. Już to najwięcej dotęży załam
 przycygnęły się stłach 1655. i 1702, najwięcej Szwedzkie.
 Wskazywaniem bowiem gońcy, powołani zostali do obrony Gz
 skąd wry, a Paba pozostawiona stazny swy woli; bez
 żadnego dopadu, rozgospodarowała się najpięknie po rozpad
 niach, i staty przynęły zniszczenia jednego więcej płodu
 ziemni narzaj. — Kurl: Wadigaw: 17 = 1764. i 1784.

Do J...

Kochamco moja - zawsze - li daremnie
 Wolać je bde; modlić do ciebie;
 Modlitwy Boga proruszamy wniebie,
 A ty odwracasz oblicze adumnie...
 Ze czato chmurne - je blade me lice
 Stawa wesele, je zrost mych nieptynę;
 Ze zaciemnione od troski zżenice,
 Zato - li masz mnie pogardzić' dzieweryno?...
 Gdybyś ty chciała poznać' moją duszę,
 Może tuś setce szlochotne - Dziewicze,
 Muzito liłość, je ja zmasić muszę
 Tyle boleści i tanie gorzycze!...
 Dziewiczo miła - postaći Anioła!
 Wieroz, je me setce cato boleść ziemi
 Jmyxi piereta znieść, pogardzić' zdota;
 Lecz spojryj na mnie oczkami swemi,
 Wszakże potrafisz ciępnąć, zdeptać - brzydzić;
 Ale przed myślą, je to wola twoja
 Zapomnieć' o mnie - lub mnie nieuwidzić,
 Ach! przed tą myślą blednie dusze moja.

Wiele Pan marzy, lat? " pytał raz słynny zwałuznosci, wspan
 niatości i zaletnosci Bepampiere, jednego z Kapitanów swego
 wojska. "W: Pannie! 38. wry 44." "Jak to 38. wry 44? Toi to różnica.
 Janżoz to być moją aboj wsić niewie swego nieuwidzić?
 W: Pannie! rachujz moją pierigdzę, moją groy, moją srebro, moją
 kochawski, bo mogę je utracić; albo mogą mi je zabrać; abo ponieważ mi
 mam skazy, aby mi zabrono, albo abym utracił utóre zlat mojego
 życia, jedtem nadto sponazy, i nieuwidnij ich wcale."

Niejasni Pan Budberd który sturzył w budowaniu Konijski
 Komaty i maicy Dziwi, zrobił projekt takim sposobem do
 tej pociągdy, i utym zamiarze napisał list bez podpisu
 do Kijdz Jarinniego Kapelana Panien Pancerz, którego miał
 gawrze pociągdy wypracie, aby nadziei rozkazowy między 18
 a pierwszą wiosny, potoczył w Ostrej Branie przykamicie
 tam leżącym 100. rubli stali: niby dla maicych przysię
 Jarichki Walecznych Mjow, i że przynij będzie mu oddano
 procentem i Medalionem S. Matei Pawley Egzochow
 skiej; przecieinie zaś jeśli tego nieubryni, niech się Gwa
 zty narzucioi, maicy go narzucidym wrocu spot
 rad. — Kijdz chowize się zapowiedziacego niebespie
 czenia, udat się do Policji, ażyż donio i do Jp. Wo
 jennego Gubernatora Babinowa, który rozkazat Polcomy
 Strani Wasilowu, wraz oznalioi winowacy. Pan
 Polcomyżat jaso przozorny Muzdwić zebrał siebie nas
 tu Budnikow, przebrał ich za żebrakow, a sam gwa
 brał się za Remiznego waszerzaca przyzypit bradz,
 poradził wcielka miyscaid sturzył straż ze wipum
 niomym Budnikow zamiast Dziadow, Kijdz Ja
 sinskiego ubraował na Dziżkad zwodkiem przitarow i
 prawił wiosny pod Ostrej Brany, gdzie Kijdz wury
 narzonym miysca potrzył wiosne; wcielka minut
 jawi się pntendunt ze pociągdy, i wiot się za piam
 farsy, a dziady umiemanie zchwycili Budberda i jaso
 dzony zostat wcielstym wzięciu w strona, nie
 tylko jaso ofodziej, lez i jaso arestant Polityzny. —

Z Samantona - Chant d'Amour.

Pedries' cieniście rzywy Kochanku jedyna!
 Dozwol uzdgnac w twojem oku
 Młoci życie - na przemiany,
 Dwespoyzenie Amielskie o luba dziworype
 Wiscy dla mnie ma wiosku
 Niz ślepcemu Dziwi wyrzany!

Twój ton biały jak stąnie westchnienie!

Jaka dzwiczna ustę mowa,
Wiew zepira latni bżymienie!

A wdziżi tica twego i cieni powierzenia

Zachwycaj - twego czoła
Cieni mancia - mysl aniota!...

O! nieba! gdyby zuster jasno rubinowych
Spizaj balsamiczne wonie,

Kwieciem wieidryc' cudne sroamie,
Widzwaic biaty rydek rybku, jak portowych,
A zycze nitosney tezi
Dostzegac odblask melioxi!

Dozwol luba, niech nasze stugie spagladanie

Laoryzj spaja nawzajem,
Jak kryta promienia stonca!

Przyezla wdusze nasze jasne dni switanie

Mitosci - i tak zostajem
Niech zatopieni bez scosica!

Mow - mow! moja najmilsza, twoy glosow mnie wzrusza,

Stawa co twe usta mowig,
Ustac mych zycie stanowig...

Meladyz twych stowow zpiem moja dusza

Jako swigtyzma natury,
Glos Wszelmoenego z gory!...

We Wtoszech, a szego'liny xoste Mantui, Madeny, Bononij
i Paduy, kazdy wasniak, gdy mu sy urodzi corka, zasadzaj
tyte drzew topoli Wtosnich, i te na granicie swaim po miedzaj
umiescic moze, i te drzewa rozne razem zdziwicciem otaw
wig na przyztoic jego posag Wzianie wydawania za
mazy corki, wycina te drzewo, i wiste za nie piniwizje
odaje zycziowi.

Nieidy stajec, przizyt manec, bdyje zdrowi;

Lez gdy babci w maju staba - pacizy mow!

Zalotnicy.
Gawędo.

Onego czasu młodzieńcina, Toska,
Była dziewczina, niekiedy pierzogatka,
Płynna jak gwiazda na niebie;
Coż więcej dziwnego, że sęca żary -
Że wszyscy młodzi, że wszyscy stary,
Kładli jej względy dla siebie?

Młodzi proci, stary skatyci,
Ludzie młodzi, i białosici
Na jej spojrzenie biegli zawodem,
Jak gdyby mudy do szady znieudem,
Wotali: cudo niewiasta!"

Wotali chorą: O wróżna dziewczyno!
"Wprawdzi na prawo, spójrzaj na lewo,
"My wszyscy twój poddani".
"Dla twasich wędzików, dla tuncz przysmiotów,
"Kiedy choi wrogici, polecieć gotowi,
"Dej dobre słowo o Paris!"

"Który znasz godziny /choi wszyscy zyczą/
"Porządaj twój młotek dziewczyno.
"Wybierz po dobrym rozmyśle:
"A gdy jednego zgrona wybięz,
"Przeła mierzonych, gopidzie zgronora
"Pójdzie - utopie się w Wiśle!"

Żyżę, wadychaję, wryta waijaci -
Biedna dziewczina przytomności traci,
Spuszcza oczy i stucha,
Niewie jak porzuci szuty gromadę,
Wiżę przez umysłach odobry radę
Ojca, i Syna, i Ducha.

Duch święty radę wspomogł dziewczyno,
Przez jej wrocy, bez blade lice
Przebiegły rozmaite kolory.
Skimeta ręką drobna i biała,
Furnoszac rękami zęta niewiasta:
— "Moje wy czute amory!"

„Jan was merochac, powiedzieci sami,
 „Kiedy o miterio prasi ze tyami,
 „Kiedy jan zwosku odlany;
 „A taxi ksztatny, hory, statozny,
 „A taxi dobry, ataxi gzezny,
 „Chocby przytzyje do rany.

„Dez jak was kochac moji Panowie,
 „Dzi wiedcie sami, ze Tatarowie
 „Nabieglu kraj nasz udmowicie —
 „Miezym i ogniem groz o'ryznia,
 „We krwi niewinney i wipaleniżnie,
 „Biedna o'ryznia zaginie.

„Dzi kiedy pora waszproci brat brato,
 „A wy? myszryznia, obroicy swiata,
 „Wzniecicie jemu toasty!
 „A zamiast spieracy bytyznia gwoli,
 „Ubrani wkatas i puch soboli,
 „Ktorycie ustap mierzasty.

„Choccie miterio? aty was prokcha?
 „Chyba kobietu wietzua i ptocha
 „Tawim zachwyci si myzem;
 „Dac komu usz — coj gdy si zdary,
 „Ze domowiszwu najdz Tatarzy, —
 „A miż niewieda onjem?

„Kto chce miterio, wnet ma uwierz,
 „Zrucicie zstatoztow, atozcie jianowez,
 „Haxoi i przeciu Tataru!
 „Wozak wasza biuda dasyci jest mnogo,
 „Moich nochanow pobu gzezicw wroga,
 „Niech si odgnacryci postata.

„Kto wizey szuzerbow na swom zelezi,
 „Kto wizey znakow i ran przywiczie,
 „Chocby zrobanu, kulera, —
 „Niech jemu wozanie tryumf nad woziem,
 „I ja go przyrzgam przed Panem Bogiem,
 „Kuchac' na wieki, na wieki!”

Tupneta nozcu, ogieni uwoery,
 „Ogieni zapatu wstozyt wjez owery,
 „I padt na cizy w ismietae;

Ź zaptaniemit oidy Edumiong —
Dud behaterski wstajit wicktonu,
Jax much buchnetu sich setce.

Ź wzmiesit si okazyj wyprawo i wlewo:
„Casi behaterku! yesi' tobie dzieno!”

Spetnis si twoje zamiady.
Przecli, wybiedzli, chwycyli bronie,
Wdziali panczoze, siedli na konie,
Ź uzwatem walezyi z Tataby!

Pomimo sity, mimo przemocy,
Waloryki zwozgiem trzy dni, trzy wazy,
Zbili zastepow trzydziesci;
Lez, Tawa przyszyta druzim okuzem,
Po wrociec wrycyj polegli trzymem,
Na polu walci i yesi'.

Tyko pozostat jeden zick grona,
Prze niego bratnia klyka pomozzona,
Prze niego Tataru ginie.
Jednych rozdziebit z ryciem lub bronia,
Drugich przepodzit dziekuj przgonia,
Gdzie' na dalosci pustynie.

Jenicem Tatarsem zmurawet muru,
Ustroit siamy wstup armataty,
Wzisty wstaweni okoma;
A wytroi wazy zamak po panisku,
Dwie kuzeci wina zakupit z kpanisku,
Dwie kuzeci miodu miat doma.

Ź z dziewostyby szest do niebazi,
„Nagodi wyuczycie, nabite wrozi,
„Ja wyzdzie bytem na czel!”

Dziewica ozukiem przynoznem bityska,
Ryky rycaza wswykh rozgkach seiska —
Ź wroctce byto wesele.

Wesele mnyne — i ja tam bytem,
Jmiod stazi — i wino pitem,
Lezmi niwiedzic sig wyzdzic;
Po smacelnicy miodu i wina
Po bradzie ciennu, do ust nieptymu.
Ot i po calay gawpdzie.

1454. Ajejami młody Agnouria bardzo biedny stójący w Krasnym
torze Prawo-Strawny w Wilnie, mocno zachorował i postąpił do
narcutek do Szpitala św. Jakuba, gdzie wkrótce umiał, lecz
smierci letargicznej - nie było nikogo z rodziny by się zajął
pogrzebem, więc jako biedaka nieznanego Trzydniewskiego tak
nim przedko pogrzebiono na Prawostawnym (Menturze)
wielka gozdzin Striz pilnnyż Kradziejego postyżat jęł
podziemny, złyłt się i nie mogł sobie dać rady, bo się
leł naruszyć Mogiły posmiejone, leł gobieł szurac
Lidze, deleru meizcego rowater w Mieście, nim ten gny
biełt zfydzmi i adkryłt Trunę, ten niezogslimy zna
leżony przewicony, gadarte na nim adżenie i sowing
zpraczone, cztę udżony leł powięty. Pogęm wielki
sledzko nad cztę Lwizychnosicę Szpitalną a dżogęłkiny
Medycy wambarsic i niezogpznali letętya ad nate
ratney smięci i cztęm gnył Dzi 3. zmatęgo
nieprzetymali. — Ten gnyłolad stwryłt gowimien
Dla tyłt cztę spiszę po Żydowsku i po Turcku
gzyłt natychmiast umadęłt.

W Warszawie pod Lipką sprzedaj piwa Bawarskie i przegęłt
gnyłtem - Kojdy znajęzic co potyżęłt

Od Kapłona aż do chleba;
A gdy zmięty flurte ranci,
W mięsce ich są smaczne flaki,
Przytęm zary zawiżane,
Zygodem nięco pełowane,
Zrozbratle, i Kotlety,
Piczeń gzyżna, nawet Węty;
Wrystko smaczne, wrystko tanie,
Ze obliżniesz wżęłt Parie.

A janie Piwo! to już dżyś stinka idży.

Więce gdy to następi,
Niek karidy pod Lipkę wstępi,
Jęłkwi talara.
Straci na Bawato,
A zatalata,
Kufelkow niemniata.

Wiwat więc wiwet! niechaj Stęgo żyje!
Kto nie gęłdżi Bawatem, cto gnył Lipkę gzyje!

Grabanj.
gawęda.

W kosciółku trumna - stykać organy -
I spiew szpitalnych uszary;
A my kosciółki grabanż wpiót - pijany
Wspant się na rydłu, i gwarzy:

"Pozycim rydło!... stury mi gadanie,
Kopie tu jwira i kopie; -

Dwa... dwa... trzy... cztery... przez dwatygadnie
Dwie janny panisnie, dwie chłopie.

I teraz umiał ktoś od naszeci,
Jak mu sądzono - i basta!
Zostawit kung, zostawit dzieci,
O biedna... biedna niewiasta!...

"Co tam niewiasta, póki admykanie,
Staże, i mówi pacienka,
Potem... filozof!... jak cztwierć tykanie,
To zdrowie te rzeczy białe.

"Naprzeciał... ktoś tam schodzi ze świata -
Grabanż mu jany stworzy;
Mniej jednym cztwierć... zdaje się strata,
A moje zasztę niezgony!?"

"Cztwierć stworzenie Bożie rozumne,
Jiz go niepoznać jak byt;
Szpital ze szwany, stolarz ze trumny,
Za lampy, swice, redziłto.

"Kiedż ze moze swięte, psalmny porucenie,
Grabanż że kopie się trudzi,-
Kiedy grony weźmie... imię - prawo smutnie,
A z niego porytek słabudzi!?"

"Jeden coś traci... to drugi wyska;
Be uszycaj - Boże dowizna,
A tam pod ziemią... trupie koćcisza
Gniję - runy zjanie jak glina.

"Na trupie dziecka weź się obuje,
Medcom - szepit wlezie do udra,

Y gniazdo zstąpi, i mozg mu wzję,
Wpiersiad Dziwicy - rozpucha.

"E! tak się rozga... lecz niemowady,

Nie tylna cytena, co zdurza,
Lecz Pan Bóg stworzył ptary i gady.

Y onaj przeci jese murza;

"A potem ztrupa korzysta bliżni;

Po zgnije trumna i koscie,

At at zgnitizny gorut się wryżni

Y bursny trawa prorsicie.

"Czyż tyłko trawa? najtego grobie

Rozmą porozumy i chwasty,

A dobry cyteniek wydało sobie

Pragodne, xwiatex senxwiaty.

"Lub pijune dzęweco wężowoy Boże,

Więc idie konysie koleżę,

Crarem tak bywa... cmentarz gaonż.

A nawińc rzyte panisę.

"Y rupa xłozow urosni z ziarka,

Och! jax to stodo i lednie!

Napierciad zja, córca zmiwiatca

Mendel z bórnowy naxtadnie.

"To coż ja cielsko zjedze robaxi?

Kiedy grob chleba gorym naxę,

Boże miy, Boże! gdyby zgon tani

Napryxted... dla miy udzaxę!

"Aa duxaty Twisę nicel odzje Panie!

Com ja wycierpiat zarutadu,

Teray nastawosi wzdartey suxxmanie,

Ginę od głodu i chładu.

"Węzowaj tak stodo, tak nitolicnie,

Cieryt miy Pleban Dobrodziay:

Ze za try moje, za moje ciidnie

Pan Bóg miy niebem nagrodzi:

"Chcesz miy nagrodzi? Daję xwiatłoci?

Boże zoptacem obfite: -

Nicel zmycił nosci, dla potam nosci

Wyrosnie xwiatex lub rzyto."

Z Lamartena - Chant D'Amour.

Pamięć ciemiste oczy kochanku jedyna!
Dozwól czytać w twojem oku
Miłość, rycie - na przemiłny,
Twoje spóźnienie anielskie o luba Dziewczyno
Wizcy dla mnie ma urosła
Niż ślepego dzień wznany!

Twoją tonię białego jak śniegu westchnienie!
Jaką dziewczynę ustek mowa,
Wiew zefiru! lutki bzmienie!
A wdzięk cię twego i cieni powiekuwa.
Zachwycają - twego czoła
Cieni marzenia - mysl aniota!...

O! miła! gdyby został jano rubinowych
Spijać balsamiczne wonie,
Kwieciem wieniec cudne skronie,
Widymać biaty rzedę zobocow, jak perłowych,
A poczek miłotnicy łezki
Dostregać obłask nabieści!

Dozwól luba, niech nasze Stuzę spogładania
Złoty się, spaja na wrażeń,
Jak kryste promienie słońca!
Z przeszły w dusze nasze jasne dni surtanie
Miłości - i tak zostajem
Niech zatopieni bez uoica!

Mów - mów moja najmiłsza, twój głosze mnie wzrasza.
Stawa co twoje usta miwieg,
Uwienić mych życie sławig...
Melodyj tych słowen zbiera moja dusza
Jaka swiętynia natury
Głos Wszohmecnego zgóry!...

Przed w Anglii, względem religij katolickiej, tak silny wpływ miały na prawodawstwo w Anglii, że przyrodzonym na wet prawu zupełnie użyteczności przeciwstawiamy ustany. Dawadentego między innymi jest prawo kara kucyze kopiować dobi, niezdolność posiadania żadnego urządzen, dla tego skłótki śmiały byzyc angielskim pod domym, Dzieci swoje za mone do Krymskonata liacich szkat wysyłać. — Prętyad libotalności i tolerancji. !!! —

W Anglii wprostowstanie niedogęcy tyci z sobą matzankowic, dla wielkich bardzo kosztów skłótkę zwyczajne wysiggnię rozwały, przez niedomonalność praw mone się eruc' Daj. To imogo niekraig się spowabu. Męz' za zpadę swej kony, skłótky się porbyć pragnie, wprowadza iz metory publicany przewięzawsey za sycis prawozem, i zarwicka skrylingow przędacie. Jest to zabytka Dziwicy dawnych Bostonaw prawa, zwyczajem przynicy upowszedniony, skłótky jed max na chluby ludzności radzym od niezawicy czam bydi zarząd.

W pewnem tonagystwie dyucous pytanie: Jaka jest różnica między męz'em a żoną? Kato jedcu zotemycy ad part bez neruztu, iz taka, jaka istnieje między gtwęz a sycis. Dziwne to porównanie niezato się nikomu skłótky trafom, dla tego też ow' Jęgoność przozony o bliższe objaśnienie tego, tak rozuzzał owę zapadną:

Męz' jest gtwęz co w domie rzędzi według kyci:

Żona, sycis... co jak chce, owę gtwęz kyci. "

Gdzie idziesz? zapytał ktoś znajomego. "Do Teatru na 2. ^o piętrze wady". "Daj, podaj choć kępiej na dwie szklanki porzycy." /d/

[a]. grawo na teatrze. Dwie szklanki wady.

Dumanie Poety. / Fantazja /

Noc pomruziada mat obrymie gorliwy,
Na ziemi i na niebie smutno i pomruzi;
Taru pomruzi i smutno, jak w duszy poety,
Co sadze gmy skolien temperaturat gniro.
On szruent nowyła myśli w wry duszy admycie,
Myśli, by je uwieznić niewiedzielnem piemnem:
Ale myśli przycrumyły kapiel w atramentcie,
Wsiarowey głowie poety osiadły kamieniem.
On po oklepianiu nieba wieszore oko tworzył,
I pót wieszorego pióra uwiezore usta w tworzył,
I uwiezorem xatamentu wieszore nos umowrył,
I dumat, dumat, dumat, iż spaci się potowrył.

1654. Dotąd mniemano że rygada są wynalezieniem Dalena
guzmieszczem, od wprowadzenia w użycie do Europy, takac i ity-
-tunici. Zpism Hiszpana Awiedo, okazuje się wżakże, że rygada
znane już były w Hiszpania, w Ameryce, jiszore w poczatkach XVI. wiek.
Opisuje ucztę daną de Kacyka z Hiszaj, koncu 1626, wspomina
kędże że po jej uconczeniu, Kacyk wystowat w potłbia siad
ni kow zystkani zystkaniem. Były one owote 6. cali długie, a gwa-
bosci pala, smogane głosci i obwiazane sznurczkiem. Zudy-
żanie zwoli je inpedete.

Brawo Barone! " rzecł Czort, Jozef Hosi, do Curtza, jednego
z Artystow Teatru Wiedeńskiego, chce mu przez to okazać Cesarowi
zadowolenie, wrykatnie odegrany roli Barona, ktora wieszore
tego, Curtz zprawozieniem i kalendarzem przedskawit. " Proszę W. C.
Mości o dyplom, " odpart przytomny Artysta, i nazajutrz
otrzymat tanowu wraz z tytułem Barona.

Wypadek w Wilnie.

R^o 1654. Uczeń 3^{iej} klasy Gimnazjatu w Wilnie niematy kawaler
umiejzcy zaimie przywaci, z niemu kolezani przestę kapać się na Barozkach
do Wilny, dwoje przywat boniem, na uprask, a na dopetnienie tych
wzrost zarzot zupozniece mosta skawac nad uprask w gtybinij, sko-
-cayt wrygłowie 4. rary, a za przystym nastompito Satta-Mostkale,
bo trafit na pal bdyacy w wodzie i roztruskat głowu, wydobu
ty wraz zudy, lezy bez duszy. Tanowu miszczysliwy gny na
dek pomowieniu sturzei dla mlodziezy, przystykad, aby nigdy
nie narazalisy zanadto smiata z woda, gdzie się z dzanara
czesto narobolniczyze wypadki.

Gezera chwila, adzwicica!
 Nadobranosc swicem blyzni,
 Niech sie stuzkie sny puchnyca,
 Co sie przysni, to przycisnij!

Moje piawek ulubionu,
 Bez cuscierow albo wisni,
 Moje jasnie sinieconu,
 Co sie przysni, to przycisnij!

Moje jiniu, lany Daty,
 Pedagogu, lez konystri,
 Moje miady lub sukaty
 Co sie przysni, to przycisnij!

Moje zbrujny but westrogi,
 Moje nawet ci sie wysni.
 Ten w drugi, lez ubogi,
 Co sie przysni, to przycisnij!

Pal, wy chatko, ktora masz
 Wierszowaleci nierozmyslu,
 Lub zwiezsicadko zytarna twazga
 Co sie przysni, to przycisnij!

Gdy otworz przysne sny,
 Inow zpanigci nierozprysni,
 Po wruch bedie seu pronsery.
 Co sie przysni, to przycisnij!

Oda z Horacyusza / Parodia /

Roznie sny, muso, wiedziesz nasadku,
 Tez juz rozum niezgodnie,
 Ten juz niejednie nasac po jadmadku.
 Jaz angari na chudey, srazenie.

Juz go gter trozly smietle nie zafawry,
 Stawa go znieca niezrabi,
 Juz on wlatroze niezawidze ulozy

Nawystat fityna lub krali.

Zato ubri gziw pod dyzewem suchem,
 Lub przy kultury swej wioski,
 Dostary do guty wychudzonemu brzechem
 Ulatada' rymy i ztorosi.

Muze ce umiesz i nadweda styna
 Dzwona i stuzka plesni stwarzac,
 Ty, ktora lubisz nawet i indyka
 Latydzim gtoem oddazac.

Tobis ninienem niy obiad przitrowy,

Mo stang, moze scorcic,
 Oklaski, gustki nierzeni i glowe,
 J Taty umaim sudducie.....

Obtawa
Taborcolignoscif

Hej na lewo! na prawo!
Do ostrego obtawo!

Bo nie żadem tu tawny,
W lesie kudłach borowiny
Zasnot smażono i szyszczę,
Jene mowury pacierze;
Pacierz nic tu niepada,

Niech się na smieć spowłada,
Strzelaj kłobiz, psy wysię,
Zginiesz dzika bestyjo!

Rzuci pacierze i maty,
Wysuni teb twój zpad jacty,
Niedobrych wroclęgu,
Mamy trop twój na śniegu,
Mamy strzelkę co pali,
Mamy oszczep ze stali,
Kondelasy i noże

W brytanij na sfozje,

Wnet się rany ocrują,
Zginiesz dzika bestyjo!

W naszym strzelczym chęży,
Witam ciebie doktorze!
Chod się rzuć międzywiedzie,
Chci nos strzelka zowie dzicę,

Chci się oszczep porożaj,
Hiedzwiedź legnie bez dwozy,
Bo gramy międzyzna,
Trop u niego nie nowina,

Receptem się zabija,
Zginiesz dzika bestyjo!

Ja sam co ryru wiellic,
Chci nic nieufam strzelbie,
Mam broni dziełko na łowy

Mam ekspozim gotowaj,
Chci się zabić o cwał!

Doktorowi nieśwa,

Pozycie gling wprostuje,

Zawiesz na smieć zemużę,

Usmięg nim się zabija,

Zginiesz dzika bestyjo!

~~~~~  
W Europie niezadowolnieni widzą z Łytan Teat  
ratnych gurijdzę: uctmetyce zai orobliwie w Bogota guriz  
Denie nateatyz, gnazny रुपетне zadovolnienie.

Eż gimna ludziska, Germany, Brytany,  
 Salecili prawa, zjeżaz kawany,  
 Popchneli go się, uropu i wglu,  
 I myśle, że wielkiej mądrości dosięgli.  
 I jezyci, janczi niemierywe mojęli.  
 I jezyci ztorozcy, i jędzie pawoli.

Has tutaj na Litwie adektoś niemiwy,  
 Odnajdźmy sposob poźniowej nodyży.  
 Przez pary, jericis, przez druzi gopniti,  
 Proszelciec trzy mile za jedną minutę,  
 Hie ważnej odwrocę?

O imni wy ludzie!  
 Odkryj mam sposob, opowiem o cudzie:  
 Gdy chcecie mieć grodnę i prodek i stadag,  
 Nizidzie ze mladz i krasną szerebiotną,  
 Niesed zpinę zpanięci setopoty i cel,  
 A wyrudzić do setca niemiwe wosle,  
 I dumać niemiwy — niemiżni... niemiżni...  
 Oblige krasnijsi; i tytu bi' zacnie,  
 A adede swobodny ton jieruni porowry,  
 Jędzie mam amiat zastajit do duszy;  
 Wzrod szęli i mrami... ad stowa do stowa,  
 Poptymie serdeczna i zwana rozmowa:  
 Wize gwazci, szerebiotcie, niemiwi jęz dzieci,  
 A mila i chwicia piornem ulci.

## Do xxx

Zpatacow stędzęcył dumnis,  
 Zniędz, pizena, do mojej chatci,  
 Tęku zębicz swe manatki,  
 Bo kotołt mędzęzję umnie.  
 Święte pustki wozdżie, wozdżie,  
 Ale mi matz nic o chlebie,  
 Po rochenek wiadny ciębie  
 Crotoscianni kadnic' legdzie.

Znaa ci wiareru uploł.  
 Kachial sam szmet szumywo,  
 Kacmiczozę spiew stowika,  
 A na nic męzemia zęto.

A gdy ci dumać wryte  
 Wozdżie mać szęty uniwie,  
 Przez otwory umoję szęci  
 Obażozz nielo quiozdisie!

Ktos' chciał się żenić z Parmą, która była mu siostrzenicą. Nato więc przyciącił jego gawędziat mu: "Zar  
 to być moży, więc jak się ożenisz, to będziesz swoim wyjem?"

Zonolizności chwilowego pobytu w Warszawie, jej  
nego z Powieścią - Pisarzy naszych, a mianowicie P. Ad.  
Amilcara Kosińskiego, młoda wieszczka Deotyma, przy  
pisata mu słow kilka, natchnienia, czyli inżynierii  
zacyje, którą dla jej prostoty i piękności zamierzamy  
dostawnie. Wskłon tych wierszach, od których razem nie  
nimma obrona przeciw tym powiściom, które często złość  
ludzka, wywołują na wszystkich obywatelach za piar.  
Obrona taka, to najwyżniejsza dla niższego tądza, a  
tem bardziej gdy ztak czystego natchnienia, jak ono  
natchnienie dziewczicy wieszczki podałgi. —

"Powieść duchowem zwiędziadtem,  
Gdzie droga ię wietnie oślicia  
Przytych wieków zlicem zbladtem,  
J obraz współczesnych życia.

To też Powieściopisarze,  
Aby oddać prawdę technion  
Odzwiję życia; pierwiey muszą  
Lami zniezachwianą duszę  
Poznać wszystkie jego strony.

Ty je masz o sztukiarze!  
Przytrwasz i licze ciosy,  
Co zawsze z kamiennej ryki  
Pływa; i tych słyszysz głosy,  
Co za doznane wskazuje  
Niosą ci serdeczne życiai.

Ty ja wdzięczności Ci przyznasz,  
Bo z przedziwem w Tobie cenię:  
Ze się życia doświadczenie,  
Coby innych zniechęciła,  
Stato Twego piona siła." Deotyma.

Któż tej to najwyższej został zło dziejem? zapytał ktoś  
wtomonyście, na co jeden z obecnych rzekł: "Ja sądzę, że ten co  
czotw wyszedł, bo jak przybijat gdzie do bręga, to ponury:  
= wot się złoży."

Władztwo kotek na płotach i murach,  
 Piękną to piosneczką niedługa,  
 Myślenia chytremu kotkowi,  
 I sami odmurgnęci gotowi,  
 A żaden niezgadnie nie zoczy,  
 Co sobie powiemy przed oczyma,  
 Tak nigdzie nie figladnie i zgradnie,  
 Że ostwierzę sam siebie niezgadnie.  
 Wtem sekret, wtem cęta zastęga  
 Władztwo kotek na płotach i murach.  
 Ej kotku, ty kotku filucie,  
 Czy mruka w twych oczach uornie,  
 Czy zgradza głęboka, a słodka,  
 Kuszyczynie jak wogadł u kotka;  
 Czy mruka, niezczerec sy szczere,  
 Za zawsze kotkowi uwierze,  
 I wczajem domrukuje tak ładnie,  
 Że kotek nic wcale niezgadnie,  
 Wtem sekret, wtem cęta zastęga,  
 Władztwo kotek na płotach i murach.  
 A kiedy kotkowym zuzyczajem,  
 Zamiedziem i przedziem się wzajem,  
 Nicoli żaden się nate nie żali.  
 Bo myśmny obaje mrukali,  
 Na zgrzeczne mrukanie zuzrodka  
 Ni kogo niezgadziem na swiania;  
 Kto widział niezgadnot co zuzaczy  
 Bo wroz mrukanym inaczey;  
 Wtem sekret wtem cęta zastęga,  
 Władztwo kotek na płotach i murach.

Szancko

Pierwsza, drugie, litery, trzecie zgwadnym swierze,  
 Kto wsrzytco ma zobietnie, winskuje mu szczere.

Uiszczenie.

Ktoś stojąc normalnie z Astronomowie dzwiny się,  
 ze niedobrych obecnie jadnych plan na stoncu, zuzolat:  
 Coż tu tak dzwinygo, i jak mruka teraz byj plany, kiedy stonca od  
 kilkun tygodni wstępniesz wznac Panmy, znajduje się wotami pa-  
 niensim.

Wpewnem towarzystwie jancii poeta wyfata swoj wiedze. Ktoś z  
 obecnych rzec: "Ależ Panie w tym winozu lewa jedyny cyloby." To nic  
 niezgadnie" wznac poeta, bo wsrzytcom, jako Pan wstępniesz, jest jednamiejcy."

Świeższy z nich nad pożar odziewierzy lasach Ameryki.  
a wypadki te dzieje tam - zdarzają się często. Czasem pożar ten  
powstaje z niezgasezonego przez stędkę *poicoleria agrivisica*, które  
ogniennoscy suche trawy, przechodzi następnie do zarosli kosa  
kosa i lasow; czasem także do wżegania pionura; a pochodzące z  
tąd odziewi, są nie do odwołania, bo wystawiają pożar trawa i lasica  
miejscy, i na rozkasz mil do osota szery spustoszenia.  
Widok takiego pożaru jest niedo opisania; wycie przestraszonych  
tygrysow i tyran, przemykanie się o chwila jasnego żywego  
związka, klęjące pod stopę złotanego podrozynka trawy, a  
po nad głową jego wieńce obiegają pożarem kłosa, dalej  
kzask i walenie się odwiecznych rzek lęzkiego nie dotkniętych  
żelaz, które ognisty płomień bieżący i wijący się od gnia  
aż do szczytów; wystawa to także wrażenie na zamkniętym  
tym pożarem wędrowni sprawia, że przerażeni jego żadne  
pióro opisać nie może. W kilka lat później po takim po-  
żarze, na miejscu owych ciemnych, gęstych lasow dzianicy  
gdzie poprzednio przez wieżę, i to jedynie adnoczney śladem  
jaquara, żadney drogi, żadney toni widać nie było, rozwija  
się najwyższymi ptaszczymi niepracykana okiem, i porożyta  
bujny trawa, pochodząca z wżegnienia popiołem żelaz, a porożyta  
igrają przelatując z rybcosiną wiatrow, stada bauxton i dyklich kuni.  
Wigrosza część owych niezmiętych w Ameryce północney  
ptaszczym, zdumiewających oko podrozynka, tym tylko spo-  
=sobem powstała.

N<sup>o</sup> 1454. Naujamiński Pan, naczył zatwierdzić projekt i plan wyprawy  
naukowej, którą Cesarstwo-Rosyjskie Towarzystwo Geograficzne, zamierzało posłać  
do Wschodniej Syberji. Wyprawa ta zajmie się głównie badaniami wska  
zany jej przystąpieniu, pod względem astronomicznym i topograficznym, oraz  
geognostycznym. Obecnie wybitny jest matematyczny oddział wyprawy,  
zasiadają fizyczny iwa się później po odwołaniu od Krasnego Cesar-  
=skiego, ofiarowanej przez niego w tym celu summy i jego wybra  
nie osoby zdolney do geologicznych poszukiwań.



N<sup>o</sup> 1454. W ogrodzie Botanicznym Wotzawskim, bieżą już  
przeżyte 24000. plant, różnego rodzaju.

Mazur

"A mój dusza,  
Pobna sżuka, Hu! ha!  
Ty Ambrosy,  
Spędzaj xory, Hu! ha!  
Choc' tabarej Hu! ha!  
Nischananci  
Nie wachali  
A wachali, Hu! ha!

---

Dziś cytowiesz słowny jest ten, który innych słowami zby  
wa.

---

Perswazyja sirocie. Ustalisz wiało bierne siroto! czyżbyś ty. Toż nie  
nieś tyż siro, jakim ię WATRANOS zohoneła wReligji! BOG ię zosnuca,  
BOG proci, bo On zyta ię: Nadziem Tuam mieli, jacyz nie jedne zapanie  
czyryty by sobie maty, mistro, bo razem sidi zbrata, nieopraci G!

---

Do Angielskiej indyżycy nazywają Turcy, i na wczyst  
=nich nadykatutach Turcyja wyobrażana jest w postaci indyżyci, której  
Dusi biały wędziorz.



Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Ostatnia 17

60-102 Poznań

[www.digital-center.pl](http://www.digital-center.pl)

[biuro@digital-center.pl](mailto:biuro@digital-center.pl)

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82